



ESTADO DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLII Nº 118 SÃO LUÍS, TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 38 PÁGINAS

SUMÁRIO

ADITIVOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros 01

ATAS

Secretaria de Estado da Saúde e Outras..... 03

AVISOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros 10

COMUNICAÇÕES

Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outras..... 18

CONTRATOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros..... 20

CONVÊNIOS

Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outro.....31

CONVOCAÇÕES

Câmara Municipal de Centro Novo do Maranhão e Outras. 32

EDITAIS

Prefeitura Municipal de Brejo - MA.....32

ERRATAS

Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento e Outras.. 33

TERMOS DE AJUSTE

Secretaria de Estado da Educação 34

TERMO DE COMPROMISSO

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 35

TERMOS DE DOAÇÃO

Secretaria de Estado da Saúde e Outro 35

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

Secretaria de Estado da Saúde 36

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 206/2017/SES - REF.: Processo nº 72913/2018/SES – **PARTES:** SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – CNPJ n.º 02.973.240/0001-06 e o **HOSPITAL REGIONAL DE ARAIOSES LTDA - EPP** – CNPJ n.º 41.487.208/0001-64; **OBJETO:** É aditivar o Contrato nº 206/2017/SES, no que se refere a adequação de metas físicas e financeiras, de modo que será remanejado as linhas de serviços dentro do plano de trabalho, não havendo alteração de valores mensais e globais, conforme Parecer Jurídico nº 1934/2017/SAAJ/SES, bem como corroborado pelo Secretário de Estado da Saúde, constante nos autos; **VIGÊNCIA:** O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da data de sua assinatura até o final da vigência originária; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Leis nº 8080/1990 e 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações; Portaria nº 2.567/2016/GM/MS que passa a ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações; **DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:** 19 de junho de 2018; **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Credenciamento nº 005/2017/CSL/SES; **SIGNATÁRIOS:** CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA, C.I. n.º. 68312297-5 SSP/MA, CPF nº 912.886.063-20 – Secretário

de Estado da Saúde, pelo CONTRATANTE, LUCIANA MARÃO FELIX, C.I nº 0587114720166 SSP/MA, CPF nº 556.997.823-20, representante pela CONTRATADA. São Luís (MA), 21 de junho de 2018. Karla Suely da Conceição Trindade, Subsecretária de Estado da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 07/2018. REFERÊNCIA: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2017/ASSJUR/Sema, conforme Processo Administrativo nº 0126306/2018. **PARTES:** O Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Meio Ambiente de Recursos Naturais-SEMA, CNPJ nº 05.023.045/0001-03, representada pelo Secretário Marcelo de Araujo Costa Coelho, CPF nº 286.538.743-72 e a Agrasty Construções LTDA, CNPJ nº 63.407.548/0001-70, por Ricardo Pereira Barros, CPF nº 088.863.001-44. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais necessários, para a construção do Parque Centenário, no município de Balsas-MA. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Regional: 99; Compensação: Petrobras; PT: 18.541.0562.4269.0001; FONTE: 107; UG: 200902; PI: GESTUNICON; ND: 449051. **DATA DE ASSINATURA:** 14.06.2018. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93. **FORO:** Comarca de São Luís – MA. **ASSINATURAS:** MARCELO DE ARAUJO COSTA COELHO - Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais. RICARDO PEREIRA BARROS – Representante da Agrasty Construções LTDA. São Luís (MA), 21 de junho de 2018. MARCELO DE ARAUJO COSTA COELHO-Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

RESENHA DE TERMO ADITIVO RESENHA Nº 23/2018 – ASSEJUR/SSP PROCESSO Nº 297666/2017 – SSP, de 13/12/2017. ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03/2018 - SSP, de 20/06/2018, do CONTRATO nº 046/2016 – SSP, de 04/07/2016. **PARTES:** SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, de CNPJ nº 06.354.500/0001-08 e a Empresa. ZETTA FROTAS LTDA, de CNPJ nº 02.491.558/0001-42. **OBJETO:** Alteração das CLÁUSULAS QUARTA – DA FORMA DE PAGAMENTO E A CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA CONTRATUAL, do Contrato nº 046/2016 – SSP, de 04/07/2016. **BASE LEGAL:** art. 65, inciso II, da Lei Federal de nº 8.666/93. **SIGNATÁRIOS:** Dr. Jefferson Miler Portela e Silva – Secretário de Estado da Segurança Pública, de CPF nº 251.637.953-68, pela CONTRATANTE, e o Sr. Carlos Eduardo Pacheco dos Santos, de CPF nº 789.997.907-30, pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de junho de 2018. **TRANSCRIÇÃO:** O presente instrumento foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica. **ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 21 DE JUNHO DE 2018. JOSÚILA XAVIER SANDES DE SOUSA-Chefe da Assessoria Jurídica/SSP.**

RESENHA DE TERMO ADITIVO RESENHA Nº 24/2018 – ASSEJUR/SSP PROCESSO Nº 87211/2016 – SSP, de 27/04/2016. ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04/2018 - SSP, de 20/06/2018, do CONTRATO nº 046/2016 – SSP, de 04/07/2016. **PARTES:** SE-



CRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, de CNPJ nº 06.354.500/0001-08 e a Empresa. ZETTA FROTAS LTDA, de CNPJ nº 02.491.558/0001-42. **OBJETO:** Alteração do Contrato nº 046/2016 – SSP, de 04/07/2016, para proceder a correção do valor global do contrato, para R\$ 18.474.000,00 (dezoito milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil reais), valor este já incluso o acréscimo correspondente ao Termo Aditivo nº 01/2016 – SSP, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, nos termos da Cláusula Sexta do Contrato nº 046/2016 – SSP, de 04/07/2016 e de acordo com a Ata de Registro de Preço nº 005/2016-SEGES/MT, decorrente do Pregão Eletrônico nº 019/2015 da Secretaria de Estado de Gestão do Estado do Mato Grosso. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Órgão: 19000 - Secretaria de Estado da Segurança Pública; Unidade Orçamentária: 19.101 – SSP; Função: 06; Subfunção: 181; Programa: 0577; Projeto/Atividade: 4832; Plano Interno: REPRESCRIME; Natureza de Despesa: 339033; Fonte de Recurso: 0101. **BASE LEGAL:** art. 65, inciso I, da Lei Federal de nº 8.666/93. **SIGNATÁRIOS:** Dr. Jefferson Miler Portela e Silva – Secretário de Estado da Segurança Pública, de CPF nº 251.637.953-68, pela CONTRATANTE, e o Sr. Carlos Eduardo Pacheco dos Santos, de CPF nº 789.997.907-30, pela CONTRATADA. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de junho de 2018. **TRANSCRIÇÃO:** O presente instrumento foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica. **ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 21 DE JUNHO DE 2018. JOSUÍLA XAVIER SANDES DE SOUSA-Chefe da Assessoria Jurídica/SSP.**

COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CCL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO. CONTRATO Nº 03/2017/CCL/MA. PROCESSO Nº 0093082/2017-CCL. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a contratação de serviços de locação de veículo para atender as demandas do Órgão Participante, sendo este a Comissão Central Permanente de Licitação, em conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência do Edital do PREGÃO Nº. 025/2016-POE/MA (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS), e da proposta apresentada. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, Decreto Federal nº 3555, de 08 de Agosto de 2000, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e Decreto Estadual nº 31.017, de 06 de Agosto de 2015, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. **CONTRATANTE: COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CCL. CONTRATADA: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI-EPP. VALOR MENSAL:** R\$ 5.412,18 (cinco mil, quatrocentos e doze reais e dezoito centavos). **VALOR TOTAL:** R\$ 64.940,16 (sessenta e quatro mil, novecentos e quarenta reais e dezesseis centavos). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do Contrato é de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, podendo ser prorrogado por igual período até o limite estabelecido no art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com a necessidade e critério da Administração. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora:** 110113-Comissão Central Permanente de Licitação-CCL; **Função:** 04-Administração; **Subfunção:** 122 -Administração Geral; **Programa:** 0317- Gestão Governamental; **Projeto/Atividade:** 445000001-Gestão do Programa; **Plano Interno:** MANUTCCL; **Fonte de Recursos:** 0101000000; **Elemento de Despesa:** 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. **NOTA DE EMPENHO nº 2018NE00064. DATA DA ASSINATURA:** 08/06/2018. **SIGNATÁRIOS:** Andrea Mazzariol Baptista, pela CONTRATADA e Luís Carlos Oliveira Silva, pela CONTRATANTE. **São Luís (MA), 08/06/2018. LUIS CARLOS OLIVEIRA SILVA Mat. 842175-Presidente da CCL**

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 153/2017 - DC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA NET SERVICE S/A. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104.537/2018/EMSERH; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o **PRAZO DE VIGÊNCIA** do Contrato nº 153/2017-DC/EMSERH; **PRAZO:** Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 153/2017 por mais **12 (doze) meses**, a contar de 21/06/2018 com término previsto para 21/06/2019; **VALOR:** O Termo Aditivo será executado no valor de **R\$ 5.501.061,87 (cinco milhões quinhentos e um mil sessenta e um reais e oitenta e sete centavos); DISPONIBILIDADE FINANCEIRA:** As despesas para cobertura do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 153/2017-DC/EMSERH correrão à conta da Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4.3.02.02.46 – Comunicação (infraestrutura); **BASE LEGAL:** Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993; **CONTRATANTE:** Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH; **CONTRATADA:** Empresa NET SERVICE S/A; **ASSINATURAS:** Pela Contratante, Sr. Vanderley Ramos dos Santos – Presidente da EMSERH e o Sr. José Lúcio Campos Reis – Diretor Financeiro/EMSERH e pela Contratada, Sr. **José Moreira de Araújo Neto. São Luís (MA), 21 de Junho de 2018. VANDERLEY RAMOS DOS SANTOS-Presidente da EMSERH**

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 328/2017 - DC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA MERCÚRIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 95.115/2018/EMSERH; OBJETO: O objeto deste termo é aditar o Contrato nº 328/2017-DC/EMSERH no que se refere ao acréscimo correspondente a **24,20% (vinte e quatro inteiros e vinte centésimos por cento) sobre o valor do item 27** para suprir as necessidades das unidades de saúde; **VALOR:** O valor do aditivo será de **R\$ 11.136,00 (Onze mil, cento e trinta e seis reais)**, o qual corresponde ao percentual de **24,20% (vinte e quatro inteiros e vinte centésimos por cento) sobre seu valor global do Item 27**, passando seu valor original de **R\$ 46.003,20 (quarenta e seis mil, três reais e vinte centavos)** para **R\$ 57.139,20 (Cinquenta e sete mil cento e trinta e nove mil e vinte centavos); DISPONIBILIDADE FINANCEIRA:** As despesas para cobertura do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 328/2017-DC/EMSERH correrão à conta da Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4.3.02.03.13 – Materiais de Consumo Médico Hospitalar; **BASE LEGAL:** Art. 65, Inciso I, alínea “b” c/c § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993; **CONTRATANTE:** Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH; **CONTRATADA:** Empresa **MERCÚRIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.** **ASSINATURAS:** Pela Contratante, Sr. Vanderley Ramos dos Santos – Presidente da EMSERH e o Sr. José Lúcio Campos Reis – Diretor Financeiro/EMSERH e pela Contratada, Sr. José Almeida Cavalcante. **São Luís (MA), 21 de Junho de 2018. VANDERLEY RAMOS DOS SANTOS** Presidente da EMSERH

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 148/2017-DC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116.773/2018/EMSERH - OBJETO: - O presente Termo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 148/2017-DC/EMSERH por mais 12 (doze) meses, a contar de 27/06/2018 com término previsto para 27/06/2019. – **DO VALOR:** O valor correspondente ao presente aditivo será de R\$ 2.790.120,00 (Dois milhões, setecentos e noventa mil e cento e vinte reais) - **DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO**



Nº 148/2017-DC/EMSERH: 21.06.2018 – **BASE LEGAL:** Lei n.º 8.666/93 - **CONTRATANTE:** Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH; **CONTRATADA:** Empresa **TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - ASSINATURAS:** Pela Contratante, Sr. Vanderley Ramos dos Santos – Presidente da EMSERH e o Sr. José Lúcio Campos Reis – Diretor Financeiro/EMSERH, pela Contratada, Sr. Neilton Ramos Valença, Representante Legal. São Luís (MA), 21 de Junho de 2018. **VANDERLEY RAMOS DOS SANTOS** Presidente da EMSERH

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DA ECONOMIA SOLIDÁRIA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº09/2015 /SETRES/MA. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 09/2015, firmado entre a Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária (SETRES) e o **AMÉRICA CONSULTORIA PLAN. ADM. CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL LTDA (GOLDEN ENGENHARIA E SERVIÇOS GERAIS);** **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 0106616/2018. **Objeto** Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Contrato n.º 09/2015. **Vigência:** 1º/06/2018 até 1º/09/2018. **Data da assinatura:** 30/05/2018. **Fundamento Legal:** O presente termo encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. **Signatários:** **Silvio Conceição Pinheiro** (Sub Secretário de Estado do Trabalho e da Economia Solidária), CPF 137.571.483-04 e **Sr. Leandro Soares Dourado**, CPF n.º 026.407.173-59, representante legal da **AMÉRICA CONSULTORIA PLAN. ADM. CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL LTDA (GOLDEN ENGENHARIA E SERVIÇOS GERAIS).** Assessoria Jurídica/SETRES.

ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018 – CSL/SES/MA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2018-SES PROCESSO Nº 39917/2018-SES PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018 – CSL/SES Pelo presente instrumento, a **Secretaria de Estado da Saúde - SES**, inscrita no CNPJ n.º 02.973.240/0001-06, com sede na Avenida Professor Carlos Cunha, s/n.º, Calhau. CEP: 65.076-820 – São Luís/MA, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE**, neste ato representada por seu titular, Carlos Eduardo de Oliveira Lula, **Secretário de Estado da Saúde**, portador do CPF n.º 912.886.063-20, considerando o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018 – CSL/SES**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 22 de maio de 2018 e a homologação do Processo n.º 39917/2018 – SES. **RESOLUÇÃO:** Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa **ORIENTA CONSULTORIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ n.º 11.709.184/0001-80, localizada na rua das Laranjeiras, n.º 03, quadra 57, Jardim Renascença, São Luís – MA, CEP: 65.075-250, representada por **Sérgio Tajra Vasconcelos**, portador(a) do RG n.º 353462950 SSP/MA e inscrito(a) no CPF n.º 774.153.613-34, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por LOTE, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006, na Lei n.º 10.520, de 17 de Julho de 2002, no Decreto Federal n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, no Decreto Estadual n.º 31.553, de 16 de Março de 2016. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO** **Parágrafo Primeiro** - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa de serviço de planejamento, organização, coordenação, execução e acompanhamento de eventos**, de interesse do Órgão Participante, conforme es-

pecificações constantes no Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018 – CSL/SES e seus anexos**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo n.º 39917/2018 – SES. **Parágrafo Segundo** - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as contratações de acordo com as suas necessidades. **CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação. **CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** **Parágrafo Primeiro** - O gerenciamento deste instrumento caberá à **Secretaria de Estado de Saúde – SES/MA**, através da Comissão Setorial Permanente de Licitação, nos seus aspectos operacionais, consoante o que o artigo 1º do Decreto Estadual n.º 33.358, de 19 de setembro de 2017. **Parágrafo Segundo** – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta. **CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS** Os preços registrados, as especificações dos serviços/produtos, os quantitativos, os dados da empresa beneficiária e do(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços. **CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA** **Parágrafo Primeiro** – A Contratada fica obrigada a fornecer os serviços/produtos no endereço indicado no Contrato e/ou Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante **Parágrafo Segundo** – O prazo para a entrega dos materiais/execução dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir da assinatura do contrato, conforme disposto no **Edital e seus anexos**. **CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**. A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital do certame e legislação pertinente. **CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS** Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento. **Parágrafo Primeiro** - Os preços registrados que sofrerem revisão, não poderão ultrapassar os preços praticados no mercado. **Parágrafo Segundo** - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** solicitará à(s) empresa(s) beneficiária(s), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. **CLÁUSULA OITAVA – DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. **Parágrafo Primeiro** - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão. **Parágrafo Segundo** - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e participante. **Parágrafo Terceiro** - As contratações adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e participante, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na Ata para o órgão gerenciador e participante, independente do número de órgãos não participantes (Caronas) que aderirem. **CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS** **Parágrafo Primeiro** -



Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor; **Parágrafo Segundo** - O registro adicional tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos artigos 19 e 20 do Decreto Estadual 31.553/2016, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista no artigo 11, § 3º, do referido Decreto Estadual; **CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Parágrafo Primeiro** - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando: a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. d) Sofrer sanção prevista no art. 7º da Lei 10.520/2002. e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo ÓRGÃO PARTICIPANTE/GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. **Parágrafo Segundo** – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a empresa beneficiária será comunicada formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. **Parágrafo Terceiro** – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-

se cancelado o preço registrado a partir dela. **Parágrafo Quarto** – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. **CLÁUSULA ONZE – DA PUBLICAÇÃO** O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata no Diário Oficial do Estado, após a sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. **CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS Parágrafo Primeiro** - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. **Parágrafo Segundo** - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018 – CSL/SES** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata. **Parágrafo Terceiro** - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. **Parágrafo Quarto** - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e o Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016. **CLÁUSULA TREZE - DO FORO** Fica eleito o foro da capital do Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento. **São Luís - MA, 22 de junho de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula** Secretário de Estado da Saúde **Sérgio Tajra Vasconcelos** Orienta Consultoria Comércio e Serviços Ltda

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018 – CSL/SES SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2018-SES/MA REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2018 – SES/MA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018 - CSL/SES PROCESSO Nº 39917/2018 – SES VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA PUBLICAÇÃO Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 074/2018 - SES/MA, celebrada entre a **Secretaria de Estado da Saúde - SES**, inscrita no CNPJ nº 02.973.240/0001-06, com sede na Avenida Professor Carlos Cunha, s/nº, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65.076-820, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE**, neste ato representada por seu titular, Carlos Eduardo de Oliveira Lula, **Secretário de Estado da Saúde**, portador do CPF nº 912.886.063-20 e as empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do **Pregão Eletrônico nº 025/2018– CSL/SES. OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa de serviço de planejamento, organização, coordenação, execução e acompanhamento de eventos.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: ORIENTA CONSULTORIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.	
CNPJ nº 11.709.184/0001-80.	Telefone/Fax: (98) 3199-3597/ 9992-7358/ 98879-0343.
Endereço: rua das Laranjeiras, nº 03, quadra 57, Jardim Renascença, São Luís – MA, CEP: 65.075-250.	E-mail: orientaservicos@gmail.com / comercial.orienta@outlook.com.

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

LOTE 01: ESPAÇO FÍSICO						
ITEM	DESCRIÇÃO		UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.1	Auditório	Locação de auditório até 100 pessoas	DIÁRIA	50	450,00	22.500,00
1.2	Auditório	Locação de auditório até 200 pessoas	DIÁRIA	50	450,00	22.500,00
1.3	Auditório	Locação de auditório de 300 a 500 pessoas	DIÁRIA	50	900,00	45.000,00
1.4	Sala de reunião	Com capacidade até 50 pessoas	DIÁRIA	50	320,72	16.036,00
1.5	Salão de eventos	Com capacidade para 500 até 1.000 pessoas	DIÁRIA	50	2.000,00	100.000,00
VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE 1			R\$ 206.036,00 (duzentos e seis mil e trinta e seis reais)			



LOTE 05: EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	VALOR UNI-TÁRIO (R\$)	VALOR TO-TAL (R\$)	
5.1	Sonorização	Equipamentos sonoros com mesa e demais componentes de acordo com o espaço físico	DIÁRIA	100	150,00	15.000,00
5.2	Caixa de som	Caixa acústica para sistema de sonorização até 500 w RMS com tripé.	DIÁRIA	250	145,00	36.250,00
5.3	Microfone de lapela	Microfone de lapela	DIÁRIA	100	50,00	5.000,00
5.4	Microfone sem fio	Microfone sem fio com bateria	DIÁRIA	100	39,00	3.900,00
5.5	Projetor multimídia 5.000	Projetor multimídia até 5.000 ansilumens, contraste até 2000:1, resolução de 1024x768 pixels	DIÁRIA	50	178,00	8.900,00
5.6	Tela de projeção 180	Tela de projeção até 180 polegadas. Com tripé em aço, retrátil, altura variável, fundo napa preta e superfície de projeção branca.	DIÁRIA	50	39,00	1.950,00
5.7	Tela de projeção 300	Tela de projeção até 300 polegadas	DIÁRIA	50	109,00	5.450,00
5.8	Notebook	Notebook – Configurações mínimas exigidas: processador com dois núcleos, com 2,4 GHz; 4 Gb de memória RAM Ddr3; HD de 320 Gb; unidade de Dvd+/-rw 16x Supermulti Lightscribe, leitor de cartões de memória 5x1; 2 portas USB 2.0; Placa de rede: Rede Gigabit LAN 10/100/1000 Mbps; conexão de Internet Wi-Fi 802.11 bgn, tela de 14"; Sistema operativo instalado Windows Seven® ou superior, genuíno, com suíte Office 2010 ou superior, versão Home and Student ou superior, genuína.	DIÁRIA	150	39,00	5.850,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE 5

R\$ 82.300,00 (oitenta e dois mil e trezentos reais)

VALOR TOTAL DA ATA

R\$ 288.336,00 (duzentos e oitenta e oito mil trezentos e trinta e seis reais)

São Luís – MA, 22 de junho de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula Secretário de Estado da Saúde Sérgio Tajra Vasconcelos Orienta Consultoria Comércio e Serviços Ltda

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 – CSL/SES/MA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2018-SES PROCESSO Nº 39917/2018 - SES PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017 – CSL/SES Pelo presente instrumento, a **Secretaria de Estado da Saúde - SES**, inscrita no CNPJ nº 02.973.240/0001-06, com sede na Avenida Professor Carlos Cunha, s/nº, Jaracaty, CEP: 65.076-820, São Luís/MA, doravante denominada **ORGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE**, neste ato representada por seu titular, Carlos Eduardo de Oliveira Lula, Cargo **Secretário de Estado da Saúde**, portador do CPF nº 912.886.063-20, considerando o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 – CSL/SES**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 22 de maio de 2018 e a homologação do Processo nº 39917/2018 – SES. **RESOLUÇÃO:** Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa **EDNA M PEREIRA**, inscrita no CNPJ: 05.517.765/0001-17, localizada na rua 18, Vila Embratel, 07, São Luís - Maranhão, representada por **Edna Maria Pereira**, portador(a) do RG nº 016634212001-7 e inscrito(a) no CPF nº 351.264.503-87, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por lote, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006, na Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, no Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de Março de 2016. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO** **Parágrafo Primeiro** - A presente Ata tem por obje-

to o **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual e futura contratação de empresa de serviço de planejamento, organização, coordenação, execução e acompanhamento de eventos, de interesse do Órgão Participante, conforme especificações constantes no Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 – CSL/SES e seus anexos**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 39917/2018 – SES. **Parágrafo Segundo** - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as contratações de acordo com as suas necessidades. **CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação. **CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** **Parágrafo Primeiro** - O gerenciamento deste instrumento caberá à **Secretaria de Estado da Saúde – SES/MA**, através da Comissão Setorial Permanente de Licitação, nos seus aspectos operacionais, consoante o que o artigo 1º do Decreto Estadual nº 33.358, de 19 de setembro de 2017. **Parágrafo Segundo** – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta. **CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS** Os preços registrados, as especificações dos serviços/produtos, os quantitativos, os dados da empresa beneficiária e do(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de



Registro de Preços. **CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA** **Parágrafo Primeiro** – A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos e execução dos serviços no endereço indicado no Contrato e-/ou Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante. **Parágrafo Segundo** – O prazo para a entrega dos materiais será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir da assinatura do contrato, conforme disposto no **Edital e seus anexos**. **CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**. A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital do certame e legislação pertinente. **CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS** Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento. **Parágrafo Primeiro** - Os preços registrados que sofrerem revisão, não poderão ultrapassar os preços praticados no mercado. **Parágrafo Segundo** - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará à(s) empresa(s) beneficiária(s), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. **CLÁUSULA OITAVA – DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. **Parágrafo Primeiro** - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão. **Parágrafo Segundo** - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e participante. **Parágrafo Terceiro** - As contratações adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e participante, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata para o órgão gerenciador e participante, independente do número de órgãos não participantes (Caronas) que aderirem. **CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS** **Parágrafo Primeiro** - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor; **Parágrafo Segundo** - O registro adicional tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos

artigos 19 e 20 do Decreto Estadual 31.553/2016, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista no artigo 11, § 3º, do referido Decreto Estadual; **CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** **Parágrafo Primeiro** - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando: a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. d) Sofrer sanção prevista no art. 7º da Lei 10.520/2002. e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo ÓRGÃO PARTICIPANTE/GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. **Parágrafo Segundo** – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a empresa beneficiária será comunicada formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. **Parágrafo Terceiro** – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. **Parágrafo Quarto** – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. **CLÁUSULA ONZE – DA PUBLICAÇÃO**. O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata no Diário Oficial do Estado, após a sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. **CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS** **Parágrafo Primeiro** - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. **Parágrafo Segundo** - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 – CSL/SES e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata. **Parágrafo Terceiro** - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. **Parágrafo Quarto** - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e o Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016. **CLÁUSULA TREZE - DO FORO** Fica eleito o foro da capital do Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento. **São Luís - MA, 22 de junho de 2018**. São Luís - MA, 22 de junho de 2018. **Carlos Eduardo de Oliveira Lula**-Secretário de Estado da Saúde, **Edna Maria Pereira**-EDNA M PEREIRA (Sabor & Cia Cozinha Industrial)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 – CSL/SES SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2018-SES/MA REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2018 – SES/MA **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 - CSL/SES PROCESSO Nº 39917/2018 – SES VIGÊNCIA:** 12 MESES A CONTAR DA PUBLICAÇÃO Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 75/2017 - SES/MA, celebrada entre a **Secretaria de Estado da Saúde - SES**, inscrita no CNPJ nº **02.973.240/0001-06**, com sede na Avenida Professor Carlos Cunha, s/nº, Jaracaty, CEP: 65.076-820, São Luís/MA, doravante denominada **ORGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE**, neste ato representada por seu titular, **Carlos Eduardo de Oliveira Lula**, Cargo **Secretário de Estado da Saúde**, portador do CPF nº **912.886.063-20** e as empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do **Pregão Eletrônico nº 25/2018– CSL/SES**. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa de serviço de planejamento, organização, coordenação, execução e acompanhamento de eventos.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: EDNA M PEREIRA	
CNPJ: 05.517.765/0001-17	Telefone/Fax: (98) 3217.3934 / 98841.2024 / 98740.5568
Endereço: Rua 18, Vila Embratel, 07, São Luís - Maranhão	E-mail: saborecia.industria@gmail.com



QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

LOTE 04 – RECURSOS HUMANOS						
ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
4.1	Mestre de cerimônia	Apresentar autoridades ou participantes presentes ou público	Diária de até 08 horas	200	280,00	56.000,00
4.2	Coordenador de eventos	Responsável por coordenar a logística do evento	Diária de até 08 horas	100	115,00	11.500,00
4.3	Recepcionista de Eventos	Profissional uniformizada, com experiência em eventos, para recepcionar, auxiliar e informar dados do evento.	Diária de até 08 horas	200	100,00	20.000,00
4.4	DJ de eventos	Profissional com repertório de ampla variedade, com equipamentos necessários para ambientação do evento.	Diária de até 08 horas	100	210,00	21.000,00
4.5	Músicos para interpretação de Hinos Oficiais	Músicos com qualificações necessárias à interpretação dos hinos oficiais	Diária de até 08 horas	50	195,00	9.750,00
4.6	Interprete de libras	Intérprete da Língua Brasileira de Sinais. Disponibilização de profissional capacitado para traduzir simultaneamente em libras, com experiência comprovada.	Diária de até 08 horas	50	155,00	7.750,00
4.7	Pessoal de apoio	Profissional para apoio para eventos	Diária de até 08 horas	500	55,00	27.500,00
4.8	Garçom	Profissional com experiência comprovada para servir os participantes e repor os itens dispostos.	Diária de até 08 horas	300	65,00	19.500,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE 4

R\$ 173.000,00 (cento e setenta e três mil reais)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 – CSL/SES/MA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2018-SES PROCESSO Nº 39917/2018 – SES PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 – CSL/SES Pelo presente instrumento, a **Secretaria de Estado da Saúde – SES**, inscrita no CNPJ nº **02.973.240/0001-06**, com sede na Avenida Professor Carlos Cunha, s/nº, Jaracaty, CEP: 65.076-820, São Luís/MA, doravante denominada **ORGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE**, neste ato representada por seu titular, Carlos Eduardo de Oliveira Lula, Cargo **Secretário de Estado da Saúde**, portador do CPF nº **912.886.063-20**, considerando o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 – CSL/SES**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 22 de maio de 2018 e a homologação do Processo nº 39917/2018 – SES. **RESOLVE:** Registrar os preços dos serviços propostos pela empresa **CRISNA CAROLINA SILVA SANTOS - ME**, inscrita no CNPJ: 16.555.125/0001-18, localizada na rua projetada, nº 16, Loteamento Jardim Miritania, Santa Rita – Paraíba, representada por **Crisna Carolina da Silva Santos**, portador(a) do RG nº 3561166 e inscrito(a) no CPF nº 073.481.914-52, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por Lote, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006, na Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, no Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de Março de 2016. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO** **Parágrafo Primeiro** - A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa de serviço de planejamento, organização, coordenação, execução e acompanhamento de eventos**, de interesse do Órgão Participante, conforme especificações constantes no Edital do PRE-

GÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 – CSL/SES e seus anexos, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 39917/2018 – SES. **Parágrafo Segundo** - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as contratações de acordo com as suas necessidades. **CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação. **CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** **Parágrafo Primeiro** - O gerenciamento deste instrumento caberá à **Secretaria de Estado da Saúde – SES/MA**, através da Comissão Setorial Permanente de Licitação, nos seus aspectos operacionais, consoante o que o artigo 1º do Decreto Estadual nº 33.358, de 19 de setembro de 2017. **Parágrafo Segundo** – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta. **CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS** Os preços registrados, as especificações dos serviços/produtos, os quantitativos, os dados da empresa beneficiária e do(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços. **CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA** **Parágrafo Primeiro** – A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos e execução dos serviços no endereço indicado no Contrato e-/ou Ordem de Fornecimento emitida pelo Órgão Contratante. **Parágrafo Segundo** – O prazo para a entrega dos materiais será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir da assinatura do contrato, conforme disposto no **Edital e seus anexos**. **CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA** A empresa detentora/consignatária desta Ata de Registro de Pre-



ços será convocada a firmar contratações, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital do certame e legislação pertinente. **CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS** Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento. **Parágrafo Primeiro** - Os preços registrados que sofrerem revisão, não poderão ultrapassar os preços praticados no mercado. **Parágrafo Segundo** - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará à(s) empresa(s) beneficiária(s), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. **CLÁUSULA OITAVA – DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. **Parágrafo Primeiro** - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão. **Parágrafo Segundo** - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e participante. **Parágrafo Terceiro** - As contratações adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e participante, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata para o órgão gerenciador e participante, independente do número de órgãos não participantes (Caronas) que aderirem. **CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS** **Parágrafo Primeiro** - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor; **Parágrafo Segundo** - O registro adicional tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos artigos 19 e 20 do Decreto Estadual 31.553/2016, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista no artigo 11, § 3º, do referido Decreto Estadual; **CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMEN-**

TO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS **Parágrafo Primeiro** - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando: a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. d) Sofrer sanção prevista no art. 7º da Lei 10.520/2002. e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo ÓRGÃO PARTICIPANTE/GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. **Parágrafo Segundo** - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a empresa beneficiária será comunicada formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. **Parágrafo Terceiro** - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. **Parágrafo Quarto** - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. **CLÁUSULA ONZE – DA PUBLICAÇÃO** O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata no Diário Oficial do Estado, após a sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. **CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS** **Parágrafo Primeiro** - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. **Parágrafo Segundo** - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 – CSL/SES** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata. **Parágrafo Terceiro** - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. **Parágrafo Quarto** - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e o Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016. **CLÁUSULA TREZE - DO FORO** Fica eleito o foro da capital do Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento. **São Luís - MA, 22 de junho de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula** Secretário de Estado da Saúde **Crisna Carolina da Silva Santos** Crisna Carolina da Silva Santos -ME

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 – CSL/SES SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2018-SES/MA REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2018 – SES/MA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 - CSL/SES PROCESSO Nº 39917/2018 – SES VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA PUBLICAÇÃO Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 76/2018 - SES/MA, celebrada entre a **Secretaria de Estado da Saúde - SES**, inscrita no CNPJ nº **02.973.240/0001-06**, com sede na Avenida Professor Carlos Cunha, s/nº, Jaracaty, CEP: 65.076-820, São Luís/MA, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE**, neste ato representada por seu titular, **Carlos Eduardo de Oliveira Lula, Secretário de Estado da Saúde**, portador do CPF nº **912.886.063-20** e as empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do **Pregão Eletrônico nº 25/2018 – CSL/SES**. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa de serviço de planejamento, organização, coordenação, execução e acompanhamento de eventos.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: CRISNA CAROLINA DA SILVA SANTOS - ME	
CNPJ: 16.555.125/0001-18	Telefone/Fax: (83) 3253.1480
Endereço: Rua projetada, nº 16, Loteamento Jardim Miritania, Santa Rita – Paraíba	E-mail: thaineeventos@yahoo.com.br

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

LOTE 02 – ALIMENTAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
2.1	Coquetel	Canapés finos variados, bebidas, salgados e entre outros	PESSOA	2.000	29,00	58.000,00



2.2	Refeição (almoço ou jantar)	Cardápio mínimo por convidado; 700 ml bebidas variadas, 500g de refeição, 300g de sobremesa.	PESSOA	5.000	29,00	145.000,00
2.3	Refeição (tipo quentinha)	Cardápio mínimo por pessoa: 600g por porção; uma porção de sobremesa; uma garrafa de água com e sem gás (330ml) ou uma lata de refrigerante (350ml)	PESSOA	10.000	11,00	110.000,00
2.4	Coffee-break	Cardápio mínimo por convidado: 05 opções salgadas, 05 opções doces e 500 litros de bebidas não alcoólica (água, suco ou refrigerante)..	PESSOA	10.000	11,50	115.000,00
2.5	Serviço de Apoio de Sala	Cafê (com e sem leite), Biscoitos Diversos.	PESSOA	1.000	2,80	2.800,00
2.6	Água mineral (200ml)	Água com ou sem gás em copo de 200 ml	UNIDADE	15.000	0,80	12.000,00
2.7	Água em galão (20 litros)	Água em galão de 20 litros	UNIDADE	500	4,50	2.250,00
2.8	Lanche tipo I	Contendo 02 tipos de suco de frutas; 02 tipos de refrigerantes, 02 tipos de bolos, sanduiches com recheio, salgadinhos fritos. Com todos os materiais necessários (pratos, copos, talheres e guardanapos)	PESSOA	5.000	11,25	56.250,00
2.9	Lanche tipo II	Kit de alimentação armazenado em embalagens prática, higiênica e ambientalmente aceitável. Contendo 01 suco de fruta ou Refrigerante Pequeno, 01 Salgado (assado ou frito) ou sanduiche (Ex. Misto, cachorro quente ou hambúrguer) e uma fruta.	PESSOA	10.000	6,70	67.000,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE 02**R\$ 568.300,00 (quinhentos e sessenta e oito mil e trezentos reais)****LOTE 03 – DECORAÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
3.1	Arranjos de flores	Arranjo de flores em vaso para mesas de centro. Altura média de 50 cm.	UNIDADE	500	70,00	35.000,00
3.2	Arranjo de flores plenária	Arranjo de flores para plenária com altura média de 70 cm, tipo jardineira	METRO	300	89,50	26.850,00
3.3	Decoração de eventos 01	Definida de acordo com a necessidade de cada evento e com a solicitação. Para eventos de até 300 pessoas	EVENTO	100	690,00	69.000,00
3.4	Decoração de eventos 02	Definida de acordo com a necessidade de cada evento e com a solicitação. Eventos para 500 a 1.000	EVENTO	100	1.154,00	115.400,00
3.5	Coroa de flores (fúnebre)	Arranjo de flores naturais em forma circular acompanhado de folhagens, com tamanho médio de 1m x 1m, com fita de cetim com letras em papel dourado	UNIDADE	50	277,50	13.875,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE 03**R\$ 260.125,00 (duzentos e sessenta mil cento e vinte e cinco reais)****LOTE 06 – DIVERSOS**

ITEM	DESCRIÇÃO		UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
6.1	Bebedouro	Bebedouro refrigerado para galão de 20 litros	DIÁRIA	200	21,00	4.200,00
6.2	Palco	Palco construído ou montado em estrutura metálica com tábuas de madeiras reforçadas e fixadas.	M²/DIÁRIA	50	52,50	2.625,00
6.3	Tenda	Montagem de tenda com lona anti-chamas e estruturas metálicas com fechamento lateral e anotação de responsabilidade técnica. Com calha e fechamento. 10x10	M²/DIÁRIA	150	327,80	49.170,00
6.4	Tablado	Locação de tablado de 2m x 1m x 0,50m	M²/DIÁRIA	150	18,00	2.700,00
6.5	Cadeira Plástica	Cadeira plástica sem braço em PVC	UND	5.000	0,86	4.300,00



6.6	Mesa Plástica	Mesa plástica redonda ou quadrada em PVC	UND	1.000	2,35	2.350,00
6.7	Sofá 2 lugares	Sofá de dois lugares em couro branco ou preto	UND	15	70,00	1.050,00
6.8	Toalha para mesa	Toalha para mesa redonda ou quadrada, lisa. Tecido de boa qualidade.	UND	1.000	4,83	4.830,00
6.9	Tampão com suporte	Tampão com suporte de 8 a 12 lugares	UND	1.000	23,5	23.500,00
6.10	Suporte Banner	Banner até 2m	UND	100	37,33	3.733,00
6.11	GRID	Até 6 x 8 m	UND	50	34,56	1.728,00

VALOR TOTAL REGISTRADO PARA O LOTE 06

R\$ 100.186,00 (cem mil cento e oitenta e seis reais)

VALOR TOTAL GERAL REGISTRADO

R\$ 928.611,00 (novecentos e vinte e oito mil seiscientos e onze reais)

São Luís - MA, 22 de junho de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula Secretário de Estado da Saúde Crisna Carolina da Silva Santos Crisna Carolina da Silva Santos -ME

AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA DO SUDOESTE MARANHENSE – AGEMSUL

ESTADO DO MARANHÃO AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA DO SUDOESTE MARANHENSE – AGEMSUL ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 005/2018 – CPL. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria para o mapeamento, definição dos indicadores de desempenho e elaboração do manual de processos, bem como visando o planejamento e monitoramento da execução da Conferência Metropolitana do Sudoeste Maranhense. Aos vinte e dois dias do mês de Junho de 2018 às 14:00 hs (quatorze horas), na sala de reunião da Comissão Setorial de Licitações – CSL situada na sede da Agência Executiva Metropolitana do Sudoeste Maranhense – AGEMSUL com endereço na Rua Dr. Itamar Guará nº 66 Três Poderes Centro Imperatriz – MA, se fez presente o Pregoeiro Oficial Fernando Gragnanin e os membros da equipe de apoio Sra. Poliana Silva Rodrigues e Sra. Nataska Lopes Cordeiro Araújo. Compareceram as seguintes empresas: UNIQUALI CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA., que remeteu por portador os envelopes correspondentes a proposta de preços e documentos de habilitação, bem como a declaração de cumprimento das exigências habilitatórias, instrumento de procuração e ficha cadastral simplificada da JUCESP, no entanto, não se fez representar pessoalmente; CICLOS EMPREENDIMENTOS SUSTENTÁVEIS E RECICLAGEM LTDA., representada pelo Sr. Fernando Carlos Teixeira de Araújo, portador da cédula de identidade de nº 238905942 SEJUSP – MA e LIDERA DESENVOLVIMENTO GERENCIAL LTDA., representada pela Sra. Williana Romeu Lopes, portadora da cédula de identidade de nº 054466642014-3 SSP-MA. Passou-se ao recebimento dos envelopes correspondentes à proposta de preços e documentos habilitatórios. Abertos os envelopes atinentes às propostas de preços, fora promovida a verificação da conformidade das mesmas com o termo de referência e edital. Em seguida, fora promovida a classificação das licitantes para a fase de lances verbais, de acordo com o disposto na Lei nº 10.520/02, instrumento convocatório e mapa de apuração em anexo. Encerrada a fase de lances verbais, fora declarada vencedora a licitante CICLOS EMPREENDIMENTOS SUSTENTÁVEIS E RECICLAGEM LTDA., com o preço total proposto de R\$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais). Na oportunidade, em observância ao disposto no art. 4º, XVII, da Lei nº 10.520/02 e item nº 10.15, do instrumento convocatório, o pregoeiro, em sede de negociação direta, tentou obter proposta mais vantajosa junto a licitante, ocasião em que a mesma esclareceu acerca da impossibilidade de propor menores preços ante a reduzida margem de lucros auferida. Destarte, é declarada vencedora da fase de proposta de preços a empresa CICLOS EMPREENDIMENTOS SUSTENTÁVEIS E RECICLAGEM LTDA., com o preço total proposto de R\$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais). Aberto o envelope correspondente aos documentos de habilitação da licitante declarada vencedora da fase de proposta de preços e uma vez analisados, a mesma é

declarada habilitada. Dessarte, é declarada vencedora do certame a empresa CICLOS EMPREENDIMENTOS SUSTENTÁVEIS E RECICLAGEM LTDA., com o preço total proposto de R\$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais). Mais uma vez em observância ao disposto no art. 4º, XVII, da Lei nº 10.520/02 e item nº 10.15, do instrumento convocatório, o pregoeiro, em sede de negociação direta, tentou obter proposta mais vantajosa junto a licitante vencedora da fase de proposta de preços, ocasião em que a mesma reiterou acerca da impossibilidade de propor menores preços pelo fundamento acima esposto. As licitantes presentes renunciaram expressamente à interposição de quaisquer recursos em face da Decisão proferida nos autos. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, Fernando Gragnanin, lavrei e assino a presente ata com os membros da equipe de apoio e licitantes presentes. **FERNANDO GRAGNANIN - PREGOEIRO OFICIAL/AGEMSUL POLIANA SILVA RODRIGUES E NATASKA LOPES CORDEIRO ARAÚJO - EQUIPE DE APOIO LIDERA DESENVOLVIMENTO GERENCIAL LTDaA. CICLOS EMPREENDIMENTOS SUSTENTÁVEIS E RECICLAGEM LTDA.**

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº002 /2018-CSL/SES. A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/MA, através da Comissão de Julgamento do Credenciamento de Prestação do Serviço de Oftalmologia, torna público o Resultado do Credenciamento nº002/2018, que tem por objeto a **contratação de pessoa jurídica para a prestação do serviço de oftalmologia com capacidade de deslocar equipamentos e profissionais especializados para prestar atendimento de consultas, exames e cirurgias oftalmológicas nas Unidades Regionais de Saúde: São Luis, Chapadinha, Itapecuru Mirim, Rosário, Bacabal, Codó, Pedreiras, Balsas, Pinheiro, Viana, Barra do Corda, Presidente Dutra, São João dos Patos, Timon e Zé Doca,** especificada na Portaria/SES/MA nº 227, de 27 de março de 2018, de interesse da Unidade Gestora de Controle, Regulação e Avaliação do Sistema de Saúde/SES, referente ao Processo Administrativo nº 61564/2018-SES, com o **DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO** a empresas participantes: **Oftalm Day Clinic LTDA, CNPJ nº04.678.251/0001-80e Centro de Olhos Maranhense Eireli, CNPJ nº06.176.599/0001-03e pelo INDEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO** das empresas participantes: **Arruda e Oliveira LTDA (OFTALMOCLINICA), CNPJ nº00.543.738/0001-03 e Instituto de Gestão Administração e Treinamento em Saúde – IGATS, CNPJ nº12.043.445/0001-38.** São Luís-MA, 20 de junho de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula-Secretário de Estado da Saúde



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 39.917/2018-SES HOMOLOGO os atos praticados pela Pregoeira Oficial, designado pela Portaria nº 878, de 11 de dezembro de 2017, por meio da Adjudicação no Sistema Comprasnet, bem como a legalidade e a conveniência da licitação, referente ao julgamento do Pregão Eletrônico nº 025/2018, que tem por objeto o Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa de serviço de planejamento, organização, coordenação, execução e acompanhamento de eventos e AUTORIZO a celebração das atas de registro de preços, em favor dos licitantes abaixo relacionados, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos da Lei nº 10.520/2002:

GRUPO	EMPRESA VENCEDORA	VALOR TOTAL DO GRUPO
01	ORIENTA CONSULTORIA COM- PERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 11.709.184/0001-80	R\$ 206.036,00
02	CRISNA CAROLINA SILVA SANTOS CNPJ Nº 16.555.125/0001-18	R\$ 568.300,00
03		R\$ 260.125,00
04	EDNA MARIA PEREIRA CNPJ Nº 05.517.765/0001-17	R\$ 173.000,00
05	ORIENTA CONSULTORIA COM- PERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 11.709.184/0001-80	R\$ 82.300,00
06	CRISNA CAROLINA SILVA SANTOS CNPJ Nº 16.555.125/0001-18	R\$ 100.186,00

São Luís (MA), 22 de junho de 2018. **Carlos Eduardo de Oliveira Lula** Secretário de Estado da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

PROCESSO: 01345/2016 - SINFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INTEGRAL DO ENSINO MÉDIO – CE REMY SOARES, NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA/MA. **ASSUNTO: CONCORRÊNCIA DE Nº. 021/2018 – CSL/SINFRA AVISO DE SUSPENSÃO-A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SINFRA,** através da sua Comissão Setorial de Licitação, por sua Presidente abaixo subscrita, torna público, para conhecimento dos interessados, que, tendo em vista os consequentes pedidos de esclarecimentos, a sessão referente à Concorrência acima epigrafada, designada para o dia **26/06/2018, às 09:30h,** fica **SUSPensa** até ulterior deliberação. Oportunamente, esta Comissão Licitatória esclarece aos licitantes adquirentes do Edital e demais interessados, que será dada ampla publicidade e que todos serão devidamente comunicados sobre os atos processuais subsequentes. Comunica ainda, que as empresas que, por ventura, já tenham adquirido o Edital relativo ao certame epigrafado poderão obter, gratuitamente, junto a esta CSL, cópia do novo Caderno Editalício, quando da republicação do edital. São Luís, 22 de junho de 2018. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS-Presidente CSL/SINFRA**

AVISO DE ANULAÇÃO. TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA RESENHA DO CONVÊNIO Nº 036/2017-SINFRA, publicado no DOE de 05/01/2018, Página 42 e 43, Edição de Terceiros nº 004. Processo nº 269127/2017. Unidade Gestora de Contratos e Convênios/SINFRA. Márcio Marcelo de Souza Trindade Gestor de Contratos e Convênios/SINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 300269/2017 CONCORRÊNCIA Nº 027/2018 - CSL/SINFRA. A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSL/SINFRA realizará às **15:00 horas** do dia **06 de agosto de 2018,** no seu Auditório, no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, nesta Capital, licitação na modalidade **Concorrência,** do tipo **Menor Preço,** objetivando **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-**

PECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE INTERNAÇÃO PARA CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS NO MUNICÍPIO DE PACO DO LUMIAR-MA, de interesse da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA, na forma da Lei nº. 8.666/1993. Este Edital está à disposição dos interessados no site <http://www.sinfra.ma.gov.br/pregoes-online/> e seus anexos na Comissão Setorial de Licitação – CSL/SINFRA, em sua sede localizada no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, São Luís - MA, de segunda a sexta-feira, no horário das 14:00 às 18:00 horas, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente mediante a apresentação de mídia eletrônica (pen drive, cd, dvd ou outro). As empresas que adquirirem o Edital mediante “download” na página da SINFRA e tiverem interesse em participar desta licitação, deverão, obrigatoriamente, retirar os anexos do Edital no endereço e nas condições supracitadas, em virtude da existência de limite de carregamento de arquivos (UPLOAD). Esclarecimentos adicionais pelo telefone (98) 3218-8015 ou pelo email licitacao@sinfra.ma.gov.br. São Luís (MA), 21 de junho de 2018. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS Presidente da CSL/SINFRA**

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 001/2018 - CSL/SEMA. A Presidente da Comissão Setorial de Licitação da **SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA,** torna público o Resultado da Concorrência nº 001/2018, referente ao Processo Administrativo nº 0082141/2018, que tem por objeto a prestação de serviços de engenharia, com o fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais necessários à construção do Parque Ambiental na Área de Proteção Ambiental – APA municipal Sucupira, no município de Timon - MA, a qual foi adjudicada à empresa **AGRASTY CONSTRUÇÕES LTDA,** CNPJ nº 63.407.548/0001-70, no valor de R\$6.138.200,38 (seis milhões, cento e trinta e oito mil, duzentos reais e trinta e oito centavos), pela oferta de menor preço unitário, na forma do item 18 do Edital. São Luís (MA), 21 de Junho de 2018. **Elesandra Vieira da Costa** Presidente da Comissão Setorial de Licitação Matrícula – 842465-00

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO Nº 002/2018 - CSL/SEMA. A Pregoeira Oficial da **SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMA,** torna público o Resultado do Pregão nº 002/2018 referente ao Processo Administrativo nº 0245016/2017, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos, incluindo os serviços de mecânica, elétrica, lanternagem e pintura, funilaria, suspensão, serviços de lubrificação, reboque, balanceamento de rodas e alinhamento de direção, borracharia em geral, troca de óleo e filtros, com fornecimentos de peças e acessórios de reposição originais e lavagem geral, com polimento, para a frota oficial, bem como para os veículos que venham a ser incorporados ao patrimônio da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais - Sema, incluindo a instalação e manutenção, de acordo com as especificações descritas no Termo de Referência, pelo prazo de 06 (seis) meses, o qual foi adjudicado para a empresa **RICO AUTO PEÇAS LTDA - EPP,** CNPJ nº 63.408.256/0001-52, no valor de R\$579.000,00 (quinhentos e setenta e nove mil reais). São Luís (MA), 21 de Junho de 2018. **Elesandra Vieira da Costa** Pregoeira Oficial Matrícula 2482347

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 002/2018 - CSL/SEMA. A Presidente da Comissão Setorial de Licitação da **Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA,** torna público que realizará às **14 horas do dia 08 de Agosto de 2018,** no **AUDITÓRIO,** localizado na Rua Búzios, Quadra 35, Lote 18,-Calhau, nesta Capital, licitação pública na modalidade concorrência, do tipo técnica e preço, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na constituição do Plano de Manejo e Zoneamento da Área de Proteção Ambiental – APA dos Morros Garapenses, con-



forme descrição do Termo de Referência, referente ao **Processo nº 0080977/2018**. Deverá ser aplicada a Lei Federal nº 8.666/1993, bem como Lei complementar 123/01, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão gratuitamente à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.sema.ma.gov.br, ou para fins de consulta no endereço supramencionado, de segunda a sexta-feira, no horário das 14 às 18 horas, e obtidos mediante a entrega de duas resmas de papel A4 ou recolhimento da importância de R\$30,00 (trinta reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação de Receita do Estado - DARE, emitido **via internet**, no endereço www.sefaz.ma.gov.br, código da receita 214, podendo ser quitado em qualquer agência do Banco do Brasil S/A e da Caixa Econômica Federal - CEF (inclusive casas lotéricas). São Luís (MA), 21 de Junho de 2018. Elesandra Vieira da Costa Presidente da Comissão Setorial de Licitação Matrícula - 842465-00

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo n.º 129200/2018 – SSP/MA. **ASSUNTO:** Utilização como Órgão Participante da Ata de Registro de Preços nº 38/2018 – CCL/MA decorrente do Pregão Presencial nº 04/2018 – POE/MA, cujo objeto refere-se à contratação de empresa especializada em confecção de materiais de comunicação visual, itens 08 e 13. **OBJETO:** contratação de empresa especializada em confecção de materiais de comunicação visual. **Homologo** o processo de contratação de empresa especializada em confecção de materiais de comunicação visual através da Ata de Registro de Preço nº 38/2018 – CCL/MA, itens 8 e 13, conforme **Termo de Adjudicação N.º 362/2018 - Comissão Central Permanente de Licitação – CCL**, à empresa **GRAFICA E EDITORA TIMONENSE LTDA**, para que a adjudicação produza seus efeitos jurídicos. São Luís, 21 de junho de 2018. **Jefferson Miler Portela e Silva** Secretário de Estado da Segurança Pública

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 002/2018 NASSP/SEGEP. ADESÃO ARP N.º 156/2017-CCL. Processo nº 82600/2018 – NASSP. Objeto: Aquisição de móveis para sede do NASSP. **Referência:** Ata de Registro de Preços n.º 156/2017-CCL, oriunda do Processo Licitatório n.º 157537/2015-CCL, na modalidade Pregão Presencial nº 006/2017, para futura Aquisição e Instalação de Móveis e Equipamentos. No uso de suas atribuições de Diretor do Núcleo de Assistência dos Servidores Públicos do Estado do Maranhão - NASSP, após a adjudicação da adesão “carona” da ARP n.º 156/2017-CCL, conforme determinações do Decreto Estadual do Maranhão nº 31.553/2016 e após a assinatura do Termo de Adesão emitido pela CCL/MA e a adjudicação da CSL/NASSP deste termo, resolve **HOMOLOGAR** a empresa **C. F. FERREIRA, CNJP nº 10778029/0001-52**, no valor total de **R\$ 215.252,25** (duzentos e quinze mil, duzentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos) conforme os itens e quantitativos do quadro em anexo, pelo que autorizo a convocação da referida empresa para assinatura de contrato na forma da Lei. São Luís/MA, 20 de junho de 2018. **GILDÁSIO ÂNGELO DA SILVA**-Diretor do Núcleo de Assistência dos Servidores Públicos do Estado do Maranhão **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 002/2018 NASSP/SEGEP . ADESÃO ARP N.º 156/2017-CCL. PROCESSO nº 82600/2018 – NASSP**

ANEXO I

Empresa: **C. F. FERREIRA, CNJP nº 10778029/0001-52**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
7	ARMÁRIO ALTO Cor maple: Dimensões 800x500x1600 mm. Tipo 01 MARCA: FORTLINE MODELO: GENIUS	1	30	R\$1.695,00	R\$50.850,00
10	ARMÁRIO BAIXO Cor maple: Dimensões 800x500x740 mm. MARCA: FORTLINE MODELO: GENIUS	1	20	R\$899,00	R\$17.980,00
21	CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS Cor preta Tipo 01 MARCA: CAVALETTI MODELO: PRO	1	74	R\$979,00	R\$72.446,00
23	CADEIRA GIRATÓRIA ESPALDAR ALTA COM APOIO BRAÇO Cor preta MARCA: CAVALETTI MODELO: STAR	1	10	1.249,00	R\$12.490,00
32	CLAVICULÁRIO PARA 60 CHAVES MARCA: MENNO MODELO: TS-60	1	2	R\$240,00	R\$480,00
44	GAVETEIRO VOLANTE Cor Maple MARCA: FORTLINE MODELO: GENIUS	1	20	R\$899,00	R\$17.980,00
52	MESA ANGULAR Cor Maple MARCA: Fortline MODELO: GENIUS	1	15	R\$1.701,75	R\$25.526,25
57	MESA RETANGULAR Cor Maple Dimensões 800x600x740mm MARCA: FORTLINE MODELO: GENIUS	1	20	R\$620,00	R\$12.400,00
58.1	MESA RETANGULAR Cor Maple Dimensões 1500x600x740mm MARCA: FORTLINE MODELO: GENIUS	1	8	R\$600,00	R\$4.800,00
64	QUADRO BRANCO Dimensões: Tamanho: 600mm x 900mm MARCA: STALO	1	5	R\$60,00	R\$300,00
VALOR TOTAL					R\$ 215.252,25

Atenciosamente, **GILDÁSIO ÂNGELO DA SILVA**. Diretor do Núcleo de Assistência dos Servidores - Públicos do Estado do Maranhão

ESCOLA DE GOVERNO DO MARANHÃO - EGMA

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Ratifico o Termo de Homologação, em favor de D SILVA PEREIRA – ME, CNPJ N.º 07.376.594/0001-89, Rua 19, nº60, Unidade:201, CEP: 65058-000, Cidade Operária, São Luís - MA, referindo-se à Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Material de

Consumo Tipo: Café e Açúcar. Por meio de Aditivo de Contrato, totalizando valor de **R\$ 7.375,00 (Sete Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais)**, tudo em conformidade com os documentos que instruem o Processo N.º 00109124/2018 - EGMA, e em obediência ao art. 57, II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. São Luís, 25 de junho de 2018 **CONCEIÇÃO DE MARIA GONÇALVES NASCIMENTO** Diretora da Escola de Governo do Maranhão – EGMA Mat.638304



AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA - AGEM

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇO TOMADA DE PREÇO Nº 005/2018-CSL/AGEM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52268/2018- AGEM. A AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA, através da sua COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL/AGEM, torna público aos interessados o resultado de julgamento de propostas de preços, em conformidade ao edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018-AGEM das seguintes empresas: HABILITENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA-ME, BS CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA-EPP, POSITIVA ENGENHARIA EIRELI, AGIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, CCG CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, CONSTRUTORA M.C. CORRÊA LTDA, ETECH CONSTRUÇÕES LTDA-ME, CONSTRUSOLDA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, M R EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME. Declaramos CLASSIFICADAS as propostas de preços das empresas: CONSTRUSOLDA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, AGIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, BS CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA-EPP. Declaramos DESCLASSIFICADAS as propostas de preços das empresas: M R EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CONSTRUTORA M.C. CORRÊA LTDA, CCG CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, ETECH CONSTRUÇÕES LTDA-ME, HABILITENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - ME, POSITIVA ENGENHARIA EIRELI. Fica, portanto, aberto o prazo recursal na forma da lei nº 8.666/93, a partir da publicação deste aviso no DOE-MA, encontrando-se os autos à disposição dos interessados. São Luís (MA), 21 de junho de 2018. **MARCOS MENDES DE LUCENA** Presidente da CSL/AGEM]

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FUNAC/MA

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - FUNAC/MA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018 - Termo de Homologação, de 21 de junho de 2018 - FUNAC, referente ao Processo Nº 269550/2017 - FUNAC, Pregão Presencial Nº 001/2018, solicita a contratação de empresa especializada para aquisição de materiais didáticos e expedientes, cama e banho para atender a FUNAC. A Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente - FUNAC, no uso de sua atribuição conferida em disposto na Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e na Lei Nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Homologa o resultado da licitação em favor das empresas **L. da Silva Comércio e Serviços**, CNPJ: 13.845.693/0001-65, no valor de R\$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) e **Fiquene Distribuição e Serviços Eirelle - ME**, CNPJ: 21.645.693/0001-40, no valor de R\$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais), totalizando o valor de R\$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais) para aquisição de materiais didáticos e expedientes, cama e banho para atender a FUNAC, com sede localizada na Rua Cândido Ribeiro, 850 - Centro, São Luís, tudo em conformidade com o Processo Administrativo Nº 269550/2017 - FUNAC/MA. São Luís, 21 de junho de 2018. **WELLIGTON SILVA COSTA** Presidente em exercício da FUNAC/MA

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-FUNAC/MA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018 - Termo de Homologação, de 21 de junho de 2018 - FUNAC, referente ao Processo Nº 269537/2017 - FUNAC, Pregão Presencial Nº 002/2018, solicita a contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de higiene e limpeza, utensílios, gás e colchão para atender a FUNAC. A Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente - FUNAC, no uso de sua atribuição conferida em disposto na Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e na Lei Nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Homologa o resultado da licitação em favor das empresas **Fiquene Distribuição e Serviços Eirelle - ME**, CNPJ: 21.645.693/0001-40, Lote 01 no valor de R\$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), Lote 04 no valor de R\$ 6.975,00 (seis mil novecentos e setenta e cinco reais) e **L. da Silva Comércio e Serviços**, CNPJ: 13.845.693/0001-65, Lote 02 no

valor de R\$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) e Lote 03 no valor de R\$ 1.440,00 (Hum mil quatrocentos e quarenta reais), totalizando o valor de R\$ 32.515,00 (trinta e dois mil quinhentos e quinze reais) para aquisição de materiais de higiene e limpeza, utensílios, gás e colchão para atender a FUNAC, com sede localizada na Rua Cândido Ribeiro, 850 - Centro, São Luís, tudo em conformidade com o Processo Administrativo Nº 269537/2017 - FUNAC/MA. São Luís, 21 de junho de 2018. **WELLIGTON SILVA COSTA** Presidente em exercício da FUNAC/MA

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-FUNAC/MA-PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 - Termo de Homologação, de 21 de junho de 2018 - FUNAC, referente ao Processo Nº 269507/2017 - FUNAC, Pregão Presencial Nº 003/2018, solicita a contratação de empresa especializada para aquisição de alimentação perecível e não perecível, frutas e verduras para atender a FUNAC. A Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente - FUNAC, no uso de sua atribuição conferida em disposto na Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e na Lei Nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Homologa o resultado da licitação em favor das empresas **Laécio da Silva Comércio e Serviços - ME**, CNPJ: 12.527.347/0001-76, Lote 01 no valor de R\$ 97.780,00 (noventa e sete mil setecentos e oitenta reais) e Lote 03 no valor de R\$ 49.499,72 (quarenta e nove mil quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos), **C.C Santana de Oliveira**, CNPJ: 27.080.463/0001-67, Lote 02 no valor de R\$ 10.528,70 (dez mil quinhentos e vinte e oito reais e setenta centavos) e Lote 05 no valor de R\$ 8.235,50 (oito mil duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos) e **Fiquene Distribuição e Serviços Eirelle - ME**, CNPJ: 21.645.693/0001-40, Lote 04 no valor de R\$ 1.6200,00 (hum mil seiscentos e vinte reais), para aquisição de alimentação perecível e não perecível, frutas e verduras para atender a FUNAC, com sede localizada na Rua Cândido Ribeiro, 850 - Centro, São Luís, tudo em conformidade com o Processo Administrativo Nº 269507/2017 - FUNAC/MA. São Luís, 21 de junho de 2018. **WELLIGTON SILVA COSTA** Presidente em exercício da FUNAC/MA

EMPRESA MARANHAENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO DESPACHO ADMINISTRATIVO PROCESSO N.º 0673/2018 Em conformidade com os atos e termos do processo em epígrafe, cujo objeto é a contratação da **FUNDAÇÃO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA - FEESC**, para elaboração do Plano de Desenvolvimento e Zoneamento - PDZ, do Porto do Itaqui, pelo período de 10 (dez) meses, no valor de R\$ 1.106.729,54 (hum milhão, cento e seis mil, setecentos e vinte e nove reais e cinquenta e quatro centavos), considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, **RATIFICO** a contratação por dispensa de licitação, com fundamento no art. 24, Inciso XIII, da Lei Federal de Licitações e Contratos nº 8.666/93. Publique-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais. São Luís, 22 de julho de 2018. **Eduardo de Carvalho Lago Filho**, Presidente da EMAP.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 032/2018-CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34.636/2018-EMSERH. A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH, por intermédio do Agente de Licitação, designado pela Portaria nº 173/2018, de 20 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 20 de junho de 2018, **COMUNICA** que a **Licitação Presencial** em epígrafe, objetivando a Registro de Preço para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Materiais Gráficos para atender as unidades de saúde administradas pela EMSERH, condições gerais contidas no Termo de Referência, anteriormente marcada para às **09h00min** do dia **28/06/2018**, **fica ADIADA para às 09h00min do dia**



24/07/2018, no Auditório da EMSERH, localizada à Av. Borborema O - 16, Nº 25, Calhau, São Luís, nesta Capital. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da EMSERH localizada na Avenida Borborema, quadra 16, nº 25, bairro Calau, São Luís, nesta Capital, de segunda a sexta, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante apresentação de 01 (um) CD e/ou Pen-Drive, e também estará disponível no site da EMSERH (www.emserh.ma.gov.br). **São Luís - MA, 22 de junho de 2018. Francisco Assis do Amaral Neto** Agente de Licitação da EMSERH

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO

DISPENSA 01/2018 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018004. O Presidente da Câmara Municipal de Santa Filomena do Maranhão - MA, Jonathan Davemport de Carvalho Tavares, CPF nº 007.339.743-17, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de Licitação, cujo objeto é Contratação para a prestação dos serviços de licença e sessão de direito de uso de software integrado (portal da transparência) para gestão municipal do Poder Legislativo de Santa Filomena do Maranhão/MA. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Santa Filomena do Maranhão/MA, CNPJ nº 01.670.924/0001-68. CONTRATADO: Raniery Alves Feitosa Araújo, Rg: 3.616.902, CPF: 063.984.013-28. VALOR: R\$4.599,00 (Quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais). Santa Filomena do Maranhão - MA, 28 de Maio de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA/MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2018. A Prefeitura Municipal de Palmeirândia/ MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo Menor Preço por item, sob o Regime de empreitada por preço unitário, objetivando: Formação de Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de manutenção predial corretiva (pequenos reparos) no Município de Palmeirândia - MA. ABERTURA: 09 de julho de 2018, às 09h30min, Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na Praça Santo Antônio, s/n, centro, Palmeirândia - MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Praça Santo Antônio, s/n, centro, Palmeirândia - MA. 22 de junho de 2018. Manoel Eduardo Rosa Pinheiro/ Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2018. A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/MA torna público que a CPL estará reunida no dia 10 de julho de 2018, terça-feira, às 10:00hs (dez horas), na sala de reuniões da CPL, situada à Praça Ozimo de Carvalho, 141, Centro, Viana - MA, a fim de realizar o Pregão Presencial Nº 015/2018, do tipo **menor preço por item**, que objetiva a obtenção de proposta mais vantajosa, para a Contratação de empresa especializada em serviços de confecção de camisetas, fardamentos, uniformes escolares e outros destinados a diversas Secretarias Municipais de Viana/MA. O Edital

e seus anexos poderão ser examinados gratuitamente pelos interessados, ou obtidos mediante o fornecimento de uma (01) resma de papel A4, para a reprodução do edital. Maiores informações no endereço mencionado, das 8h00 às 13h00. Viana (MA), 22 de Junho de 2018. MARIA CELMA, Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO MEARIM - MA

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Presencial. **NÚMERO:** 020/2018 **ORGÃO REALIZADOR:** Comissão Permanente de Licitação **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Federal 7892/13. **TIPO:** Menor preço. **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de 02 (dois) veículos, sendo 01 (uma) ambulância de suporte básico tipo A e 01 (um) veículo tipo Van, todas zero km, cor branca, visando atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde de Vitória do Mearim. **ORGÃO SOLICITANTE:** Secretaria Municipal de Saúde. **LOCAL:** Sala da Comissão Permanente de Licitação. **ENDEREÇO:** Travessa Antônio Filho, s/n, Bairro Campina, CEP 65.350-000 - Vitória do Mearim - MA. **DATA:** 10 de julho de 2018. **HORÁRIO:** 10:00 (dez horas). **EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra de 2ª a 6ª feira no horário de 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante entrega de 3 (três) resmas de papel A4, junto ao setor de Licitação do Município, referente ao custo de reprodução. **PREGOEIRO:** Othon Luiz Machado Maranhão Vitoria do Mearim - MA, 21 de junho de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018. A Prefeitura Municipal de Coelho Neto, Estado do Maranhão, torna pública, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar 121/06, Lei Complementar nº 128/08, Decreto nº 8.538/15, Lei Municipal nº 698/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, por item, para a contratação de empresa especializada para Aquisição de Mobiliários e Equipamentos, destinados a atender à demanda da Educação Infantil, atendidos pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Coelho Neto, no dia 10 de Julho de 2018 às 09h00min (horário de Brasília), sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Getúlio Vargas, SN, Centro, Coelho Neto - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na sala da Comissão de Licitação das 08:00 às 12:00 horas. Valor Para Retirada do Edital R\$ 50,00. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Coelho Neto - MA, 19 de Junho de 2018. - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018. A Prefeitura Municipal de Coelho Neto, Estado do Maranhão, torna pública, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar 121/06, Lei Complementar nº 128/08, Decreto nº 8.538/15, Lei Municipal nº 698/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, por item, para a contratação de empresa especializada para Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes Hospitalares, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Coelho Neto, no dia 11 de Julho de 2018 às 09h00min (horário de Brasília), sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Getúlio Vargas, SN, Centro, Coelho Neto - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na sala da Comissão de Licitação das 08:00 às 12:00 horas. Valor Para Retirada do Edital R\$ 50,00. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Coelho Neto - MA, 19 de Junho de 2018. - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR
LA ROCQUE/MA**

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018A Prefeitura Municipal de Senador La Rocque/MA, com sede na Avenida Mota e Silva, nº 727, Centro – Senador La Rocque – MA – CEP: 65.935-000, através da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela portaria nº 289/2018 de 21 de fevereiro de 2018, torna público que, com base na Lei. nº. 8.666/93, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às **08:00hs (oito horas) do dia 11 de julho de 2018**, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, objetivando a contratação de empresa de engenharia para pavimentação de via no Povoado Boca da Mata e Povoado de Currais no Município de Senador La Rocque - MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 13:00hs (treze horas), na Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de Senador La Rocque – MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 13:00hs (treze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal – DAM e ainda estará disponível no site: <http://senadorlarocque.ma.gov.br> - Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 98837-5054. Senador La Rocque (MA), **25 de junho de 2018**. Raimundo Almeida Silva – **Presidente da CPL**

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA

RATIFICAÇÃO. O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/ nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Economia e Finanças, Sr. Francisco Alves Vieira de Sá, portador da cédula de identidade nº 225.246 SSP/PI e do CPF nº 098.948.703-25, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 122/2017 e com base nas informações constantes na homologação da adesão à Ata de Registro de Preços de nº 011/2018, oriunda da Concorrência 006/2017, realizado pela Prefeitura Municipal de Imperatriz - MA, objetivando o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para serviços de pavimentação em piso intertravado com blocos sextavados na cidade de Imperatriz (MA), e de acordo com o que dispõe o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve RATIFICAR o objeto acima à empresa: TERRAMATA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.806.301/0001-68, com sede na Rodovia BR 010, KM 1354 – Coco Grande Cep 65.917-220, Imperatriz – MA, pelo valor global de R\$ 6.221.274,55 (seis milhões, duzentos e vinte e um mil, duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). Secretaria de Economia e Finanças do Município de Açailândia, Estado do Maranhão, em 21 de junho de 2018. Francisco Alves Vieira de Sá. Secretário de Economia e Finanças.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS
BASÍLIOS - MA**

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS/MA através da Comissão de Licitação torna público, para conhecimento dos interessados que realizará no 13 de julho de 2018, às 08:00 horas, Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018, tipo menor preço Global, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia consistente na reforma da Unidade Mista de Saúde Luiz Ferreira de Souza e Unidades Básicas de Saúde/UBS do município de São José dos Basílios/MA. O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizada na Avenida José Sarney, s/n, centro, CEP: 65.762-000 – São José dos

Basílios/MA, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado gratuitamente ou retirado mediante o pagamento de taxa no valor R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM ou transferência bancária. São José dos Basílios/MA, 25 de junho de 2018. **RAMON DE SOUZA MOREIRA-Presidente da CPL**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO
ROSÁRIO - MA**

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018. AVISO DE ANULAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018 e PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018. A Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos interessados que por motivos de ocorrência de vício insanável macula o procedimento licitatório, em estrita observância aos princípios da legalidade, da eficiência e da supremacia do interesse público fica anulado a Tomada de Preço supramencionado que tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta de resíduos sólidos urbanos no município, com base no art. 49 da Lei 8.666/93 e justificativa fundamentada no processo. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal. Pedro Rosário - MA, 11 de junho de 2018.

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2018. AVISO DE ANULAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 002/2018 e PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2018. A Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos interessados que por motivos de ocorrência de vício insanável macula o procedimento licitatório, em estrita observância aos princípios da legalidade, da eficiência e da supremacia do interesse público fica anulado a Tomada de Preço supramencionado que tem por objeto a Contratação de empresa para locação de veículos utilitários, leves e pesados, caminhões e máquinas pesadas para o Município, com base no art. 49 da Lei 8.666/93 e justificativa fundamentada no processo. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal. Pedro Rosário - MA, 11 de junho de 2018.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DO
DOCA BEZERRA - MA**

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018. A Prefeitura Municipal de São Raimundo do Doca Bezerra/MA, com Sede na Rua Antônio Neto nº 249, Centro, Através da CPL, torna público de acordo com a Lei nº 8.666/93, e suas alterações, fará realizar às 09:00 (nove) horas, do **dia 13 de Julho de 2018**, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global, **OBJETO:** Contratação de empresa Para Prestação de Serviços de Construção de Uma Praça na Sede deste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido através de mídia eletrônica ou ainda mediante o pagamento de R\$ 30,00 (trinta reais), maiores informações no local. São Raimundo do Doca Bezerra – MA., Em 21 de Junho de 2018, Francisco de Sousa Alves, Presidente da CPL. **AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2018. A Prefeitura Municipal de São Raimundo do Doca Bezerra/MA,** com Sede na Rua Antônio Neto nº 249, Centro, Através da CPL, torna público de acordo com a Lei nº 8.666/93, e suas alterações, fará realizar às 14:00 (quatorze) horas, do **dia 13 de Julho de 2018**, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global, **OBJETO:** Contratação de empresa Para Construção de 41 Melhorias Sanitárias Domiciliares (MSD), no Povoado Três Lagoas, Zona Rural deste Município, Recursos Governo Federal através do Ministério da Saúde, Conforme **Convênio FUNASA nº 00193/2017**., o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido através de mídia eletrônica ou ainda mediante o pagamento de R\$ 30,00 (trinta reais), maiores informações no local. São Raimundo do Doca Bezerra – MA., Em 21 de Junho de 2018, Francisco de Sousa Alves, Presidente da CPL.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 035/2018. A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público que realizará licitação na modalidade **Pregão Presencial visando a contratação de empresa especializada em lavagem em geral dos veículos da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e demais Secretarias Municipais, para o exercício de 2018.** Tipo Menor Preço Global. LOCAL: Sede da Prefeitura. Localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125-Centro. DATA DE ABERTURA: **04/07/2018.** HORÁRIO: **08:00h.** Recebimento dos envelopes e início da habilitação. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125, Centro, Fortaleza dos Nogueiras - MA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: até três dias úteis antes da data da abertura do certame na sala da CPL. Os interessados poderão adquirir o edital pagando a taxa de R\$ 20,00 (vinte reais) em horário comercial das 08:00 às 13:00 horas. Fortaleza dos Nogueiras (MA), 18 de junho de 2018. Faustiana Nogueira de Freitas Pregoeira Municipal. Odair pinheiro Miranda Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO. Tomada de Preços TP-006-2018. A Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Maranhão – Ma, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público que realizará o processo licitatório, cujo **Objeto** Contratação de empresa para recuperação de estradas vicinais do povoado matinha á agua branca no município de alto alegre do maranhão/ma, em apoio ao município de Alto alegre do Maranhão, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal. **Modalidade:** Tomada de Preços (art. 22 § 2º da Lei 8.666/93) e suas alterações. **Tipo:** Menor Preço Por Item. **Edital:** à disposição dos interessados de segunda a sexta, de 08h00 às 12h00, pelo custo de R\$ 100,00 – Através de DAM (documento de Arrecadação Municipal). **Endereço:** Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Maranhão, localizada na Rua Dico Veiga s/n– Centro – CEP: 65.413-000 – Alto Alegre do Maranhão - Ma. **Data** para apresentação e abertura da documentação e das Propostas: **12-07-2018, às 08h00.** Alto Alegre do Maranhão 18 de Junho de 2018

Tomada de Preços TP-007-2018. A Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Maranhão – Ma, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público que realizará o processo licitatório, cujo **Objeto** é a contratação de empresa serviços de reforma e ampliação do mercado municipal, em apoio ao município de Alto alegre do Maranhão, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal. **Modalidade:** Tomada de Preços (art. 22 § 2º da Lei 8.666/93) e suas alterações. **Tipo:** Menor Preço Por Item. **Edital:** à disposição dos interessados de segunda a sexta, de 08h00 às 12h00, pelo custo de R\$ 100,00 – Através de DAM (documento de Arrecadação Municipal). **Endereço:** Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Maranhão, localizada na Rua Dico Veiga s/n– Centro-CEP: 65.413-000 – Alto Alegre do Maranhão - Ma. **Data** para apresentação e abertura da documentação e das Propostas: **12-07-2018, às 10h00.** Alto Alegre do Maranhão 18 de Junho de 2018. Prefeito Municipal - Emanuel da Cunha Santos Aroso Neto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N° 002/2018. O Pregoeiro Oficial, avisa aos interessados que a licitação n° **002/2018**, tendo com repartição interessada a **Prefeitura do Município de Central do Maranhão**, na modalidade **tomada de preço**, na forma **Presencial**, para registro de preço, por execução indireta, no regime de **fornecimento para entrega parcelada**,

do tipo **de menor preço**, regida pela Lei Nacional n° 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei n° 8.666/93 e Lei Complementar n° 123/2007, tendo por objeto melhorias sanitárias domiciliares e afins, a sessão pública fica adiada do dia 03 de julho 2018 para 05 de julho de 2018, permanecendo inalteradas as demais disposições. Central do Maranhão/MA, 19 de julho de 2018. JOÃO PATRÍCIO PEREIRA, Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 06/2018-CPL - OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção de kits sanitários para o Município de Bela Vista do Maranhão-MA. **ABERTURA:** 12 de julho de 2018, às 11:00h. **ENDEREÇO:** Rua do Comércio, s/n, Centro, Bela Vista do Maranhão, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Bela Vista do Maranhão, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado. BELA VISTA DO MARANHÃO-MA, 14 de junho de 2018. FRANCISCA ARAÚJO SILVA – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2018. A Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão – MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público aos interessados que fará realizar, sob égide da Lei 10.520/2002, aplicando-se ainda a n° Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, no dia de **05 de Julho de 2018, às 08:30 horas**, Licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM.** **OBJETO:** Contratação de empresa do ramo para fornecimento parcelado de Combustíveis e Óleo Lubrificante, destinados a Manutenção de Veículos e Máquinas Pesadas de uso na Administração Municipal, em conformidade com as especificações contidas no edital e seus anexos. **ENDEREÇO:** BR-230 - KM 212 – S/Nº - Centro, São Domingos do Azeitão – MA – Fone: (99) 98445-1469. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, onde poderão ser consultados gratuitamente junto à Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 às 12:00 horas e obtidos mediante o recolhimento da importância de **R\$10,00 (Dez) reais**, através do Documento de Arrecadação Municipal – DAM. São Domingos do Azeitão – MA, 25 de Junho de 2018. José Henrique Borges – Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2018. A Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão – MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público aos interessados que fará realizar, sob égide da Lei 10.520/2002, aplicando-se ainda a n° Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, no dia de **05 de Julho de 2018, às 14:00 horas**, Licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM.** **OBJETO:** Contratação de empresa do ramo para fornecimento parcelado de Equipamentos e Suprimentos de Informática, em conformidade com as especificações contidas no edital e seus anexos. **ENDEREÇO:** BR-230 - KM 212 – S/Nº - Centro, São Domingos do Azeitão – MA. Fone: (99) 98445 – 1469. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, onde poderão ser consultados gratuitamente junto à Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 às 12:00 horas e obtidos mediante o recolhimento da importância de **R\$10,00 (Dez) reais**, através do Documento de Arrecadação Municipal – DAM. São Domingos do Azeitão – MA, 25 de Junho de 2018. José Henrique Borges – Pregoeiro Municipal.



AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018. A Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão – MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público aos interessados que fará realizar, sob égide da Lei 10.520/2002, aplicando-se ainda a nº Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, no dia de 06 de Julho de 2018, às 09:00 horas, Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM. **OBJETO:** Contratação de empresa do ramo para Prestação de Serviços de Manutenção de Equipamentos de Informática e Recarga de Cartuchos e Tonners, em conformidade com as especificações contidas no edital e seus anexos. **ENDEREÇO:** BR-230 - KM 212 – S/Nº - Centro, São Domingos do Azeitão – MA. **Fone:** (99) 98445 – 1469. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, onde poderão ser consultados gratuitamente junto à Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 às 12:00 horas e obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$10,00 (Dez) reais, através do Documento de Arrecadação Municipal – DAM. São Domingos do Azeitão – MA, 25 de Junho de 2018. José Henrique Borges – Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018. A Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão – MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público aos interessados que fará realizar, sob égide da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, no dia de 10 de Julho de 2018, às 09:30 horas, Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO do tipo Menor Preço por LOTE. **OBJETO:** Contratação de empresa do ramo para execução dos serviços de Reforma e Melhoria dos Matadouros Públicos da sede do Município e do Povoado Santa Tereza, neste Município de São Domingos do Azeitão, em conformidade com as especificações contidas no edital e seus anexos. **ENDEREÇO:** BR – 230 – Km – 212 – S/Nº- Centro, São Domingos do Azeitão – MA – Fone (99) 98445-1469. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, onde poderão ser consultados gratuitamente junto à Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 às 12:00 horas e obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$10,00 (Dez) reais, através do Documento de Arrecadação Municipal – DAM, até 03 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame. São Domingos do Azeitão – MA, 25 de Junho de 2018. José Henrique Borges – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU/MA

SÚMULA Nº 018/2018 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO REF: Processo nº 067/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO - **ÓRGÃO:** Prefeitura Municipal de Apicum-Açu/MA-**OBJETO:** Contrato de Aluguel de imóvel, situado na Rua Nunes Freira, s/nº, Apicum-Açu (MA), para funcionamento da Unidade Básica de Saúde no bairro Tabatinga- **PRAZO DE VIGÊNCIA:**12 (doze) meses, sendo o início do contrato de 01/06/2018 a 31/05/2019 - **VALOR:** R\$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) - **AMPARO LEGAL:** Art. 24,

inciso X, da Lei 8.666/93-**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 10 122 0384 2.052 3.3.90.36.00: **PESSOA FÍSICA:**José Ribamar Rabelo CPF 298.865.382-87-**RATIFICACAO:** MARIA GORETTI SILVA COELHO - Secretária Municipal de Saúde, Apicum – Açu/MA, 28 de Maio de 2018.

SÚMULA Nº 019/2018 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO REF: Processo nº 070/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO - **ÓRGÃO:** Prefeitura Municipal de Apicum-Açu/MA - **OBJETO:** Contrato de Aluguel de imóvel, situado na Rua Salvador s/nº, Nambu, Apicum -Açu (MA), para funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde - **PRAZO DE VIGENCIA:** 12 (doze) meses, sendo o início do contrato de 01/06/2018 a 31/05/2019 - **VALOR:** R\$ 12.000,00 (doze mil reais) - **AMPARO LEGAL:** Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 – **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 10 122 0384 2.052 3.3.90.36.00; **PESSOA FÍSICA:** Raimundo Ferreira CPF 529.571.603-15 - **RATIFICACAO:** MARIA GORETTI SILVA COELHO – Secretária Municipal de Saúde, Apicum-Açu/MA, 30 de Maio de 2018.

HOMOLOGAÇÃO REFERENTE: Processo nº. 043/2018 – Sec. Mun. Extr. de Administr. e Previdência **OBJETO:** Aquisição de material permanente para atender aos interesses de diversas Secretarias Municipais de Apicum-Açu (MA). Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº. 022/2018/CPL/PMA, para que a Adjudicação em favor da empresa I-NOVE EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME , CNPJ nº 19.397.392/0001-00, no valor de R\$ 1.614.015,61 (um milhão seiscentos e quatorze mil quinze reais e sessenta e um centavos), para que produza seus efeitos jurídicos. Apicum-Açu (MA), 23 de maio de 2018. KLEBER DOS SANTOS RABELO Secretário Municipal de Governo de Apicum-Açu/MA (Ato por delegação – Decreto Municipal nº 022/2013)

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 008/2018 - CPL/PMA PROCESSO Nº 080/2018 – Sec. Mun. Infraestrutura A Prefeitura Municipal de Apicum-Açu/MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que realizará às 15:00 horas do dia 26 de julho de 2018, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, na Avenida Candido Reis, nº 05, Novo Apicum, Apicum-Açu/MA, licitação, na modalidade Concorrência, tipo Menor Preço, objetivando a contratação de empresa especializada em serviços de recuperação de estradas vicinais com implantação de aterro e obras de artes no trecho Mucambo à Ilha Pequena, no Município de Apicum-Açu-Ma, na forma da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08 às 12 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feito exclusivamente, através do Documento de Arrecadação Municipal – DAM, emitido pela Coordenação de Arrecadação e Tributos do município, situada à Av. Gregório Castro, s/n, Centro, Apicum-Açu/MA (mais informações Sec. Mun. Governo). Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço supracitado. Apicum-Açu (MA), 20 de junho de 2018. OZIEL SANTOS SILVA Presidente da CPL

AVISO DE ADIAMENTO. A Prefeitura Municipal de Apicum-Açu, através de seu Pregoeiro Oficial comunica que, em decorrência de motivos administrativos, ficam adiadas as seguintes sessões públicas de licitação, conforme tabela abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL	PROCESSO	OBJETO	DATA/HORA
027/2018-PMA SRP	065/2018-SEMAP	Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Cerimonial e Organização de Eventos para Prefeitura Municipal de Apicum-Açu (MA)	17/07/2018 às 08h00min
028/2018-PMA	066/2018-SEMAP	Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento, sob demanda, de hospedagem e alimentação (refeições)	17/07/2018 às 8h30min



029/2018-PMA	068/2018-SEMAP	Contratação de manutenção preventiva e corretiva com substituição de peças/componentes/materiais de aparelhos de ar condicionados, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Apicum-Açu	17/07/2018 às 9h00min
030/2018-PMA	069/2018-SEMUS	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição integral de peças, nos equipamentos pertencentes a Rede de Saúde deste Município	17/07/2018 às 10h00min
031/2018-PMA	071/2018-SEMAP	Contratação de empresa para prestação de serviços funerários sob demanda para o Município de Apicum-Açu (MA)	17/07/2018 às 11h00min
032/2018-PMA	072/2018-SEMAP	Aquisição de gêneros alimentícios para composição de 5.000 (cinco mil) cestas básicas por um período de 12 (doze) meses destinadas a distribuição Gratuita a pessoas carentes do município de Apicum-Açu/MA	18/07/2018 às 08h00min
033/2018-PMA	073/2018-SEMED	Contratação de Assessoria Especializada em Desenvolvimento institucional para a Secretaria Municipal de Educação de Apicum-Açu (MA)	18/07/2018 às 08h30min
034/2018-PMA	075/2018-SINFRA	Contratação de empresa especializada em fornecimento de material necessários à perfeita realização dos serviços de Construção de edificações de baixa renda, no município de Apicum-Açu/MA	18/07/2018 às 09h30min
035/2018-PMA	076/2018-SEMAP	Aquisição de material de informática para atender aos interesses de diversas Secretarias Municipais de Apicum-Açu (MA)	18/07/2018 às 10h30min
036/2018-PMA	078/2018-SEMAP	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos "Tipo VAN", para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação	17/07/2018 às 11h30min
037/2018-PMA	079/2018-SEMAP	Contratação de empresa para fornecimento de câmeras de vídeo monitoramento, contemplando instalação, manutenção, suporte técnico e monitoramento, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Apicum-Açu(MA)	18/07/2018 às 11h00min

Apicum-Açu/MA, 15 de junho de 2018, Mauro Henrique Sousa Muniz – Pregoeiro Oficial de Apicum-Açu/MA

COMUNICAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO A Secretaria de Estado da Infraestrutura – SINFRA/MA, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA/MA, a Licença de Instalação Processo: 171250/2013, relativa ao Projeto de Melhoria de Acesso Viário em uma área de 36 km, que interliga Barreirinhas a Paulino Neves. São Luís, 22 de junho de 2018. JORGE FUMIO KUSABA Secretário Adjunto de Projeto

EDITAL DE COMUNICAÇÃO A Secretaria de Estado da Infraestrutura – SINFRA/MA, torna público que requereu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA/MA, a Licença de Instalação Processo: 18060043617/2018 e E-processo: 152702/2018, relativa ao Projeto de Melhoramento e pavimentação da rodovia MA-119 trecho Entroncamento BR-222 (Santa Luzia) / Altamira do Maranhão com extensão de 35,30 km. São Luís, 22 de junho de 2018. JORGE FUMIO KUSABA Secretário Adjunto de Projeto

ANTÔNIO HIGINO DE OLIVEIRA FILHO

ANTÔNIO HIGINO DE OLIVEIRA FILHO, torna público que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, em 14/06/2018. Autorização para o Uso de Água Subterrânea de poço com coordenadas geográficas 02° 29' 53,97" S e 44° 13' 44,55" W, situado, a Av Rei de França, nº 5, Turu, São Luís/ MA. Sistema hidrográfico das bacias maranhenses para fins de consumo humano, conforme dados constante no processo nº 144123/2018.

CARLOS ANDRÉ KRELING CPF Nº 219.339.600

Carlos André Kreling, CPF nº 219.339.600- torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMA a Renovação da Licença Única Ambiental – Re-LUA para atividade agrosilvopastoril (Plantio de grãos), na Fazenda Nova Tapeira III, localizada no município de Balsas/MA, conforme Processo nº 16120003706/2016 e E-PROCESSO nº. 270137/2016.

Carlos André Kreling, CPF nº 219.339.600- torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMA a Renovação da Licença Única Ambiental – Re-LUA para atividade agrosilvopastoril (Plantio de grãos), na Fazenda Gerais de Balsas, localizada no município de Balsas/MA, conforme Processo nº 16110028476/2016 e E-PROCESSO nº. 260323/2016.

GISLAINE MARIA KRELING MALLMANN CPF Nº 480.380.320-04

Gislaine Maria Kreling Mallmann, CPF nº 480.380.320-04 torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMA a Renovação da Licença Única Ambiental - RLUA para atividade agrosilvopastoril (Plantio de grãos), na Fazenda Nascente II, localizada no município de Balsas/MA, conforme Processo nº 16110038277/2016 e E-PROCESSO nº. 264302/2016.

Gislaine Maria Kreling Mallmann, CPF nº 480.380.320-04 torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMA a Renovação da Licença Única Ambiental - RLUA para atividade agrosilvopastoril (Plantio de grãos), na Fazenda Fernanda II, localizada no município de Balsas/MA, conforme Processo nº 16110038025/2016 e E-PROCESSO nº. 264262/2016.



Gislaine Maria Kreling Mallmann, CPF nº 480.380.320-04 torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMA a Renovação da Licença Única Ambiental - RLUA para atividade agrosilvopastoril (Plantio de grãos), na Fazenda Fernanda I, localizada no município de Balsas/MA, conforme Processo nº 16110037701/2016 e E-PROCESSO nº. 264177/2016.

**CIDADE JARDIM EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
CNPJ Nº 20.907.486/0001-53**

CIDADE JARDIM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, inscrita no CNPJ 20.907.486/0001-53, torna público que recebeu na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, Licença de Outorga de Poço Tubular Profundo, Loteamento Cidade Jardim, situado a rua Alameda nº 27, Bairro Cidade Jardim, município de Imperatriz/MA, sob coordenadas latitude 05°28'26,3" longitude 47°26'25,6", com vazão autorizada de 65.0 m³/h, período de bombeamento 16.0 h/dia, bacia hidrográfica rio Tocantins para fins de consumo humano, constante no processo nº 110041/2018.

**DINÂMICA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA
C.N.P.J. Nº 14.285.101/0001-60**

DINÂMICA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA, torna Público, que requereu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, a Licença de Operação – L.O. – com o objetivo de operar a atividade de instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração, no Estado do Maranhão – conforme e-Proc. nº 148338/2018 – SEMA – localizada na Rua Dezenove de Março, nº 21, Bairro Monte Castelo, município de São Luís – MA.

**GILMAR JOSÉ BONINI
CPF Nº 378.504.740-15**

GILMAR JOSÉ BONINI, CPF nº 378.504.740-15, torna público que requereu junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA/MA, a **Licença Única Ambiental de Regulação – LUAR**, conforme e-processo nº 148140/2018, na **FAZENDA FOGO**, localizada na Zona Rural, município de Sambaíba, para atividades **AGROSILVOPASTORIS**.

GILMAR JOSÉ BONINI, CPF nº 378.504.740-15, torna público que requereu junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA/MA, a **Licença Única Ambiental de Regulação – LUAR**, conforme e-processo nº 148102/2018, na **FAZENDA GLEBA CANGAMBÁ**, localizada na Zona Rural, município de Sambaíba, para atividades **AGROSILVOPASTORIS**.

**ANTÔNIA BENEDITA SANTOS LIMA
CPF Nº 242.774.603-72**

ANTÔNIA BENEDITA SANTOS LIMA, CPF nº 242.774.603-72, torna público que requereu junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA/MA, em 18/06/2018, **Autorização para Uso de Água Superficial**, sob as coordenadas geográficas: LATITUDE 07° 51' 03,0" SUL e LONGITUDE 46° 50' 08,0" OESTE, com vazão requerida de 35 m³/dia, por um período de bombeamento de 02 horas/dia, na **FAZENDA GUARÁ I, II, III E IV**, localizada na Zona Rural, município de Carolina, Bacia Hidrográfica do Rio Tocantins, Estado do Maranhão, com finalidade de lavagem de maquinário e pulverização agrícola, conforme o processo nº 148058/2018.

**GUSA NORDESTE S/A
CNPJ Nº 07.636.657/0001-99**

GUSA NORDESTE S/A, CNPJ 07.636.657/0001-99, torna público que requereu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, em 11/06/2018, Outorga Preventiva de diluição de efluentes protocolado sob nr. **18060017535/2018 e e-processo 141.572/2018**, para lançar 10,8m³/h, período de 24 hs./dia, localizada na Rodovia BR 222, km 14,5, município de Açailândia/MA, sob as coordenadas-04°53'37,83" S e -47°23'29,82" W para fins de uso industrial.

JORGE MARINHO RAMOS

Jorge Marinho Ramos recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente-SEMA, em 25/06/18, Autorização para Perfuração nº0812006/18, 6°18'17.2"S/47°17'41.5"W, Faz. Embira Branca, Zona Rural, Porto Franco/MA, Bacia Tocantins, irrigação, proc. nº132809/18

**NOVA HOLANDA AGROPECUÁRIA S/A
CNPJ Nº 72.236.144/0001-52**

Nova Holanda Agropecuária S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 72.236.144/0001-52, torna público que RECEBEU junto à Secretaria do Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA a Licença de Operação para atividade de Secagem e Armazenamento de Grãos, conforme Processo 95941/2018, a ser localizado na Fazenda Nova Holanda, no município de Balsas – MA.

**POSTO DE COMBUSTÍVEIS CIDELÂNDIA LTDA
CNPJ Nº 06.931.646/0001-79**

A empresa Posto de Combustíveis Cidelândia Ltda, CNPJ: 06.931.646/0001-79, torna público que recebeu junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, a licença de Operação para atividade de Transporte de Cargas Perigosas (combustíveis), conforme Processo 108729/2018, localizado na Av. 15 de Novembro S/N, centro, Cidelândia - MA. O cumprimento se enquadra na resolução CONAMA 237/97 que dispõe sobre licenciamento ambiental.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO-MA

Prefeitura Municipal De Governador Edison Lobão torna público, que REQUEREU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, a Autorização para Uso de Água Subterrânea com captação de 8 m³/hora período de bombeamento de 11 horas/dia situado no Loteamento Cidade Nova II (05°43'30,91"S/ 05°43'30,91" S), Município de Governador Edson Lobão/MA, para fins de abastecimento público conforme dados constantes no processo 143254/2018

**RIO DOS SONHOS EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA-ME
CNPJ Nº 28.048.607/0001-60**

A RIO DOS SONHOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME, CNPJ 28.048.607/0001-60 torna público, que RECEBEU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, em 22/06/2018 **AUTORIZAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO**, sob as coordenadas geográficas: Latitude 03°37'21,5" e Longitude 45°22'14,5", situado no Loteamento Santa Helena, em Pindaré-Mirim - Estado do Maranhão, para fins de consumo humano, conforme dados constantes no processo nº 93229/2018.



S SOARES COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS – ME

S SOARES COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS – ME, torna público que requereu junta a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, a Licença de Operação – LO para atividade de Transporte de Cargas Perigosas, localizado na Avenida Duque de Caxias, Nº 100, Bairro Centro, Santa Helena-MA, conforme E-processo Nº 152640/2018.

PARQUE MARAVILHA EMPREENDIMENTOS LTDA

Parque Maravilha Empreendimentos Ltda torna público, que REQUEREU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais, em 20/06/2018, Renovação para Uso de Água Superficial situado na rodovia 230; km 04; Zona Rural, Balsas, Estado do Maranhão, para fins de aquicultura, conforme dados constantes no processo nº 151433/2018.

CONTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESTADO DO MARANHÃO - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - EXTRATO DO CONTRATO N.º 157/2018/SES - REF.: Processo Nº 298.049/2017/SES – **PARTES:** SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – CNPJ Nº 02.973.240/0001-06 e a Empresa **SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA - CNPJ Nº 01.449.930/0006-02;** **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE APARELHO DE MAMOGRAFIA DIGITAL destinado à Fundação Antônio Jorge Dino, com recurso oriundo de Emenda Parlamentar; **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, com início na data da assinatura; **VALOR:** R\$ 742.500,00 (setecentos e quarenta e dois mil e quinhentos reais); **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto Federal 5.450/2005, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações; **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 05/2018/CSL/SES; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** AÇÃO: 4793; **UNIDADE GESTORA:** 210901; **PLANO INTERNO:** FUNCREDE, **FONTE:** 121; **NATUREZA DE DESPESA:** 449052; **NOTA DE EMPENHO Nº 05501 DE 12/06/2018; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 20 de junho de 2018; **SIGNATÁRIOS:** CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA; C.I Nº 68312297-5 SSP/MA, CPF Nº 912.886.063-20 – Secretário de Estado da Saúde, pelo CONTRATANTE, ALEXANDRE DE PAULANEGREIROS, C.I Nº 29774060 SSP/SP, CPF Nº 217.790.018-27, e a Sra. MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA ALMEIDA, C.I nº 18.690.738 SSP/SP, CPF nº 199.976.168-55, pela CONTRATADA. São Luís (MA), 21 de junho de 2018. Karla Suely da Conceição Trindade, Subsecretária de Estado da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 01/2018-ASSJUR/NASSP, QUE ENTRE SI CELEBRAM O NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO MARANHÃO – NASSP E A EMPRESA C.F FERREIRA ME. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 008260/2018-NASSP - OBJETO: Aquisição e instalação de móveis e equipamentos, para atender as necessidades do Núcleo de Assistência dos Servidores Públicos do Estado do Maranhão – NASSP, sediado nesta Capital, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Ed. Clodomir Millet, 4º andar, Calhau, CEP: 65.074-220 - **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 215.252,25 (duzentos e quinze mil, duzentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos) – **PRAZO DE VIGÊNCIA:** Diante da natureza da contratação, o contrato entra em vigor no dia 25/06/2018 e findará em 31/12/2018

- **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 25/06/2018 - **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** UG: 580112/00001-NASSP. FONTE DE RECURSO 0101.PTRES 584457. PROJETO ATIVIDADE 04122041144570001. PI MANUTNASSP. ND 449052.; **UNIDADE:** NASSP; - **BASE LEGAL:** Adesão de Ata nº 156/2017 decorrente de licitação na modalidade Pregão nº Pregão nº 006/2018-CCL–Lei Federal nº 8.666/1993 - **CONTRATADA:** C.F FERREIRA ME - **ASSINATURAS:** Pela Contratante, Sr. Gildásio Angelo da Silva –Diretor do NASSP pela Contratada, EMPRESA C.F FERREIRA ME.São Luís (MA), 25 de junho de 2018.Sr. Gildásio Angelo da Silva-Diretor do NASSP

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

RESENHA DE CONTRATO DE COMODATO RESENHA de Contrato de Comodato nº 18/2018 – SSP **CONTRATO DE COMODATO:** Número 05/2018 – SSP. **PROCESSO:** Nº 32195/2018 – SSP, de 06/02/2018. **PARTES:** O Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado da Segurança Pública – SSP, de CNPJ nº 06.354.500/0001-08, e o Presidente do Conselho Comunitário pela Paz do Bairro Rio Grande – São Luís/MA de CPF nº 778.025.433-04. **OBJETO:** Comodato de Kits para o Conselho Comunitário Pela Paz do Bairro Rio Grande – São Luís/MA. **BASE LEGAL:** Art. 579 do CCB, e a Lei Federal nº 8.666/93. **SIGNATÁRIOS:** Dr. Jefferson Miler Portela e Silva – Secretário de Estado da Segurança Pública/SSP, de CPF nº 251.637.953-68, pela COMODANTE e o Sr. João Batista Amorim Neto, de CPF nº 778.025.433-04, Presidente do Conselho Comunitário pela Paz do Bairro Rio Grande em São Luís/MA, pelo COMODATÁRIO. **AVERBAÇÃO:** O presente Termo de Contrato de Comodato consta averbado em livro próprio desta Assessoria Jurídica/SSP. **DATA DA ASSINATURA:** 19 de junho de 2018. **ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 21 DE JUNHO DE 2018. JOSUÍLA XAVIER SANDES DE SOUSA** Chefe da Assessoria Jurídica/SSP.

RESENHA DE CONTRATO RESENHA Nº 54/2018 – ASSEJUR/SSP. PROCESSO Nº 225340/2017-SSP, de 25/09/2017. ESPÉCIE: CONTRATO Nº 15/2018 – SSP, de 26/06/2018. **PARTES:** Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP, de CNPJ nº 06.354.500/0001-08 e a Empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NORTE LTDA, de CNPJ nº 34.597.955/0005-13. **OBJETO:** Aquisição de gases especiais para o Cromatógrafo Gasoso Acoplado ao Espectrômetro de Massas – CG/MS, o ILAF/MA, de acordo com as especificações e quantidades dos itens 02 e 04, no anexo I, do Edital do Pregão Presencial nº 41/2017 – CSL/SSP. **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão Presencial de nº 41/2017. **VALOR GLOBAL:** R\$ 1.255,00 (um mil, duzentos e cinquenta e cinco reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Orgão: 19.000 – Secretaria de Estado da Segurança Pública; Unidade Orçamentária: 19.101 - SSP; Função: 06; Subfunção: 181; Programa: 0577; Projeto Atividade: 4832; PI: POLITECIENT1; Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0101. **SIGNATÁRIOS:** Jefferson Miler Portela e Silva – Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/MA, de CPF nº 251.637.953-68, pela CONTRATANTE e os Sres. Wilton Barros Ferreira, de CPF nº 107.582.402-87, e o Sr. Orlando de Jesus Barbosa, de CPF nº 075.293.253-53, pela CONTRATADA. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** A partir da data de sua assinatura, até 31/12/2018. **DATA DA ASSINATURA:** 22 de junho de 2018. **TRANSCRIÇÃO:** O presente instrumento foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica. **ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 22 JUNHO DE 2018. JOSUÍLA XAVIER SANDES DE SOUSA** Chefe da Assessoria Jurídica / SSP

RESENHA DE CONTRATO RESENHA Nº 53/2018 – ASSEJUR/SSP. PROCESSO Nº 65199/2017-SSP, de 29/03/2017. ESPÉCIE: CONTRATO Nº 55/2018 – SSP, de 21/06/2018. **PARTES:** Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP, de CNPJ nº 06.354.500/0001-08 e a Empresa LSL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, de CNPJ nº



05.483.831/0001-85. **OBJETO:** Contratação de serviços continuados de condutores de veículos automotores (motoristas) para condução da frota pertencente a Secretaria de Estado da Segurança Pública – SSP. **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão Presencial de nº 12/2017 – CSL/SSP, art. 24, XI, da Lei Federal de nº 8.666/93. **VALOR GLOBAL:** R\$ 1.410.485,76 (um milhão, quatrocentos e dez mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Órgão: 19.000 – Secretaria de Estado da Segurança Pública; Unidade Orçamentária: 19.101 - SSP; Função: 06; Subfunção: 122; Programa: 0411; Projeto Atividade: 4457; PI: ADMINISTRAR; Natureza da Despesa: 339037; Fonte de Recurso: 0101. **SIGNATÁRIOS:** Jefferson Miler Portela e Silva – Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/MA, de CPF nº 251.637.953-68, pela CONTRATANTE e o Sr. Francisco Alexandre de Souza Sales de CPF nº 623.227.613-20, pela CONTRATADA. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** A contar da data de sua assinatura, podendo ser nos termos do art. 57. II, da Lei Federal de nº 8.666/93. **DATA DA ASSINATURA:** 21 de junho de 2018. **TRANSCRIÇÃO:** O presente instrumento foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica. **ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 22 JUNHO DE 2018. JOSUÍLA XAVIER SANDES DE SOUSA** Chefe da Assessoria Jurídica / SSP

POLÍCIA MILITAR DO MARANHÃO - PMMA

Extrato do Contrato Nº 001/2018–CSL/2º BPM PREGÃO PRESENCIAL: nº 001/2018–CSL/2º BPM, LOTE I. PARTES: 2º Batalhão de Polícia Militar e Empresa: **CASA BONFIM SUPERMERCADO LTDA.** Objeto: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A SEDE DO 2º BPM EM CAXIAS-MA**, para o exercício de 2018 em Caxias-MA. **PRAZO:** a partir da data de publicação do extrato do contrato no DOE – MA até **31 de dezembro de 2018. VALOR: R\$ 149.800,00 (Cento e quarenta e nove mil e Oitocentos Reais).** **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 10.520/05, Lei complementar Federal 123/06, Dec. Estadual nº 24.629/08 e Lei Federal nº 8.666/93. **FORO:** Comarca de **Caxias-MA, 21 de junho de 2018.** **TEN CEL QOPM MÁRCIO Rogério Sales da SILVA**, Ordenador de Despesas do 2º BPM. **TEN CEL QOPM MÁRCIO Rogério Sales da SILVA CMT DO 2º BPM E ORDENADOR DE DESPESAS**

Extrato do Contrato Nº 002/2018–CSL/2º BPM PREGÃO PRESENCIAL: nº 001/2018–CSL/2º BPM, LOTE II. PARTES: 2º Batalhão de Polícia Militar e Empresa: **CASA BONFIM SUPERMERCADO LTDA.** Objeto: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES RELATIVAS AO PREPARO DE ALIMENTAÇÃO PARA OS POLICIAIS, PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS DO COLÉGIO MILITAR TIRADENTES IV (UNIDADE CAXIAS), PARA O EXERCÍCIO DE 2018. PRAZO:** a partir da data de publicação do extrato do contrato no DOE – MA até **31 de dezembro de 2018. VALOR: R\$ R\$ 31.150,00 (trinta e um mil cento e cinquenta reais).** **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 10.520/05, Lei complementar Federal 123/06, Dec. Estadual nº 24.629/08 e Lei Federal nº 8.666/93. **FORO:** Comarca de **Caxias-MA, 21 de junho de 2018.** **TEN CEL QOPM MÁRCIO Rogério Sales da SILVA**, Ordenador de Despesas do 2º BPM. **TEN CEL QOPM MÁRCIO Rogério Sales da SILVA-CMT DO 2º BPM E ORDENADOR DE DESPESAS**

INSTITUTO MARANHENSE DE ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS E CARTOGRÁFICOS – IMESC

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2018 – PROCESSO Nº 12759 8/2018-IMESC. PARTES: INSTITUTO MARANHENSE DE ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS E CARTOGRÁFICOS – IMESC, CNPJ nº 08.597.004/0001-00 e a **H.M. BOGEA & CIA LTDA**, CNPJ: 01.153.837/0001-33. **OBJETO DO CONTRATO:**

Assinatura Impressa e Digital do Jornal Pequeno. **VALOR GLOBAL: R\$ 480,00** (Quatrocentos e oitenta reais). **VIGÊNCIA:** 20/06/2018 a 20.06.2019. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** PTRES – 224365 – 0101000000 – 339039 – 220205 GESTAODOPRO. **BASE LEGAL:** Lei nº. 8.666/93. **FORO:** Comarca de São Luís – MA. **ASSINATURA DO CONTRATO:** Em 20 de Junho de 2018 as partes assinaram o presente Termo. São Luís, 20 de junho 2018 **FELIPE MACEDO DE HOLANDA Presidente do IMESC/SEPLAN**

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO

DISPENSA 01/2018 EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA nº 001/2018. Contrato nº 004/2018. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO e o **RANIERY ALVES FEITOSA ARAÚJO**, RG: 3.616.902, CPF: 063.984.013-28; **OBJETO:** CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LICENÇA E SESSÃO DE DIREITO DE USO DE SOFTWARE INTEGRADO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA) PARA GESTÃO MUNICIPAL DO PODER LEGISLATIVO DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO/MA; **BASE LEGAL:** ARTIGO 24, INCISO IV, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. **VALOR:** R\$4.599,00 (Quatro mil quinhentos e noventa e nove reais); **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2018; **FONTE DE RECURSOS:** Recursos Próprios. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 01.01 CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA; 01.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL; 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física. **DATA:** 31 de maio de 2018. **PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:** BELZARINA SOUSA COSTA.

CÂMARA MUNICIPAL DE CODÓ-MA

Resenha de extrato do contrato n. 07/18- Tomada de Preços TP. 03/2018, Partes: Câmara Municipal de Codó, Estado do Maranhão CNPJ: 06.652.119/0001-25, e a empresa; (razão social) K.R.Silva Consultoria Contábil, situada à Rua Agranja Araçagy nº 014, Condomínio Residencial Araçagy CEP: 65.138-000, bairro Araçagy, Raposa, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 29.331.260/0001-21. Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços de assessoria contábil no interesse da Câmara Municipal de Codó. Valor contrato: mensal R\$ 12.000,00 (doze mil reais), totalizando o valor global de R\$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais). Reserva de Dotação Orçamentária: 01 – Poder Legislativo; 00 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2001.0000 - Manutenção e Funcionamento do Legislativo Municipal; 33.90.39 – Out. Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Vigência do contrato: até 31 de dezembro do corrente ano. Nos termos do parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Expedito Marcos Cavalcante; Presidente da Câmara Municipal CPF: 293.551.018-84. Contratante; e Fernando José de Carvalho Oliveira CPF nº 883.800.093-04; representante da empresa contratada. Codó/MA, em 08 de junho de 2018.

Resenha de extrato do contrato n. 08/18- Pregão Presencial PP. 010/2018, Partes: Câmara Municipal de Codó, Estado do Maranhão CNPJ: 06.652.119/0001-25, e a empresa; (Razão social) S.Soares dos Passos (nome fantasia) Master Lanche, situada à Avenida Augusto Teixeira, 2461-B, bairro Centro, CEP: 65.400-000, Codó, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ: 04.941.667/0001-40. Objeto: contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios no interesse da Câmara Municipal de Codó/MA. Valor contrato: R\$ 58.777,00 (cinquenta e oito mil setecentos e setenta e sete reais). Reserva de Dotação Orçamentária: Poder legislativo; 01 Câmara Municipal; 3.3.90.30.00 material de consumo. Vigência do contrato: até 31 de dezembro do corrente ano. Nos termos do parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Expedito Marcos Cavalcante; Presidente da Câmara Municipal CPF: 293.551.018-84. Contratante; e Sergenira Soares dos Passos CPF: 622.956.083-68; representante da empresa contratada. Codó/MA, em 08 de junho de 2018.



Resenha de extrato do contrato n. 09/18- Tomada de Preços TP. 04/2018, Partes: Câmara Municipal de Codó, Estado do Maranhão CNPJ: 06.652.119/0001-25, e a empresa; (Razão social) A.P. Santos -ME (Nome Fantasia) Marcellu's cont's, situada à Rua Pedro Cavalcante, nº25, bairro Centro. CEP: 65.420-000 Timbiras, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ: 26.821.523/0001-92. Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços de assessoria na área de licitação para todo o exercício financeiro de 2018 junto a Câmara Municipal de Codó. Valor contrato: R\$ 7.000,00 (sete mil reais) valor mensal, totalizando um valor global de R\$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais). Reserva de Dotação Orçamentária: 01 – Poder Legislativo; 00 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2001.0000 - Manutenção e Funcionamento do Legislativo Municipal; 33.90.39 – Out. Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Vigência do contrato: até 31 de dezembro do corrente ano. Nos termos do parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Expedito Marcos Cavalcante; Presidente da Câmara Municipal CPF: 293.551.018-84. Contratante; e Marcelo Eduardo Pires CPF nº 023.794.603-37; representante da empresa contratada. Codó/MA, em 08 de junho de 2018.

Resenha de extrato do contrato n. 010/18 - Pregão Presencial PP. 012/2018, Partes: Câmara Municipal de Codó, Estado do Maranhão CNPJ: 06.652.119/0001-25, e a empresa; (Razão social) Gladston de O. Reis (Nome Fantasia) ONE Serviços de Comunicação, situada à Rua Cônego Mendonça, nº428, bairro Centro. CEP: 65.400-000. Codó, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ: 13.161.694/0001-90. Objeto: contratação de Empresa Especializada em Locação de Link de Internet, visando atender às necessidades da Câmara Municipal de Codó - MA. Valor contrato: R\$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais), totalizando um valor global de R\$ 83.300,00 (oitenta e três mil e trezentos reais). Reserva de Dotação Orçamentária: 01 – Poder Legislativo; 00 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2001.0000 - Manutenção e Funcionamento do Legislativo Municipal; 33.90.39 – Out. Serviços de Terceiros Pessoa. Vigência do contrato: até 31 de dezembro do corrente ano. Nos termos do parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Expedito Marcos Cavalcante; Presidente da Câmara Municipal CPF: 293.551.018-84. Contratante; e Gladston de Oliveira Reis CPF nº 691.407.581-68; representante da empresa contratada. Codó/MA, em 08 de junho de 2018.

Resenha de extrato do contrato n. 011/18 - Pregão Presencial PP. 09/2018, Partes: Câmara Municipal de Codó, Estado do Maranhão CNPJ: 06.652.119/0001-25, e a empresa; (Razão social) B.B. SAADS-LTDA (Nome Fantasia) ZDN Informática, situada à Rua Getúlio Vargas n. 189-A, bairro Centro, Codó, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ: 11.862.641/0001-71. Objeto: contratação de empresa especializa para prestação de serviços de manutenção de computadores e impressoras, visando atender às necessidades da Câmara Municipal de Codó - MA. Valor contrato: R\$ 103.195,00 (cento e três mil cento e noventa e cinco reais). Reserva de Dotação Orçamentária: 01 – Poder Legislativo; 00 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2001.0000 - Manutenção e Funcionamento do Legislativo Municipal; 33.90.39 – Out. Serviços de Terceiros Pessoa. Vigência do contrato: até 31 de dezembro do corrente ano. Nos termos do parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Expedito Marcos Cavalcante; Presidente da Câmara Municipal CPF: 293.551.018-84. Contratante; e Bruno Barbosa Saads CPF nº 023.613.503-19; representante da empresa contratada. Codó/MA, em 08 de junho de 2018.

Resenha de extrato do contrato n. 012/18 - Pregão Presencial PP. 014/2018, Partes: Câmara Municipal de Codó, Estado do Maranhão CNPJ: 06.652.119/0001-25, e a empresa; (Razão social) B.B. SAADS-LTDA (Nome Fantasia) ZDN Informática, situada à Rua Getúlio Vargas n. 189-A, bairro Centro, Codó, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ: 11.862.641/0001-71. Objeto: contratação de empresa especializa para prestação de serviços de recarga de cartuchos e toneres, visando atender às necessidades da Câmara Municipal de

Codó - MA. Valor contrato: R\$ 54.905,00 (cinquenta e quatro mil, novecentos e cinco reais). Reserva de Dotação Orçamentária: 01 – Poder Legislativo; 00 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2001.0000 - Manutenção e Funcionamento do Legislativo Municipal; 33.90.39 – Out. Serviços de Terceiros Pessoa. Vigência do contrato: até 31 de dezembro do corrente ano. Nos termos do parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Expedito Marcos Cavalcante; Presidente da Câmara Municipal CPF: 293.551.018-84. Contratante; e Bruno Barbosa Saads CPF nº 023.613.503-19; representante da empresa contratada. Codó/MA, em 08 de junho de 2018.

Resenha de extrato do contrato n. 013/18 - Pregão Presencial PP. 011/2018, Partes: Câmara Municipal de Codó, Estado do Maranhão CNPJ: 06.652.119/0001-25, e a empresa; (Razão social) B.B. SAADS -LTDA (Nome Fantasia) ZDN Informática, situada à Rua Getúlio Vargas n. 189-A, bairro Centro, Codó, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ: 11.862.641/0001-71. Objeto: contratação de empresa para a aquisição de Material de Informática. Valor contrato: R\$ 120.859,00 (cento e vinte mil oitocentos e cinquenta e nove reais). Reserva de Dotação Orçamentária: Câmara Municipal; 01.031.0001.2001.0000 - Manutenção e Funcionamento do Legislativo Municipal; 33.90.30.00 – Material de Consumo; 44.90.52.000 – Equipamentos e Material Permanente. Vigência do contrato: até 31 de dezembro do corrente ano. Nos termos do parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Expedito Marcos Cavalcante; Presidente da Câmara Municipal CPF: 293.551.018-84. Contratante; e Bruno Barbosa Saads CPF nº 023.613.503-19; representante da empresa contratada. Codó/MA, em 08 de junho de 2018.

Resenha de extrato do contrato n. 014/18 - Pregão Presencial PP. 011/2018, Partes: Câmara Municipal de Codó, Estado do Maranhão CNPJ: 06.652.119/0001-25, e a empresa; (Razão social) M.V.REIS LACERDA-LTDA, Endereço: Senador Clodomir Cardoso, nº 2273, Sala 01, Bairro Cangalheiro – CEP: 65.606.530; Caxias, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ: 19.236.153/0001-60. Objeto: contratação de empresa para a aquisição de Material de Informática. Valor contrato: R\$ 108.944,80 (cento e oito mil novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos). Reserva de Dotação Orçamentária: Câmara Municipal; 01.031.0001.2001.0000 - Manutenção e Funcionamento do Legislativo Municipal; 33.90.30.00 – Material de Consumo; 44.90.52.000 – Equipamentos e Material Permanente. Vigência do contrato: até 31 de dezembro do corrente ano. Nos termos do parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Expedito Marcos Cavalcante; Presidente da Câmara Municipal CPF: 293.551.018-84. Contratante; e Michael Vinícius Reis Lacerda CPF nº 036.078.053-93; representante da empresa contratada. Codó/MA, em 08 de junho de 2018.

Resenha de extrato do contrato n. 015/18 - Pregão Presencial PP. 013/2018, Partes: Câmara Municipal de Codó, Estado do Maranhão CNPJ: 06.652.119/0001-25, e a empresa; (Razão social) Sistema de Locação contábil-LTDA (Nome Fantasia) ADTR Informática, situada à Rua Coelho Resende n. 929, Sala 03, bairro Centro-Sul, Teresina, Estado do Piauí, inscrita no CNPJ: 09.295.25/0001-37. Objeto: contratação de empresa para locação de sistema de software na área de sistema integrado de folha de pagamento com orientação e suporte técnico. Valor contrato: R\$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) valor mensal, totalizando um valor global de R\$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais). Reserva de Dotação Orçamentária: 01 – Poder Legislativo; 00 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2001.0000 - Manutenção e Funcionamento do Legislativo Municipal; 33.90.39 – Out. Serviços de Terceiros Pessoa. Vigência do contrato: até 31 de dezembro do corrente ano. Nos termos do parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Expedito Marcos Cavalcante; Presidente da Câmara Municipal CPF: 293.551.018-84. Contratante; e Jaylton da Silva Martins CPF nº 005.743.063-23; representante da empresa contratada. Codó/MA, em 08 de junho de 2018.



Resenha de extrato do contrato n. 016/18- Tomada de Preços TP. 05/2018, Partes: Câmara Municipal de Codó, Estado do Maranhão CNPJ: 06.652.119/0001-25, e a empresa; (razão social) (Razão Social) IDA VALÉRIA NUNES DE OLIVEIRA; (Nome Fantasia) Construtora Oliveira, Pessoa Jurídica de Direito Privado, registrada no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) nº 17.132.538/0001-52, sediada à Rua do Combate nº 08, bairro Palmeira Torta, cidade de Coroatá, Estado do Maranhão, com o CEP: 65.765-000. Objeto: Contratação de Empresa para os serviços de engenharia para execução de obra de adaptação do prédio da Câmara Municipal de Codó. Valor contrato: R\$ 345.537,27 (trezentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e trinta e sete reais e vinte e sete centavos). Reserva de Dotação Orçamentária: Poder legislativo. 01 Câmara Municipal; Obras e instalações 4.4.90.51.00. 01.031.0001.1001.0000 – CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES. Vigência do contrato: de acordo com o cronograma físico-financeiro. Nos termos do parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Expedito Marcos Cavalcante; Presidente da Câmara Municipal CPF: 293.551.018-84. Contratante; e Ida Valéria Nunes de Oliveira, portadora do RG nº 4899410 DGPC - GO, e CPF nº 013.846.363-82; representante da empresa contratada. Codó/MA, em 08 de junho de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA

EXTRATO DE CONTRATO: 20180283 **ORIGEM:** PREGÃO Nº 19/2018 PRP **CONTRATANTE:** (O). FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL **CONTRATADA (O)** J F DE OLIVEIRA E CIA LTDA-ME **OBJETO:** Aquisição de lanches, destinadas a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Codó/MA deste município de acordo com o edital e anexos. **VALOR TOTAL** R\$ 282.117,50 (duzentos e oitenta e dois mil, cento e dezessete reais e cinquenta centavos) **PROGRAMA DE TRABALHO.** Exercício 2018 Atividade 1401.082440044.2.128 Manut. e Funcion. do Piso Fixo e Variável III - CRAS Equipe Fixo/Volante, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 99.137,50, Exercício 2018 Atividade 1401.082440044.2.126 Manut. e Funcion. do Programa Primeira Infância no SUAS -Criança Feliz, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 15.200,00, Exercício 2018 Atividade 1401.082440044.2.127 Manut. e Funcion. do Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI - CREAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 16.000,00, Exercício 2018 Atividade 1401.082440050.2.133 Manutenção e Funcionamento do Índice de Gestão Descentralizadora do SUAS-IGD-PBF, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 15.770,00, Exercício 2018 Atividade 1401.082440044.2.134 Manut. e Funcion. dos Serviços de Convivência e Fortalec. de Veículo SCFV, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 136.010,00 **VIGÊNCIA:** 28 de Maio de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. **DATA DE ASSINATURA:** 28 de Maio de 2018. Agnes Bacelar Oliveira – Secretaria Municipal de Des. Social, do Direito da Mulher, de Segurança Alimentar e de Igualdade Racial.

EXTRATO DE CONTRATO: 20180282 **ORIGEM:** PREGÃO Nº 34/2018 **CONTRATANTE:** (O). FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE **CONTRATADA (O)** INFINYT COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO LTDA **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos e materiais permanentes de consultórios odontológicos com fornecimento de peças. **VALOR TOTAL** R\$ 353.052,00 (trezentos e cinquenta e três mil, cinquenta e dois reais) **PROGRAMA DE TRABALHO.** Exercício 2018 Atividade 1301.103010046.2.079 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Atenção Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 353.052,00 **VIGÊNCIA:** 28 de Maio de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. **DATA DE ASSINATURA:** 28 de Maio de 2018. Suelson Leonir Correia Sales – Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO ORIGEM: PREGÃO Nº 36/2018 **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios destinados a Secretaria de Saúde do Município de Codó/MA. **VIGÊNCIA:** 22 de Maio de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. **CONTRATANTE:** (O) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE **CONTRATADA (O)** F DAS CHAGAS CORDEIRO-ME **CONTRATO:** 20180271. **VALOR TOTAL:** R\$ 60.938,35 (sessenta mil, novecentos e trinta e oito reais e trinta e cinco centavos) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 1301.103020013.2.084 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 51.635,50, Exercício 2018 Atividade 1301.103010046.2.079 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Atenção Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 9.302,85. **CONTRATADA (O)** T L DE CARVALHO XAVIER EIRELI – ME **CONTRATO:** 20180272. **VALOR TOTAL:** R\$ 13.327,50 (treze mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 1301.103020013.2.084 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 13.327,50. **CONTRATADA (O)** RAILMA F VIANA-ME **CONTRATO:** 20180273. **VALOR TOTAL:** R\$ 1.119,40 (um mil, cento e dezenove reais e quarenta centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0701.101220011.2.069 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saude, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 1.119,40. **CONTRATADA (O)** RAILMA F VIANA-ME **CONTRATO:** 20180274. **VALOR TOTAL:** R\$ 27.384,50 (vinte e sete mil, trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 1301.103020013.2.084 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 12.458,10, Exercício 2018 Atividade 1301.103010046.2.079 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Atenção Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 14.109,40, Exercício 2018 Atividade 1301.103050047.2.087 Manutenção e Funcionamento da Vigilância em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 817,00. **CONTRATADA (O)** GOMES IRMAOS LTDA - FILIAL **CONTRATO:** 20180275. **VALOR TOTAL:** R\$ 2.893,50 (dois mil, oitocentos e noventa e três reais e cinquenta centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0701.101220011.2.069 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saude, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 2.893,50. **CONTRATADA (O)** GOMES IRMAOS LTDA - FILIAL **CONTRATO:** 20180276. **VALOR TOTAL:** R\$ 503.737,50 (quinhentos e três mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 1301.103020013.2.084 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 424.657,80, Exercício 2018 Atividade 1301.103010046.2.079 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Atenção Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 72.357,00, Exercício 2018 Atividade 1301.103050047.2.087 Manutenção e Funcionamento da Vigilância em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 6.722,70. **CONTRATADA (O)** J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI **CONTRATO:** 20180277. **VALOR TOTAL:** R\$ 1.203,20 (um mil, duzentos e três reais e vinte centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0701.101220011.2.069 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saude, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Materi-



al de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 1.203,20. **CONTRATADA (O) J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI CONTRATO:** 20180278. **VALOR TOTAL:** R\$ 140.458,79 (cento e quarenta mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e setenta e nove centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 1301.103020013.2.084 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 114.357,19, Exercício 2018 Atividade 1301.103010046.2.079 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Atenção Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 23.542,10, Exercício 2018 Atividade 1301.103050047.2.087 Manutenção e Funcionamento da Vigilância em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 2.559,50. **CONTRATADA (O) MARCOLINO S. SOUSA - ME CONTRATO:** 20180279. **VALOR TOTAL:** R\$ 1.669,20 (um mil, seiscentos e sessenta e nove reais e vinte centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0701.101220011.2.069 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saude, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 1.669,20. **CONTRATADA (O) MARCOLINO S. SOUSA - ME CONTRATO:** 20180280. **VALOR TOTAL:** R\$ 182.172,94 (cento e oitenta e dois mil, cento e setenta e dois reais e noventa e quatro centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 1301.103020013.2.084 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 150.965,44, Exercício 2018 Atividade 1301.103010046.2.079 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Atenção Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 29.538,30, Exercício 2018 Atividade 1301.103050047.2.087 Manutenção e Funcionamento da Vigilância em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 1.669,20. **DATA DE ASSINATURA:** 22 de Maio de 2018. Suelson Leonir Correia Sales – Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO ORIGEM: PREGÃO Nº 46/2018 **OBJETO:** Aquisição de peças e serviços de manutenção em ar condicionados, bebedouros e freezers junto as Secretarias da Prefeitura Municipal de Codó/MA. **VIGÊNCIA:** 04 de Junho de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 **DATA DE ASSINATURA:** 04 de Junho de 2018. **CONTRATADA (O) E.R.DE SOUSA SOARES-ME. CONTRATANTE: (O). FUNDO DE MAN.E DES.DA EDUC.BÁS.E VAL.PROF.DA EDUC. CONTRATO:** 20180286. **VALOR TOTAL:** R\$ 519.616,80 (quinhentos e dezenove mil, seiscentos e dezesseis reais e oitenta centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO.** Exercício 2018 Atividade 1101.123610006.2.050 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 322.997,80, Exercício 2018 Atividade 1101.123610006.2.050 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 196.619,00. Paulo Roberto Roma Buzar - Secretaria Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação. **CONTRATANTE: (O). SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATO:** 20180287. **VALOR TOTAL:** R\$ 176.934,92 (cento e setenta e seis mil, novecentos e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO.** Exercício 2018 Atividade 0701.101220011.2.069 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saude, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 104.908,72, Exercício 2018 Atividade 0701.101220011.2.069 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saude, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 72.026,20.

CONTRATANTE: (O). FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATO: 20180288. **VALOR TOTAL:** R\$ 641.500,84 (seiscentos e quarenta e um mil, quinhentos reais e oitenta e quatro centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO.** Exercício 2018 Atividade 1301.103020013.2.084 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 199.468,32, Exercício 2018 Atividade 1301.103010046.2.079 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Atenção Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 199.468,32, Exercício 2018 Atividade 1301.103020013.2.084 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 121.282,10, Exercício 2018 Atividade 1301.103010046.2.079 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Atenção Básica, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 121.282,10. Suelson Leonir Correia Sales – Secretaria Municipal de Saúde. **CONTRATANTE: (O). SEC. MUN. DE GOV.,ESP. CULT.,JUV. E DES. ECONOMICO CONTRATO:** 20180289. **VALOR TOTAL:** R\$ 418.141,62 (quatrocentos e dezoito mil, cento e quarenta e um reais e sessenta e dois centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO.** Exercício 2018 Atividade 0301.041220002.2.002 Manutenção e Funcionamento da Secretaria do Governo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 260.846,42, Exercício 2018 Atividade 0301.041220002.2.002 Manutenção e Funcionamento da Secretaria do Governo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 157.295,20. João de Deus Lima Sousa – Secretario Municipal de Governo. **CONTRATANTE: (O). FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATO:** 20180290. **VALOR TOTAL:** R\$ 377.608,36 (trezentos e setenta e sete mil, seiscentos e oito reais e trinta e seis centavos). **PROGRAMA DE TRABALHO.** Exercício 2018 Atividade 1401.081220043.2.122 Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 236.051,66, Exercício 2018 Atividade 1401.081220043.2.122 Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 141.556,70. Agnes Baellar Oliveira – Secretaria Municipal de Des. Social, do Direito da Mulher, de Segurança Alimentar e de Igualdade Racial.

EXTRATO ORIGEM: PREGÃO Nº 49/2018 **OBJETO:** Contratação de empresa para prestar serviços de locação de impressoras em comodato, aquisição de recarga de tonners e cartuchos conforme descrito no EDITAL e seus Anexos destinado a Prefeitura Municipal de Codó/MA e Secretarias que a compõe. **VIGÊNCIA:** 30 de Maio de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. **DATA DA ASSINATURA:** 30 de Maio de 2018 **CONTRATANTE: (O) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA (O) N DE W BATISTA PAULA ME CONTRATO:** 20180293. **VALOR TOTAL:** R\$ 115.514,00 (cento e quinze mil, quinhentos e quatorze reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 1301.103020013.2.084 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 115.514,00 **CONTRATADA (O) J S MOITA-ME CONTRATO:** 20180298. **VALOR TOTAL:** R\$ 57.060,00 (cinquenta e sete mil, sessenta reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 1301.103020013.2.084 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 57.060,00. Suelson Leonir Correia Sales – Secretaria



Municipal de Saúde. **CONTRATANTE:** (O) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL **CONTRATADA (O) N DE W BATISTA PAULA ME CONTRATO:** 2018029. **VALOR TOTAL:** R\$ 108.696,00 (cento e oito mil, seiscentos e noventa e seis reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 1401.081220043.2.122 Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 108.696,00. **CONTRATADA (O) JS MOITA-ME CONTRATO:** 20180299. **VALOR TOTAL:** R\$ 24.840,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e quarenta reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 1401.081220043.2.122 Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 24.840,00. Agnes Bacelar Oliveira – Secretária Municipal de Des. Social, do Direito da Mulher, de Segurança Alimentar e de Igualdade Racial. **CONTRATANTE:** (O) SEC. MUN. DE GOV., ESP. CULT., JUV. E DES. ECONOMICO. **CONTRATADA (O) N DE W BATISTA PAULA ME CONTRATO:** 20180295. **VALOR TOTAL:** R\$ 115.906,00 (cento e quinze mil, novecentos e seis reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0301.041220002.2.002 Manutenção e Funcionamento da Secretaria do Governo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 115.906,00. **CONTRATADA (O) JS MOITA-ME CONTRATO:** 20180300. **VALOR TOTAL:** R\$ 29.516,00 (vinte e nove mil, quinhentos e dezesseis reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0301.041220002.2.002 Manutenção e Funcionamento da Secretaria do Governo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 23.016,00, Exercício 2018 Atividade 0301.041220002.2.002 Manutenção e Funcionamento da Secretaria do Governo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 6.500,00. João de Deus Lima Sousa – Secretário Municipal de Governo. **CONTRATANTE:** (O) SEC. MUN. DE EDUC., CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. **CONTRATADA (O) N DE W BATISTA PAULA ME CONTRATO:** 20180296. **VALOR TOTAL:** R\$ 114.926,00 (cento e quatorze mil, novecentos e vinte e seis reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0601.121220004.2.025 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 114.926,00. **CONTRATADA (O) JS MOITA-ME CONTRATO:** 20180301. **VALOR TOTAL:** R\$ 73.950,00 (setenta e três mil, novecentos e cinquenta reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 0601.121220004.2.025 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 52.500,00, Exercício 2018 Atividade 0601.121220004.2.025 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 21.450,00. **CONTRATANTE:** (O) FUNDO DE MAN.E DES.DA EDUC.BÁS.E VAL.PROF.DA EDUC. **CONTRATADA (O) N DE W BATISTA PAULA ME CONTRATO:** 20180297. **VALOR TOTAL:** R\$ 104.496,00 (cento e quatro mil, quatrocentos e noventa e seis reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 1101.123610006.2.050 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 104.496,00. **CONTRATADA (O) JS MOITA-ME CONTRATO:** 20180302. **VALOR TOTAL:** R\$ 74.600,00 (setenta e quatro mil, seiscentos reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2018 Atividade 1101.123610006.2.050 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 74.600,00. Paulo Roberto Roma Buzar - Secretária Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.

EXTRATO ORIGEM: -- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/2018 OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTES MUNICÍPIO VIGÊNCIA: 04 de junho de 2018 a 06 de agosto de 2018. DATA DE ASSINATURA: 04 de junho de 2018 **CONTRATADA (O) VIELRA E MATOS LTDA CONTRATO:** 20180303 **CONTRATANTE:** (O) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE **VALOR TOTAL** R\$ 209.010,00 (duzentos e nove mil, dez reais). **PROGRAMA DE TRABALHO** Exercício 2018 Atividade 1301.103020013.2.084 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Média e Alta Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 209.010,00. Suelson Leonir Correia Sales – Secretária Municipal de Saúde. **CONTRATO:** 20180304 **CONTRATANTE:** (O) FUNDO DE MAN.E DES.DA EDUC.BÁS.E VAL.PROF.DA EDUC. **VALOR TOTAL** R\$ 183.660,00 (cento e oitenta e três mil, seiscentos e sessenta reais). **PROGRAMA DE TRABALHO** Exercício 2018 Atividade 1101.123610006.2.050 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 183.660,00. Paulo Roberto Roma Buzar - Secretária Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação. **CONTRATO:** 20180305 **CONTRATANTE:** (O) SEC. MUN. DE GOV., ESP. CULT., JUV. E DES. ECONOMICO. **VALOR TOTAL** R\$ 283.860,00 (duzentos e oitenta e três mil, oitocentos e sessenta reais). **PROGRAMA DE TRABALHO** Exercício 2018 Atividade 0301.041220002.2.002 Manutenção e Funcionamento da Secretaria do Governo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 283.860,00. João de Deus Lima Sousa – Secretário Municipal de Governo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO Termo de Contrato nº 010204-01/2018. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA e a empresa MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS. Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de consultoria visando o estudo, levantamento e propositura de demandas judiciais e/ou administrativas visando a redução das despesas correntes e recuperação de créditos provenientes da relação de consumo de energia elétrica pelo Município, incremento da receita tributária da Contribuição de Iluminação Pública neste município. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 18 de Junho de 2018. Valor Global em percentual é de 20% (Vinte por cento) do montante recuperado. Do Pagamento: Será realizado após cumprimento da sentença, e apresentação da Nota fiscal atestada pelo setor competente, a fim de que seja efetuado o pagamento. Dotação Orçamentária: 02 – Executivo; 02.02 – Sec. Munic. de Admin. E Des. Integrado; 04.122.0002.2.004 – Manut. e Func. da Sec. de Adm. e Des. Integrado; 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. DULCE MACIEL PINTO DA CUNHA. Prefeita Municipal de Satubinha.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 194/2018 - PMBJ REF.: Processo Administrativo nº 053/2017 - Concorrência nº 003/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, através da Secretária Municipal de Educação - OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para realização de obra de construção da Escola de Educação Infantil – Pro Infância Tipo I – localizada na Rua São João - Centro, município de Bom Jardim/MA. - VALOR GLOBAL: R\$ 1.826.388,25 (Hum milhão oitocentos e vinte e seis mil trezentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos). - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recursos: Recursos FNDE; 02.12 - Secretária de Educação, Classificação Econômica: 12.122.0012.2016.0000; Classificação Funcional 4.4.90.51.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 450 (quatrocentos e cinquenta) dias, a contar do recebimento da Ordem de Serviço - BASE



LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie - SIGNATÁRIOS: ANTONIO ALMEIDA BEZERRA, Secretário Municipal de Educação pela CONTRATANTE e RAIMUNDO AFONSO RIBEIRO, pela CONTRATADA. Bom Jardim - MA, 18 de junho de 2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico - OAB/MA 12.233.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 235/2018 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0679/2018-SEMAPLAN – **PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018**. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO** e a empresa RAVA-EMPREENDEIMENTOS CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA-EPP, CNPJ: 17.322.161/0001-02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ORGANIZAÇÃO DO EVENTO ARTÍSTICO DO SÃO JOAO 2018 NO MUNICÍPIO DE BURITICUPU-MA. VIGÊNCIA: SERA DE 60 (SESSENTA) DIAS. VALOR DO CONTRATO: R\$ 198.790,00 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL E SETECENTOS E NOVENTA REAIS). MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: PROPRIOS. BURITICUPU-MA, 21 DE JUNHO DE 2018. JAILSON SOARES TEIXEIRA – SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU/MA

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES: A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA e a empresa Florescer Editora e Distribuidora de livros educacionais Ltda REF. Pregão Presencial nº 04/2018. OBJETO: Aquisição de livros didáticos para alunos da rede Municipal de Ensino. VALOR DO CONTRATO: R\$ 206.305,00 (duzentos e seis mil, trezentos e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0204.12.361.0019.2015/339030. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2018. ASSINAM: Demerval Viana Pinheiro - contratada – Rosária de Fátima Chaves – Prefeita Municipal – contratante

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Nova Olinda/MA e a Empresa HENRY R F M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI – ME CNPJ: 14.809.336/0001-04. OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de recarga e manutenção de toners e cartuchos com fornecimento para atender a demanda da secretaria municipal de educação de Nova Olinda – MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018. VALOR DO CONTRATO: R\$ 535.647,42 (quinhentos e trinta e cinco mil seiscientos e quarenta e sete mil e quarenta e dois centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93. RECURSOS: Órgão: 05.00 – Poder Executivo; Unidade: 05.01 – Coord. dos Gastos com Quotas do Salário Educação – QSE; 15.361.0460 – 2.507 – 3390.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ; Órgão: 05.00 – Poder Executivo; Unidade: 05.01 – Manut. das Ativ. do Ensino Fundamental; 12.361.0830 – 2.504 – 3390.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ; Órgão: 05.00 – Poder Executivo; Unidade: 05.02 – Manut. das Ativ. do Ensino Fundamental 40%; 12.361.0830 – 2.520 – 3390.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ. FORO: Fica eleito o Foro de Santa Luzia do Parauá. 22/03/2018. MARIA GORETH DA SILVA CARVALHO – Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Nova Olinda/MA e a Empresa HENRY R F M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI – ME CNPJ: 14.809.336/0001-04. OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de recarga e manutenção de toners e cartuchos com fornecimento para atender a demanda da secretaria municipal de saúde de Nova Olinda – MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018. VALOR DO CONTRATO: R\$ 59.109,93 (cinquenta e nove mil cento e nove reais e noventa e três centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93. RECURSOS: Órgão: 07.00 – Poder Executivo; Unidade: 07.01 – Manut. das Ativ. da Secretaria; 10.301.0840 – 2.701 – 3390.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ; Órgão: 07.00 – Poder Executivo; Unidade: 07.02 – Manutenção das Ativ. Administrativas; 10.301.0470 – 2.703 – 3390.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ; Órgão: 07.00 – Poder Executivo; Unidade: 07.02 – Manutenção do Piso de Atenção Básica PAB Fixo; 10.301.0570 – 2.705 – 3390.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ. FORO: Fica eleito o Foro de Santa Luzia do Parauá. 22/03/2018. CRISTINA DE SOUSA COELHO – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Nova Olinda/MA e a Empresa HENRY R F M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI – ME CNPJ: 14.809.336/0001-04. OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de recarga e manutenção de toners e cartuchos com fornecimento para atender a demanda da secretaria municipal de Assistência Social de Nova Olinda – MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018. VALOR DO CONTRATO: R\$ 44.876,70 (quarenta e quatro mil oitocentos e setenta e seis reais e setenta centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93. RECURSOS: Órgão: 10.00 – Poder Executivo; Unidade: 10.01 – Manutenção das Ativ. Gerais de Assistência Social; 08.122.0840 – 2.101 – 3390.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ. FORO: Fica eleito o Foro de Santa Luzia do Parauá. 22/03/2018. MARLON VALE CUTRIM – Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 052A/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Nova Olinda/MA e a Empresa HENRY R F M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI – ME CNPJ: 14.809.336/0001-04. OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de recarga e manutenção de toners e cartuchos com fornecimento para atender a demanda da secretaria municipal administração de Nova Olinda – MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018. VALOR DO CONTRATO: R\$ 125.837,54 (cento e vinte e cinco mil oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta e quatro centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93. RECURSOS: Órgão: 03.00 – Poder Executivo; Unidade: 03.01 – Manut. das Ativ. da Secretaria; 04.122.0840 – 2.3051 – 3390.39.00 – Outros Serviços Terceiros – PJ. FORO: Fica eleito o Foro de Santa Luzia do Parauá. 22/03/2018. ELY SILVA LINHARES – Secretária Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 098/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Nova Olinda/MA e a Empresa HENRY R F M DE ARAUJO TECNOLOGIA EIRELI – ME CNPJ: 14.809.336/0001-04. OBJETO: contratação de empresa especializada em fornecimento de equipamentos odontológicos para suprir a demanda da Secretaria de Saúde de Nova Olinda – MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018, VALOR DO CONTRATO: R\$ 29.334,00 (vinte e nove mil trezentos e trinta e quatro reais). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93. RECURSOS: Órgão: 07.00 – Poder Executivo; Unidade: 07.02 – Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para o FMS; 10.301.0840 – 1.703 – 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. FORO: Fica eleito o Foro de Santa Luzia do Parauá. 21/06/2018. CRISTINA DE SOUSA COELHO – Secretária Municipal de Saúde.



EXTRATO DE CONTRATO Nº 006B/2018, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2018. PARTES: Prefeitura Municipal de Nova Olinda/MA e a Empresa F J ARAGÃO COSTA EPP CNPJ: 13.471.191/0001-11. OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de organização de eventos culturais e festividades do município (São João 2018) de Nova Olinda MA. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018, contados de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, conforme dispõe art. 57, inc. II da Lei 8.666/93. VALOR DO CONTRATO: R\$ 260.908,66 (duzentos e sessenta mil novecentos e oito reais e sessenta e seis centavos). MODALIDADE: Pregão Presencial, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93. RECURSOS: Órgão: 06.01 - Sec.Mun.de Educação, Cult., Desp. Lazer; Unidade: 13.392.0700 2.603 - Promoção do São João e São Pedro; Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros – P.J.. FORO: Fica eleito o Foro de Santa Luzia do Paruá. 11/06/2018. ELY SILVA LINHARES – Secretária Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-039. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018. CONTRATADO: GERENCIAR LIMPEZA E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – EPP. CNPJ nº 20.791.645/0001-05. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Serviço: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviço: Terceirização de serviços Gerais e apoio Administrativo de interesse do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 1,074,348,00 (um milhão, setenta e quatro mil, trezentos e quarenta e oito reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de Março de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 09 de Março de 2018. JENILSON GOUVEIA SILVA – Secretário Municipal de Administração e Finanças.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-039/A. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018. CONTRATADO: GERENCIAR LIMPEZA E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – EPP. CNPJ nº 20.791.645/0001-05. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Serviço: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviço: Terceirização de serviços Gerais e apoio Administrativo de interesse do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 3.008,174,40 (Três milhões, oito mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de Março de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FUNDEB, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 09 de Março de 2018. FRANCISCA ROSINALVA CARDOSO PEREIRA COSTA – Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-039/B. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018. CONTRATADO: GERENCIAR LIMPEZA E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – EPP. CNPJ nº 20.791.645/0001-05. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Serviço: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviço: Terceirização de serviços Gerais e apoio Administrativo de interesse do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 1,074,348,00 (um milhão, setenta e quatro mil, trezentos e quarenta e oito reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de Março de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 09 de Março de 2018. ROGÉRIO MARQUES VIANA – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-039/C. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018. CONTRATADO: GERENCIAR LIMPEZA E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – EPP. CNPJ nº 20.791.645/0001-05. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Serviço: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviço: Terceirização de serviços Gerais e apoio Administrativo de interesse do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 1,074,348,00 (um milhão, setenta e quatro mil, trezentos e quarenta e oito reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de Março de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 09 de Março de 2018. GICÉLIA CARDOSO LAGES DA SILVA – Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0043. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018. CONTRATADO: TUKANNUS EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA. CNPJ nº 26.700.036/0001-71. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. CNPJ nº 15.441.564/0001-37. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de consumo (expediente, limpeza, higiene pessoal e para as oficinas Sócio educativas) para atender as necessidades dos programas sociais e da secretaria de assistência social, do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 238.755,89 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e cinquenta e cinco reais, e oitenta e nove centavos) VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 (nove) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de Março de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 23 de Março de 2018. GICÉLIA CARDOSO LAGES DA SILVA – Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0044. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018. CONTRATADO: M. COSTA LOPES EIRELI - ME. CNPJ nº 24.305.624/0001-85. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: nº 11.463.289/0001-00. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de Limpeza Hospitalar de interesse da secretaria de Saúde do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 155.259,00 (cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e nove reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 (nove) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de Março de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 23 de Março de 2018. ROGÉRIO MARQUES VIANA – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-045. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018. CONTRATADO: CONSERV CONSERVAÇÃO SERVIÇOS & ENGENHARIA LTDA - EPP. CNPJ: nº 12.040.841/0001-01. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para execução dos Serviços: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviços; Serviços de Roço Lateral em vias publicas no município de BURITI/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 430.333,76 (quatrocentos e trinta mil, trezentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI/MA, 16 de Abril de 2018. ERINALDO ALVES DIAS - Secretário Municipal de Transporte, Infra-Estrutura e Serviço Urbano.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-046. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018. CONTRATADO: CONSERV CONSERVAÇÃO SERVIÇOS & ENGENHARIA LTDA - EPP. CNPJ: nº 12.040.841/0001-01. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para execução dos Serviços: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviços; Reforma de Pontes



de Madeira nos Povoados do município de BURITI/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 277.447,21 (duzentos e setenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e um centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI/MA, 16 de Abril de 2018. ERINALDO ALVES DIAS - Secretário Municipal de Transporte, Infra-Estrutura e Serviço Urbano.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0047. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. CONTRATADO: J.S. LIMA EIRELI. CNPJ nº 26.898.022/0001-04. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de administração do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 98.776,80 (noventa e oito mil, setecentos e setenta e seis reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 20 de Abril de 2018. JENILSON GOUVEIA SILVA – Secretário Municipal de Administração e Finanças.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0048. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. CONTRATADO: TUKANNUS EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA. CNPJ nº 26.700.036/0001-71. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de administração do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 33.345,00 (trinta e três mil, trezentos e quarenta e cinco reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 20 de Abril de 2018. JENILSON GOUVEIA SILVA – Secretário Municipal de Administração e Finanças.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0049. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. CONTRATADO: M COSTA LOPES EIRELI. CNPJ nº 24.305.624/0001-85. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de administração do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 33.454,25 (Trinta e Três Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Quatro Reais e Vinte e Cinco Centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 20 de Abril de 2018. JENILSON GOUVEIA SILVA – Secretário Municipal de Administração e Finanças.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0050. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. CONTRATADO: J.S. LIMA EIRELI. CNPJ nº 26.898.022/0001-04. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de Saúde do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 131.702,40 (cento e trinta e um mil, setecentos e dois reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRA-

TO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 20 de Abril de 2018. ROGERIO MARQUES VIANA – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0051. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. CONTRATADO: TUKANNUS EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA. CNPJ nº 26.700.036/0001-71. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de Saúde do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 44.460,00 (quarenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 20 de Abril de 2018. ROGERIO MARQUES VIANA – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0052. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. CONTRATADO: M COSTA LOPES EIRELI. CNPJ nº 24.305.624/0001-85. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de Saúde do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 44.549,00 (quarenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e nove reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 20 de Abril de 2018. ROGERIO MARQUES VIANA – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0053. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. CONTRATADO: J.S. LIMA EIRELI. CNPJ nº 26.898.022/0001-04. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de Assistência Social do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 98.776,80 (noventa e oito mil, setecentos e setenta e seis reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 20 de Abril de 2018. GICÉLIA CARDOSO LAGES DA SILVA – Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0054. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. CONTRATADO: TUKANNUS EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA. CNPJ nº 26.700.036/0001-71. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de Assistência Social do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 33.345,00 (trinta e três mil, e trezentos e quarenta e cinco reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 20 de Abril de 2018. GICÉLIA CARDOSO LAGES DA SILVA – Secretária Municipal de Assistência Social.



EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0055. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. CONTRATADO: M COSTA LOPES EIRELI. CNPJ nº 24.305.624/0001-85. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de Assistência Social do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 33.369,25 (trinta e três mil, trezentos e sessenta e nove reais e vinte e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 20 de Abril de 2018. GICÉLIA CARDOSO LAGES DA SILVA – Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0056. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. CONTRATADO: J.S. LIMA EIRELI. CNPJ nº 26.898.022/0001-04. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de Educação e Escolas do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 329.256,00 (trezentos e vinte e nove mil, duzentos e cinquenta e seis reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FUNDEB, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 20 de Abril de 2018. FRANCISCA ROSINALVA CARDOSO PEREIRA COSTA – Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0057. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. CONTRATADO: TUKANNUS EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA. CNPJ nº 26.700.036/0001-71. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de Educação e Escolas, do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 111.150,00 (cento e onze mil, e cento e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FUNDEB, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 20 de Abril de 2018. FRANCISCA ROSINALVA CARDOSO PEREIRA COSTA – Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0058. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018. CONTRATADO: M COSTA LOPES EIRELI. CNPJ nº 24.305.624/0001-85. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da secretaria de educação e escolas, do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 111.372,50 (cento e onze mil, trezentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FUNDEB, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 20 de Abril de 2018. FRANCISCA ROSINALVA CARDOSO PEREIRA COSTA – Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0059. PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018. CONTRATADO: M F B MACIEL - ME. CNPJ nº 28.718.697/0001-50. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de Limpeza, para atender as necessidades da secretaria de administração e finanças, do município de Buriti/MA.

VALOR CONTRATADO: R\$ 201.356,40 (duzentos e um mil, trezentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 27 de Abril de 2018. JENILSON GOUVEIA SILVA – Secretário Municipal de Administração e Finanças.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0060. PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018. CONTRATADO: M F B MACIEL - ME. CNPJ nº 28.718.697/0001-50. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de Limpeza, para atender as necessidades da secretaria de Saúde, do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 151.017,30 (cento e cinquenta e um mil, dezessete reais e trinta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 27 de Abril de 2018. ROGÉRIO MARQUES VIANA – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0061. PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018. CONTRATADO: M F B MACIEL - ME. CNPJ nº 28.718.697/0001-50. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de Limpeza, para atender as necessidades da secretaria de Assistência Social, do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 151.017,30 (cento e cinquenta e um mil, dezessete reais e trinta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 27 de Abril de 2018. GICÉLIA CARDOSO LAGES DA SILVA – Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0062. PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018. CONTRATADO: M F B MACIEL - ME. CNPJ nº 28.718.697/0001-50. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Fornecimento: 3 (três) dias úteis após a ordem de Fornecimento: Fornecimento de material de Limpeza, para atender as necessidades da secretaria de Educação e Escolas, do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 503.391,00 (quinhentos e três mil, trezentos e noventa e um reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FUNDEB, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 27 de Abril de 2018. FRANCISCA ROSINALVA CARDOSO PEREIRA COSTA – Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0063. PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018. CONTRATADO: CONSTRUTORA TALENTO LTDA - ME. CNPJ nº 05.572.919/0001-73. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Serviço: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviço: Serviço de manutenção dos Sistemas Simplificado de Abastecimento de Água nos Povoados do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 696.071,77 (seiscentos e noventa e seis mil, setenta e um reais e sete centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de Abril de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 03 de Maio de 2018. ROGÉRIO MARQUES VIANA – Secretário Municipal de Saúde



EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0064. PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018. CONTRATADO: FILADELF COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ nº 08.306.343/0001-90. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. CNPJ: nº 15.441.564/0001-37. Prazo para início de Serviço: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviço: Serviço de confecção de impressos gráficos, de interesse da secretaria social do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 111.240,00 (cento e onze mil, duzentos e quarenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Maio de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FMAS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 14 de Maio de 2018. GICÉLIA CARDOSO LAGES DA SILVA – Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0065. PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018. CONTRATADO: FILADELF COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ nº 08.306.343/0001-90. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Serviço: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviço: Serviço de confecção de impressos gráficos, de interesse da secretaria educação e escolas do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 332.700,00 (trezentos e trinta e dois mil, e setecentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Maio de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FUNDEB, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 14 de Maio de 2018. FRANCISCA ROSINALVA CARDOSO PEREIRA COSTA – Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0066. PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018. CONTRATADO: FILADELF COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ nº 08.306.343/0001-90. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para início de Serviço: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviço: Serviço de confecção de impressos gráficos, de interesse da Secretaria Administração e Finanças do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 62.350,00 (sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Maio de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 14 de Maio de 2018. JENILSON GOUVEIA SILVA – Secretário Municipal de Administração e Finanças.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0067. PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018. CONTRATADO: FILADELF COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ nº 08.306.343/0001-90. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ: nº 11.463.289/0001-00. Prazo para início de Serviço: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviço: Serviço de confecção de impressos gráficos, de interesse da Secretaria de Saúde do município de Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 379.900,00 (trezentos e setenta e nove mil, e novecentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Maio de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 14 de Maio de 2018. ROGÉRIO MARQUES VIANA – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0069. TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018. CONTRATADO: CONSERV CONSERVAÇÃO SERVIÇOS & ENGENHARIA LTDA - EPP. CNPJ: nº 12.040.841/0001-01. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para execução dos Serviços: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviços; Obras de Reforma do Estádio Municipal no município de BURITI/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 379.909,89 (trezentos e setenta e nove mil,

novecentos e nove reais e oitenta e nove centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Maio de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI/MA, 14 de Maio de 2018. ANTONIO JOSE FERREIRA DA SILVA – Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-072. TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2018. CONTRATADO: COMAL CONSTRUTORA MARANHENSE EIRELEI. CNPJ: nº 13.530.056/0001-08. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para execução dos Serviços: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviços; Recuperação de Meio Fio e Sargetas em vias publicas na sede do município de BURITI/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 484.173,57 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, cento e setenta e três reais e cinquenta e sete centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de Junho de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI/MA, 07 de Junho de 2018. ERINALDO ALVES DIAS - Secretário Municipal de Transporte, Infra-Estrutura e Serviço Urbano.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-073. TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018. CONTRATADO: COSNTRUTORA FARIAS SILVA LTDA. CNPJ: nº 24.380.135/0001-98. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para execução dos Serviços: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviços; Recuperação e Terraplenagem de em vias publicas na sede do município de BURITI/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 331.459,70 (trezentos e trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de Junho de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI/MA, 07 de Junho de 2018. ERINALDO ALVES DIAS - Secretário Municipal de Transporte, Infra-Estrutura e Serviço Urbano.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-074. TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018. CONTRATADO: MOINHO LOGISTICA E EMPREENDIMENTOS LTDA- ME. CNPJ: nº 14.526.278/0001-01. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA. CNPJ: nº 06.117.071/0001-55. Prazo para execução dos Serviços: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviços; Construção de Melhorias Sanitárias domiciliares – MSD, nos Povoados Matinha do Brasilino e São Bento na Zona Rural do município de BURITI/MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 495.157,10 (quatrocentos e noventa e cinco mil, cento e cinquenta e sete reais e dez centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de Junho de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FUNASA\ CONV.857596/2017, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI/MA, 07 de Junho de 2018. ROGÉRIO MARQUES VIANA – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO 20180078. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO resultante do Termo de Adesão nº 002/2018, oriundo da Ata de Registro de Preços nº 016/2017, de 26 de junho de 2017. REFERENCIA: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 016/2017 (SRP) realização pela Prefeitura Municipal de São Benedito do Rio Preto, estado do Maranhão. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de BURITI – MA. REPRESENTANTE: Lourinaldo Batista da Silva. OBJETO: fornecimento de Material Permanente (mobiliário, eletrodoméstico, eletrônico e equipamentos). Data da Assinatura do Contrato: 18/06/2018. CONTRATADO: Santos Silva Comercial Ltda. CNPJ: 23.659.394/000190. REPRESENTANTE: José Vale da



Silva Junior. VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.954.231,50 (um milhão novecentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e trinta e um reais e cinquenta centavos), VIGÊNCIA: 31/12/2018. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Sr. Lourinaldo Batista da Silva – Prefeito. Buriti/MA 21/06/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO/MA

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES: A Prefeitura Municipal de São Bento/MA e a empresa L. DA SILVA PEREIRA EMPREENDIMENTOS. REF. Adesão à Ata de Registro de Preços nº 01/2018, realizada pelo município de Presidente Sarney, oriunda do Pregão Presencial nº 001/2018. OBJETO: Contratação de empresa promotora de eventos para realização do São João 2018. VALOR DO CONTRATO: R\$ 358.400,00 (trezentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.122.0003.2054 - 339039. VIGÊNCIA: 31/12/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3931/2001 e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA ASSINATURA: 19 de junho de 2018. ASSINAM: Leomar da Silva Pereira - contratada e Raimundo Nonato Oliveira Rodrigues - Secretário Municipal de Finanças – Contratante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM-MA

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2018 – SRP - Contrato nº. 007/2018A-PP – FMS/SEMUS: CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Tuntum/MA, CNPJ: 10.476.850/0001-14, CONTRATADA: A L de Sousa Abrantes – ME (Sacolão Paraibano), CNPJ nº. 18.721.588/0001-38. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis “in natura” (verduras, frutas, carne, frango, pães e polpa de fruta) para o preparo de alimentação para funcionários e pacientes nos diversos setores / programas pertencentes a Rede Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social de Tuntum/MA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 166.027,10 (Cento e sessenta e seis mil vinte e sete reais e dez centavos), referente ao Lote 01 – itens 01 a 25. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.08.00 - 10.122.0002.2023.0000; 02.09.00 - 10.122.0002.2024.0000; 10.301.0019.2026.0000; 10.301.0019.2027.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.302.0015.2064.0000; 10.304.0021.2030.0000; 10.305.0022.2031.0000 - 3.3.90.30.00. Signatários: Pela contratada a Sra. Anna Laysla de Sousa Abrantes e pela contratante o Sr. Mauricio Seabra de Carvalho Coêlho, Secretário Municipal de Saúde. Tuntum/MA, 08/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2018 – SRP - Contrato nº. 007/2018B-PP – FMS/SEMUS: CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Tuntum/MA, CNPJ: 10.476.850/0001-14, CONTRATADA: D. da Silva e Silva - ME, CNPJ nº. 22.225.950/0001-57. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis “in natura” (verduras, frutas, carne, frango, pães e polpa de fruta) para o preparo de alimentação para funcionários e pacientes nos diversos setores / programas pertencentes a Rede Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social de Tuntum/MA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 12.000,00 (Doze mil reais), referente ao Lote 01 – Itens de 26 e 27. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.08.00 - 10.122.0002.2023.0000; 02.09.00 - 10.122.0002.2024.0000; 10.301.0019.2026.0000; 10.301.0019.2027.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.302.0015.2064.0000; 10.304.0021.2030.0000; 10.305.0022.2031.0000 - 3.3.90.30.00. Signatários: Pela contratada a Sra. Dalyla da Silva e Silva e pela contratante o Sr. Mauricio Seabra de Carvalho Coêlho, Secretário Municipal de Saúde. Tuntum/MA, 08/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2018 – SRP - Contrato nº. 007/2018C-PP – FMAS/SEMUS: CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social de Tuntum/MA, CNPJ: 14.538.081/0001-92, CONTRATADA: A L de Sousa Abrantes – ME (Sacolão Paraibano), CNPJ nº. 18.721.588/0001-38.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis “in natura” (verduras, frutas, carne, frango, pães e polpa de fruta) para o preparo de alimentação para funcionários e pacientes nos diversos setores / programas pertencentes a Rede Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social de Tuntum/MA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 39.495,00 (Trinta e nove mil quatrocentos e noventa e cinco reais), referente ao Lote 02 – itens 01 a 25. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.10.00 - 08.241.0023.2032.0000; 08.243.0024.2033.0000; 08.244.0024.2037.0000; 08.244.0025.2034.0000; 02.11.00 - 08.241.0023.2035.0000; 08.243.0024.2036.0000; 08.243.0024.2065.0000; 08.244.0025.2038.0000; 08.244.0025.2066.0000; 08.244.0025.2070.0000; 08.244.0025.2071.0000 - 3.3.90.30.00. Signatários: Pela contratada a Sra. Anna Laysla de Sousa Abrantes e pela contratante a Sra. **Neide da Cunha Batista Gonçalves Sousa**, Secretária Municipal de Assistência Social. Tuntum/MA, 08/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2018 – SRP - Contrato nº. 007/2018D-PP – FMAS/SEMUS: CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social de Tuntum/MA, CNPJ: 14.538.081/0001-92, CONTRATADA: D. da Silva e Silva - ME, CNPJ nº. 22.225.950/0001-57. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis “in natura” (verduras, frutas, carne, frango, pães e polpa de fruta) para o preparo de alimentação para funcionários e pacientes nos diversos setores / programas pertencentes a Rede Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social de Tuntum/MA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 6.000,00 (Seis mil reais), referente ao Lote 08 – itens 01 e 02. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.10.00 - 08.241.0023.2032.0000; 08.243.0024.2033.0000; 08.244.0024.2037.0000; 08.244.0025.2034.0000; 02.11.00 - 08.241.0023.2035.0000; 08.243.0024.2036.0000; 08.243.0024.2065.0000; 08.244.0025.2038.0000; 08.244.0025.2066.0000; 08.244.0025.2070.0000; 08.244.0025.2071.0000 - 3.3.90.30.00. Signatários: Pela contratada a Sra. Dalyla da Silva e Silva e pela contratante a Sra. **Neide da Cunha Batista Gonçalves Sousa**, Secretária Municipal de Assistência Social. Tuntum/MA, 08/06/2018.

CONVÊNIOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA CONVÊNIO Nº 041/2018-UGCC/SINFRA PROCESSO Nº: 220813/2017-SINFRA. DAS PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO por intermédio da Secretaria de Estado da Infraestrutura – SINFRA e a Prefeitura Municipal de Santa Filomena/MA. **DO OBJETO:** Reforma da Prefeitura no Município de Santa Filomena/MA **DO PRAZO: VIGÊNCIA: 06 (seis) meses**, contados a partir de sua assinatura. **VALOR:** O valor total do Convênio é de R\$ 323.400,00 (trezentos e vinte e três mil e quatrocentos reais), cabendo ao CONCEDENTE a importância de R\$ 307.230,00 (trezentos e sete mil, duzentos e trinta reais) e ao Conveniente o equivalente a R\$ 16.170,00 (dezesesseis mil, cento e setenta reais), a título de contrapartida. **DATA DA ASSINATURA:** 22 de junho de 2018. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Instrução Normativa nº. 01/97, da STN/MF, e Instrução Normativa nº. 018, de 03 de setembro de 2008 do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. **ASSINATURAS:** Adenilson Pontes Rodrigues, pela SINFRA e **IDAN TORRES CHAVES**, brasileiro, portador do CPF: 630.148.403-78, pela Prefeitura Municipal de Santa Filomena/MA, em 22 de junho de 2018, da Unidade Gestora de Contratos e Convênios - SINFRA. Marcio Marcelo de Souza Trindade Gestor de Contratos e Convênios/SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO

RESENHA DE CONVÊNIO PROCESSO Nº 132261/2018 – SECTUR. CONVÊNIO 148/2018 – SECTUR – ASSEJUR/SECTUR. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO/



SECTUR, com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, neste ato representada pelo seu Secretário Sr. **DIEGO GALDINO DE ARAUJO**, brasileiro, solteiro, Servidor Público, portador do RG nº 1195573992 - GEJUSP, inscrito no CPF sob o nº 016.580.903-57, e a **PREFEITURA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA**, com CNPJ nº 01.612.533/0001-97, sediada na Rua Principal, 100, Centro, Turilândia/MA, CEP nº 65.276-000, doravante denominada **CONVENENTE**, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **ALBERTO MAGNO SERRÃO MENDES**, portador do RG nº 024144012003-6 SSP/MA e inscrito no CPF sob o nº 405.639.873-91, residente e domiciliado na Cidade de Turilândia/MA. **OBJETO:** Realização do Projeto “**SÃO JOÃO 2018**”. **PRAZO:** O presente Convênio terá sua vigência de 03 (três) meses, a contar da data de sua assinatura, adicionando-se 60 (sessenta) dias para apresentação da prestação de contas. **RS206.000,00 (duzentos e seis mil reais)**, de acordo com a seguinte distribuição: **RS 200.000,00 (duzentos mil reais)** por parte da **CONCEDENTE**, à conta do Programa de à conta do Programa de Trabalho: 13392013147130242; Fonte 0101000000; Natureza de Despesa: 334039 PI: 18DGOV/242 e 18TS42/242, e **RS 6.000,00 (seis mil reais)** pela **CONVENENTE**, a título de Contrapartida. **BASE LEGAL:** Art. 116, da Lei nº 8.666/93. Instrução Normativa nº 18/2008 do TCE/MA, que regulamenta os Convênios de Natureza Financeira, e Art. 25, da Lei Complementar nº 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, além da Carta Magna do País. **FORO:** São Luís, Capital do Estado do Maranhão. **DATA DA ASSINATURA:** 21 de junho de 2018. **ASSINATURAS:** **DIEGO GALDINO DE ARAUJO/Secretário de Estado da Cultura e Turismo/SECTUR** e **ALBERTO MAGNO SERRÃO MENDES /Prefeito Municipal**. São Luís/MA, 21 de junho de 2018. **CARLOS DANIEL BARCELOS FERREIRA** Chefe Assessoria Jurídica Matrícula nº 2610970

CONVOCAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2018 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO - BIÊNIO 2019/2020. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, ancorada no manto do art. 11, 12, 21, 22 e 23 do RI, bem como, nos termos do inciso II, do art. 65 e 76 da LOM e da resolução 01/2018 da mesa diretora, resolve tornar público e CONVOCAR toda Edilidade deste Poder Legiferante, para participar da ELEIÇÃO de escolha da Mesa Diretora que conduzirá os trabalhos da Câmara Municipal de CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, durante o biênio 2019/2020, de acordo com as seguintes normas. **DATA E LOCAL DA ELEIÇÃO:** A sessão solene para eleição de renovação dos membros da Mesa Diretora biênio 2019/2020, será realizada impreterivelmente a partir das 09:00hs do dia 28 de junho de 2018, no Plenário da Câmara de vereadores Centro Novo do Maranhão/MA, localizado na Rua do Comércio nº 390, Centro, nesta municipalidade. **HORÁRIO, PRAZO E CONDIÇÕES PARA REGISTRO DE CHAPA:** O horário e o prazo para registro de chapa, dar-se-á das 8:00hs do dia 26 de junho, até as 17:00hs do dia 27 de junho do corrente ano. Os interessados deverão inscrever-se através de requerimento único o qual deverá constar os cargos previstos no inciso I do art. 12 do Regimento Interno, bem como, o nome e assinatura legível dos respectivos membros, sendo vedada a inscrição de vereadores em mais de uma chapa, que deverá ser protocolada junto a Secretaria da Câmara Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA. **DISPOSIÇÕES FINAIS:** O prazo e horário para inscrição das chapas são improrrogáveis e a votação será secreta nos termos do art. 13 do RI. Será considerada vencedora a chapa que conseguir a maioria absoluta dos votos válidos e, em caso de empate, os critérios e procedimentos serão os estabelecidos no art. 12, § 1º do RI. O processo eleitoral só poderá ser realizado com a pre-

sença da maioria absoluta dos membros da câmara (art. 12 do RI). A apuração será realizada e o resultado proclamado imediatamente, sendo que os eleitos tomarão posse em 1º de janeiro de 2019, em sessão solene. **SINOMARFARIASVIEIRA.VEREADOR.MDB.PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL**

AIMAR – AGROINDUSTRIAL DO MARANHÃO S/A CNPJ (MF) Nº 07.636.897/0001-93

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA e EXTRAORDINÁRIA. Convidamos os senhores acionistas para se reunirem em Assembleias Gerais a se realizarem na sede da companhia, situada na Rua Tamandaré, 1052, Jardim São Luís, CEP 65913-030, na Cidade de Imperatriz, Estado do Maranhão, no dia 30 de junho de 2018, às 9h00min horas, para deliberar em Assembleia Geral Ordinária as matérias previstas nos artigos 132 e 133 da Lei 6.404/76 e em Assembleia Geral Extraordinária: **1)** alteração do Estatuto Social da companhia no termos do artigo 135 da lei 6.404/76; **2)** avaliar e deliberar sobre o registro patrimonial resultante dos laudos de avaliação dos ativos, em conformidade com os CPC-01; CPC-27; CPC-29; **3)** outros assuntos de interesse social Imperatriz (MA), 22 de junho de 2018 – Antônio Celso Izar – Diretor Presidente.

MAITY BIOENERGIA S/A CNPJ (MF) Nº 07.007.398/0001-37

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA e EXTRAORDINÁRIA. Convidamos os senhores acionistas para se reunirem em Assembleias Gerais a se realizarem na sede da companhia, situada na Rua Tamandaré, 1048, Jardim São Luís, CEP 65913-030, na Cidade de Imperatriz, Estado do Maranhão, no dia 30 de junho de 2018, às 14h00min horas, para deliberar em Assembleia Geral Ordinária as matérias previstas nos artigos 132 e 133 da Lei 6.404/76 e em Assembleia Geral Extraordinária: **1)** alteração do Estatuto Social da companhia no termos do artigo 135 da lei 6.404/76; **2)** avaliar e deliberar sobre o registro patrimonial resultante dos laudos de avaliação dos ativos, em conformidade com os CPC-01; CPC-27; CPC-29; **3)** outros assuntos de interesse social. Imperatriz (MA), 22 de junho de 2018 – Antônio Celso Izar – Presidente do Conselho de Administração.

CENTRO COMUNITÁRIO CULTURAL E ESPORTIVO JARDIM SÃO CRISTÓVÃO - CCCEJSC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO O Centro Comunitário Cultural e Esportivo Jardim São Cristóvão - CCCEJSC, entidade sem fins lucrativos, com sede própria, sito à Rua Haroldo Paiva, nº 502, Jardim São Cristóvão, nesta cidade de São Luís-MA, vem por meio deste edital, tornar público que no dia **07/07/2018** será realizado a **eleição da nova diretoria para próxima gestão na sua sede** sendo a 1ª convocação às 09 horas e 30 minutos e em segunda convocação com qualquer número de presentes às 10:00 horas. Os interessados deverão apresentar comprovante de quitação de suas obrigações estatutárias para votar. Não poderá concorrer a diretoria executiva sócios não quites com suas obrigações. São Luís, 21 de junho de 2018. **JOTEAL OLIVEIRA DA SILVA** Presidente

EDITAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO-MA

EDITAL COM PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS A Prefeitura Municipal de Brejo, entidade autárquica criada pela Lei Provincial nº 899, de 11 de julho de 1870, sediada na Avenida Luís Domingues, nº 95, Centro, nesta cidade de Brejo, Estado do Maranhão, faz saber a todos que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que com fundamento no artigo 28 da Lei Federal 6.383 de 07 de de-



zembro de 1976, foi instaurado o procedimento administrativo para Arrecadação Sumária, conforme Decreto n.º 34/2017, de 28 de dezembro de 2017, da área denominada PRAÇA SANTO ANTONIO, localizada na Travessa Machado de Assis, s/n, Bairro Santo Antonio, perímetro urbano deste município, descrita no memorial seguinte: “inicia a descrição deste perímetro no vértice 01 de coordenadas planas X: (E) 748.969,94 m e Y: (N) 9.592.914,40 m; daí segue confrontando com a Rua Projetada pelos seguintes azimutes e distâncias: 121°40’03” - 59,49 metros até o vértice 02 de coordenadas planas X: (E) 749.020,57 m e Y: (N) 9.592.883,17 m; 131°33’18” - 57,66 metros até o vértice 03 de coordenadas planas X: (E) 749.063,72 m e Y: (N) 9.592.844,92 m; 164°49’57” - 1,72 metros até o vértice 04 de coordenadas planas X: (E) 749.064,17 m e Y: (N) 9.592.843,26 m; 220°21’26” - 3,06 metros até o vértice 05 de coordenadas planas X: (E) 749.062,19 m e Y: (N) 9.592.840,93 m; 275°39’18” - 105,03 metros até o vértice 06 de coordenadas planas X: (E) 748.957,67 m e Y: (N) 9.592.851,28 m; 290°37’38” - 21,66 metros até o vértice 07 de coordenadas planas X: (E) 748.937,40 m e Y: (N) 9.592.858,91 m; 346°37’54” - 8,74 metros até o vértice 08 de coordenadas planas X: (E) 748.935,38 m e Y: (N) 9.592.867,41 m; daí segue confrontando com a Travessa Machado de Assis pelo seguinte azimute e distância: 36°20’01” - 58,33 metros até encontrar o vértice 01 início desta descrição, totalizando uma área de 4.779,80 m² (quatro mil, setecentos e setenta e nove metros quadrados e oitenta centésimos de metro quadrado) e um perímetro de 315,67 m (trezentos e quinze metros e sessenta e sete centímetros)”, cuja cópia com descrição completa e pormenorizada do perímetro se encontra afixada na Portaria da Prefeitura Municipal de Brejo. E para que ninguém possa alegar desconhecimento, manda expedir o presente Edital, publicado duas vezes, simultaneamente no Diário Oficial do Município e em jornal de grande circulação, com intervalo mínimo de 8 (oito) e máximo de 15 (quinze) dias entre a primeira e a segunda publicação e fixado em lugar público na sede da Prefeitura, para que os interessados façam apresentação dos Títulos, Escrituras ou documentos e informações de interesse, testemunhas, se for o caso, ou ainda quaisquer provas permitidas em direito e pertinentes à espécie. Brejo (MA), 20 de junho de 2018. JOSÉ FARIAS DE CASTRO. Prefeito Municipal

EDITAL COM PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS A Prefeitura Municipal de Brejo, entidade autárquica criada pela Lei Provincial n.º 899, de 11 de julho de 1870, sediada na Avenida Luís Domingues, n.º 95, Centro, nesta cidade de Brejo, Estado do Maranhão, faz saber a todos que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que com fundamento no artigo 28 da Lei Federal 6.383 de 07 de dezembro de 1976, foi instaurado o procedimento administrativo para Arrecadação Sumária, conforme Decreto n.º 33/2017, de 28 de dezembro de 2017, da área denominada PRAÇA CORONEL COUTO, localizada no Centro, s/n, perímetro urbano deste município, descrita no memorial seguinte: “inicia a descrição deste perímetro no vértice 01 de coordenadas planas X: (E) 749.875,00 m e Y: (N) 9.592.903,00 m; daí segue confrontando com a Rua 01 pelo seguinte azimute e distância: 118°35’07” - 27,06 metros até o vértice 02 de coordenadas planas X: (E) 749.898,00 m e Y: (N) 9.592.890,00 m; daí segue confrontando com a Rua Duque de Caxias pelo seguinte azimute e distância: 206°43’37” - 42,16 metros até o vértice 03 de coordenadas planas X: (E) 749.879,00 m e Y: (N) 9.592.851,00 m; daí segue confrontando com a Rua Gonçalves Dias pelo seguinte azimute e distância: 311°41’20” - 33,63 metros até o vértice 04 de coordenadas planas X: (E) 749.854,00 m e Y: (N) 9.592.874,00 m; daí segue confrontando com a Rua 02 pelo seguinte azimute e distância: 36°40’34” - 35,71 metros até encontrar o vértice 01 início desta descrição, totalizando uma área de 1.170,37 m² (um mil, cento e setenta metros quadrados e trinta e sete centésimos de metro quadrado) e um perímetro de 138,55 m (cento e trinta e oito metros e cinquenta e cinco centímetros)”, cuja cópia com descrição completa e pormenorizada do perímetro se encontra afixada na Portaria da Prefeitura Municipal de Brejo. E para que ninguém possa alegar desconhecimento, manda expedir o presente Edital, publi-

cado duas vezes, simultaneamente no Diário Oficial do Município e em jornal de grande circulação, com intervalo mínimo de 8 (oito) e máximo de 15 (quinze) dias entre a primeira e a segunda publicação e fixado em lugar público na sede da Prefeitura, para que os interessados façam apresentação dos Títulos, Escrituras ou documentos e informações de interesse, testemunhas, se for o caso, ou ainda quaisquer provas permitidas em direito e pertinentes à espécie. Brejo (MA), 20 de junho de 2018. JOSÉ FARIAS DE CASTRO. Prefeito Municipal

EDITAL COM PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS A Prefeitura Municipal de Brejo, entidade autárquica criada pela Lei Provincial n.º 899, de 11 de julho de 1870, sediada na Avenida Luís Domingues, n.º 95, Centro, nesta cidade de Brejo, Estado do Maranhão, faz saber a todos que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que com fundamento no artigo 28 da Lei Federal 6.383 de 07 de dezembro de 1976, foi instaurado o procedimento administrativo para Arrecadação Sumária, conforme Decreto n.º 08/2018, de 28 de fevereiro de 2018, da área denominada BALNEÁRIO ANTONIO FRANCISCO DE CASTRO, localizada no Centro, s/n, perímetro urbano deste município, descrita no memorial seguinte: “inicia a descrição deste perímetro no vértice 01 de coordenadas planas X: (E) 749.619,00 m e Y: (N) 9.592.671,00 m; deste segue confrontando com a Avenida Sabino Câmara pelo seguinte azimute e distância: 121°43’32” - 21,16 metros até o vértice 02 de coordenadas planas X: (E) 749.636,99 m e Y: (N) 9.592.659,87 m; deste segue confrontando com Herivelto Sales de Freitas Ribeiro pelos seguintes azimutes e distâncias: 213°49’37” - 28,79 metros até o vértice 03 de coordenadas planas X: (E) 749.620,97 m e Y: (N) 9.592.635,95 m; 124°56’06” - 14,76 metros até o vértice 04 de coordenadas planas X: (E) 749.633,06 m e Y: (N) 9.592.627,50 m; deste segue confrontando com terras devolutas do município pelos seguintes azimutes e distâncias: 212°10’39” - 45,27 metros até o vértice 05 de coordenadas planas X: (E) 749.608,96 m e Y: (N) 9.592.589,19 m; 260°24’47” - 45,33 metros até o vértice 06 de coordenadas planas X: (E) 749.564,26 m e Y: (N) 9.592.581,64 m; 354°29’41” - 14,91 metros até o vértice 07 de coordenadas planas X: (E) 749.562,83 m e Y: (N) 9.592.596,47 m; 37°00’25” - 93,32 metros até encontrar o vértice 01 início desta descrição, totalizando uma área de 3.154,98 m² (três mil, cento e cinquenta e quatro metros quadrados e noventa e oito centésimos de metro quadrado) e um perímetro de 263,53 m (duzentos e sessenta e três metros e cinquenta e três centímetros)”, cuja cópia com descrição completa e pormenorizada do perímetro se encontra afixada na Portaria da Prefeitura Municipal de Brejo. E para que ninguém possa alegar desconhecimento, manda expedir o presente Edital, publicado duas vezes, simultaneamente no Diário Oficial do Município e em jornal de grande circulação, com intervalo mínimo de 8 (oito) e máximo de 15 (quinze) dias entre a primeira e a segunda publicação e fixado em lugar público na sede da Prefeitura, para que os interessados façam apresentação dos Títulos, Escrituras ou documentos e informações de interesse, testemunhas, se for o caso, ou ainda quaisquer provas permitidas em direito e pertinentes à espécie. Brejo (MA), 20 de junho de 2018. JOSÉ FARIAS DE CASTRO. Prefeito Municipal

ERRATAS

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ERRATA ERRATA AO CONTRATO N.º 007/2018-ASSEJUR/SEPLAN. PROCESSO N.º 57215/2018/SEPLAN. ONDE SE LÊ: Cláusula Décima – Da Dotação Orçamentária. Os recursos financeiros para a execução do presente contrato serão alocados na dotação orçamentária a seguir: PTRES 224455 – 0101000000 – 33.90.30 – 220101 – MANUTENÇÃO. **LEIA-SE:** Cláusula Décima – Da Dotação Orçamentária. Os recursos financeiros para a execução do presen-



te contrato serão alocados na dotação orçamentária a seguir: PTRES 224455 – 0101000000 – 33.90.39 – 220101 – MANUTENÇÃO. São Luís, 22 de Junho de 2018. Samara Morais dos Reis Ribeiro. Assessoria Jurídica/SEPLAN. **Samara Morais dos Reis Ribeiro** Chefe da Assessoria Jurídica/SEPLAN ID 808707-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA

ERRATA DE EXTRATO. No extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018/PMC/MA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2018/PMC/MA CONCORRENCIA SRP Nº 002/2018/PMC/MA. publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão – publicação de terceiros, no dia 16/04/2018, página 20 a 26. **ONDE SE LÊ:** TOTAL 18.082.741,25. **LEIA-SE:** TOTAL 18.083.567,42. Eliton Kassio Morais da Silva- Presidente da Comissão Permanente de Licitação/PMC/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA

ERRATA DO NUMERO DO CONTRATO ERRATA: Da Numeração do Contratado publicado no Diário Oficial do Estado – DOE, no dia 07 de maio de 2018 pagina 75 Publicação de Terceiros, a Presente Errata houve por equívoco onde foram trocado os números dos contratos passando a ser - **Onde se lê: 60,61,62,63 Leia-se: 65,66,67,68, DA RATIFICAÇÃO:** ficam ratificadas as demais cláusulas e condições constantes do instrumento contratual pactuado entre as partes, não especificamente alterado por este termo, Transcrito em livro próprio da Prefeitura Municipal de Colinas. Colinas - (Ma), 21 de maio de 2018. **Drª Tamires Silva e Sá OAB: 13.627.**

ERRATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 71/2018/SEMIE. ERRATA: da Vigência do Contratado publicado no Diário Oficial da União – DOE, no dia 23 de abril de 2018 pagina 77 Publicação de Terceiros,- **Onde se lê: 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) dias Leia - se: 13 de dezembro de 2018 DA RATIFICAÇÃO:** ficam ratificadas as demais cláusulas e condições constantes do instrumento contratual pactuado entre as partes, não especificamente alterado por este termo, Transcrito em livro próprio da Prefeitura Municipal de Colinas. Colinas - (Ma), 07 de junho de 2018. **Drª Tamires Silva e Sá OAB: 13.627**

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

AVISO DE ERRATA AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial Nº 033/2018 A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que realizará licitação na modalidade **Pregão Presencial visando a - Onde lê-se: Contratação de empresas para o fornecimento de materiais, instrumentos e equipamentos para suprir as necessidades do PSF (Programa Saúde da Família) e NASF (Núcleo de Apoio à Saúde da Família) e o fornecimento de equipamentos para compor academias, conforme termo de referencia, para o exercício de 2018. Leia - se: Contratação de empresas para o fornecimento parcelado de materiais, instrumentos e equipamentos para atender às necessidades dos programas da Atenção Básica e o fornecimento de equipamentos para compor academias, conforme termo de referencia, para o exercício de 2018.** Tipo Menor Por Lote. LOCAL: Sede da Prefeitura, na Sala de Reunião da CPL, localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125, Centro – Fortaleza dos Nogueiras - MA. DATA DE ABERTURA: **27/06/2018. HORÁRIO: 08:00 hs.** Recebimento dos envelopes e início da habilitação. AQUISIÇÃO DO EDITAL: até três dias úteis antes da data da abertura do certame na sala da CPL. Os interessados poderão adquirir o edital pagando a taxa de R\$ 20,00 em horário comercial das 08:00 às 13:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO

ERRATA O AVISO DE LICITAÇÃO Tomada de Preços TP-002-2018.A Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Maranhão – Ma, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público que realizará o processo licitatório, cujo **Objeto** é a construção da prefeitura e câmara municipal de alto alegre do maranhão - MA, em apoio ao município de Alto alegre do Maranhão, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal. **Modalidade:** Tomada de Preços (art. 22 § 2º da Lei 8.666/93) e suas alterações. **Tipo:** Menor Preço Por Item. **Edital:** à disposição dos interessados de segunda a sexta, de 08h00 às 12h00, pelo custo de R\$ 100,00 – Através de DAM (documento de Arrecadação Municipal). **Endereço:** Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Maranhão, localizada na Rua Dico Veiga s/n– Centro – CEP: 65.413-000 – Alto Alegre do Maranhão - Ma. **Data** para apresentação e abertura da documentação e das Propostas: **28-06-2018, às 08h00. ONDE LE-SE TP-002-2018 LEIA SE CORRETO TP-005-2018.**

TERMOS DE AJUSTE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RESENHA DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 006/2018. REF. Processo Administrativo nº **285382/2017 -SEDC - SEDUC. CONTRATANTE:** O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. **CNPJ:** 03.352.086/0001-00. **REPRESENTANTE:** FELIPE COSTA CAMARÃO; **CPF:** 836-419-983-87; **CONTRATADOS:** ANA ALICE DE FREITAS OLIVEIRA; **CPF:** sob o nº 303.350.513-91; e o **Sr. DOMENICO PAPALEO: CPF: 251.002.203-25 : CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO -** O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto o pagamento do valor devido por esta Secretaria a Sra. ANA ALICE DE FREITAS OLIVEIRA E O Sr. DOMENICO PAPALEO, referente à ocupação do imóvel localizado à Travessa Pirapemas, nº 15, nesta Capital, onde funcionou a UI Artur de Azevedo, correspondente ao mês de novembro de 2017, que se encontra devidamente comprovado nos presentes autos. **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR –** O valor a ser pago ao Sra. ANA ALICE DE FREITAS OLIVEIRA E O Sr. DOMENICO PAPALEO, pelo presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS corresponde a R\$ 17.000,00 (dezesete mil reais), conforme devidamente atestado. **CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** O pagamento do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: **ATIVIDADE/PROJETO:** 4741; **FUNTE:** 0102; **PI:** LOCAFUND; **NATUREZA:** 33.90.93; **ITEM:** 93092. **BASE LEGAL:** Nos termos das Leis Federais nºs 8.666/93, e suas alterações. **DATA DE ASSINATURA:** 29 de Maio de 2018. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO** Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos SAAJUR/SEDC

RESENHA DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 007/2018. REF. Processo Administrativo nº **256181/2017 -SEDC - SEDUC. CONTRATANTE:** O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. **CNPJ:** 03.352.086/0001-00. **REPRESENTANTE:** FELIPE COSTA CAMARÃO; **CPF:** 836-419-983-87; **CONTRATADOS:** ANA ALICE DE FREITAS OLIVEIRA; **CPF:** sob o nº 303.350.513-91; e o **Sr. DOMENICO PAPALEO: CPF: 251.002.203-25 : CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO -** O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto o pagamento do valor devido por esta Secretaria a Sra. ANA ALICE DE FREITAS OLIVEIRA E O Sr. DOMENICO PAPALEO, referente à ocupação do imóvel localizado à Travessa Pirapemas, nº 15, nesta Capital, onde funcionou a UI Artur de Azevedo, correspondente ao mês de outubro de 2017, que se encontra devidamente comprovado



nos presentes autos. **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR** – O valor a ser pago ao Sra. ANA ALICE DE FREITAS OLIVEIRA E O Sr. DOMENICO PAPALEO, pelo presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS corresponde a R\$ 17.000,00 (dezessete mil reais), conforme devidamente atestado. **CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** O pagamento do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: **ATIVIDADE/PROJETO:** 4741; **FONTE:** 0102; **PI:** LOCAFUND; **NATUREZA:** 33.90.93; **ITEM:** 93092. **BASE LEGAL:** Nos termos das Leis Federais nºs 8.666/93, e suas alterações. **DATA DE ASSINATURA:** 29 de Maio de 2018. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO** Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos SAAJUR/SEDUC

RESENHA DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 008/2018. REF. Processo Administrativo nº 233581/2016 -SEDUC – (anexos; 258280/2016 e 273108/2016). **CONTRATANTE:** O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. **CNPJ:** 03.352.086/0001-00. **REPRESENTANTE:** FELIPE COSTA CAMARÃO; **CPF:** 836-419-983-87; **CONTRATADO:** RAIMUNDO DOMINGOS DE CASTRO GONÇALVES; **CPF:** sob o nº 027.518.793-49. **PROCURADORA:** AINGRYS ITAYNARA GOMES GONÇALVES; **CPF:** 037.698.743-07. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO** - O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto o pagamento do valor devido por esta Secretaria ao Sr. RAIMUNDO DOMINGOS DE CASTRO GONÇALVES, referente à ocupação do imóvel localizado à Rua Professor Antônio Lopes, nº 921, Centro, município de Viana/MA, onde funcionou a Unidade Regional de Educação de Viana, correspondente aos meses de setembro, outubro e novembro de 2016, que se encontra devidamente comprovado nos presentes autos. **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR** – O valor a ser pago ao Sr. RAIMUNDO DOMINGOS DE CASTRO GONÇALVES, pelo presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS corresponde a R\$ 8.694,33 (oito mil seiscentos e noventa e quatro reais e trinta e três centavos), referente aos meses de setembro, outubro e novembro de 2016, conforme devidamente atestado. **CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** O pagamento do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: **ATIVIDADE/PROJETO:** 4457; **FONTE:** 0102; **PI:** MANUTENÇÃO; **NATUREZA:** 33.90.93; **ITEM:** 93092. **BASE LEGAL:** Nos termos das Leis Federais nºs 8.666/93, e suas alterações. **DATA DE ASSINATURA:** 08 de junho de 2018. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO** Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos SAAJUR/SEDUC

RESENHA DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 009/2018. REF. Processo Administrativo nº 176960/2016 – SEDUC (apenso nº 177015/2016, 177036/2016, 177093/2016, 177143/2016, 177156/2016, 177166/2016 e 177183/2016). **CONTRATANTE:** O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. **CNPJ:** 03.352.086/0001-00. **REPRESENTANTE:** FELIPE COSTA CAMARÃO; **CPF:** 836-419-983-87; **CONTRATADO:** RAIMUNDO DOMINGOS DE CASTRO GONÇALVES; **CPF:** sob o nº 027.518.793-49. **PROCURADORA:** AINGRYS ITAYNARA GOMES GONÇALVES; **CPF:** 037.698.743-07. **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO** - O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto o pagamento do valor devido por esta Secretaria ao Sr. RAIMUNDO DOMINGOS DE CASTRO GONÇALVES, referente à ocupação do imóvel localizado à Rua Professor Antônio Lopes, nº 921, Centro, município de Viana/MA, onde funcionou a Unidade Regional de Educação de Viana, correspondente aos meses de dezembro de 2015 a julho de 2016, que se encontra devidamente comprovado nos presentes autos. **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR** – O valor a ser pago ao Sr. RAIMUNDO

DOMINGOS DE CASTRO GONÇALVES, pelo presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS corresponde a R\$ 23.184,88 (vinte e três mil, cento e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), conforme devidamente atestado. **CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** O pagamento do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: **ATIVIDADE/PROJETO:** 4457; **FONTE:** 0102; **PI:** MANUTENÇÃO; **NATUREZA:** 33.90.93; **ITEM:** 93092. **BASE LEGAL:** Nos termos das Leis Federais nºs 8.666/93, e suas alterações. **DATA DE ASSINATURA:** 08 de junho de 2018. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO** Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos SAAJUR/SEDUC

TERMO DE COMPROMISSO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 05/2018/SEMA, celebrado entre o Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais - Sema e a Suzano Papel e Celulose S.A. **OBJETO:** cumprimento de Compensação Ambiental referente ao empreendimento Operação do Projeto de Eucaliptocultura de Parnarama e Matões – MA, Processo nº 270403/2016 – Compensação Ambiental, conforme previsão do artigo 36 da Lei Federal 9.985, de 18 de julho de 2000, Lei Estadual 9.412, de 13 de julho de 2011 e decisão da 14ª Reunião Ordinária da Câmara Estadual de Compensação Ambiental – CECA, realizada em 24 de julho de 2017. **DOS RECURSOS:** repasse de recursos financeiros pela empresa Suzano Papel e Celulose no valor principal de R\$767.638,82 (setecentos e sessenta e sete mil, seiscentos e trinta e oito reais e oitenta e dois centavos). O eventual atraso do valor implicará em aplicação de juros de 1% ao mês ou fração e multa de 2% ao mês ou fração, correspondente ao montante do débito até a data da sua efetiva liquidação, conforme determina a Resolução nº 01 da Câmara Estadual de Compensação Ambiental - CECA, de 09 de janeiro de 2017. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, podendo ser alterado e/ou denunciado através de Termos Aditivos, mediante expressa manifestação das partes com antecedência de 60 (sessenta) dias do término do prazo de vigência, que deverá ser encaminhada à CECA/SEMA para análise e julgamento. **DATA DA ASSINATURA:** 08 de junho de 2018. **BASE LEGAL:** artigo 36 da Lei Federal 9.985, de 18 de julho de 2000, Lei Estadual 9.412, de 13 de julho de 2011 e decisão da 14ª Reunião Ordinária da Câmara Estadual de Compensação Ambiental – CECA de 2018 realizada em 24 de julho de 2017 e demais disposições legais aplicáveis ao referido Termo de Compromisso. **FORO:** Comarca de São Luís – MA. **ASSINATURAS:** MARCELO DE ARAUJO COSTA COELHO, Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais - LUIZ CARLOS CABRAL, Gerente Executivo de Operações Florestais da empresa Suzano Papel e Celulose - ALZEMAR JOSÉ VERONEZE, Gerente de Operações Florestais da empresa Suzano Papel e Celulose. **TESTEMUNHAS:** Isabel Cristina Almeida Aragão Santos e Maryanna Soares De Souza. São Luís (MA), 21 de junho de 2018. **MARCELO DE ARAUJO COSTA COELHO** Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais

TERMOS DE DOAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESTADO DO MARANHÃO - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 71/2017/SES - REF.: Processo nº 156051/2017/SES – **PARTES:** SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – CNPJ nº 02.973.240/0001-06



e o **MUNICÍPIO DE ARARI - MA**; CNPJ n.º 06.242.846/0001-14; **OBJETO**: “DOAÇÃO” de 01 (UM) VEÍCULO NOVO; MARCA/MODELO: MERCEDES-BENZ SPRINTER; DIESEL; TIPO: FURGÃO; ANO/MOD: 2016/2017; CHASSI Nº JE133821; PLACA: PSV-7714; COR BRANCA, TRANSFORMADO EM AMBULÂNCIA DE SUPORTE BÁSICO TIPO “B”; CÓDIGO RENAVAL Nº 1117975611; TOMBO: 191554, NF 110298, adquirido pela Secretaria do Estado da Saúde SES/MA através do Contrato nº 314/2016 SES/MA, oriundo da Ata de Registro de Preços nº 145/2016-CCL/MA, Pregão Eletrônico nº 023/2016 – POE/MA, tendo como finalidade atender aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, da região; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**: artigo 17, II, “a”, Lei nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 32.594/2017; **DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE DOAÇÃO**: 29 de dezembro de 2017; **SIGNATÁRIOS**: **CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA**, Cédula de Identidade n.º 68.312.297-5 SSP/MA, CPF nº 912.886.063-20 – Secretário de Estado da Saúde, pelo DOADOR, **DJALMA DE MELO MACHADO**, C.I nº 044452292012-3, CPF nº 149051403-15, representante pelo DONATÁRIO. São Luís (MA), 21 de junho de 2018. Karla Suely da Conceição Trindade, Subsecretária de Estado da Saúde.

ESTADO DO MARANHÃO - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO N.º 167/2017/SES - REF.: Processo n.º 300.534/2017/SES – **PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE** – CNPJ nº 02.973.240/0001-06 e o **MUNICÍPIO DE SATUBINHA - - MA**; CNPJ n.º 01.611.895/0001-63; **OBJETO**: “DOAÇÃO” de 01 (UM) VEÍCULO NOVO; MARCA/MODELO: MERCEDES-BENZ SPRINTER; DIESEL; TIPO: FURGÃO; ANO/MOD: 2016/2017; CHASSI Nº 8AC906633JE140027; COR BRANCA, TRANSFORMADO EM AMBULÂNCIA DE SUPORTE BÁSICO TIPO “B”; TOMBO: 194410, NF 298.503, adquirido pela Secretaria do Estado da Saúde SES/MA através do Contrato nº 314/2016 SES/MA, oriundo da Ata de Registro de Preços nº 145/2016-CCL/MA, Pregão Eletrônico nº 023/2016 – POE/MA, tendo como finalidade atender aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, da região; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**: artigo 17, II, “a”, Lei nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 32.594/2017; **DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE DOAÇÃO**: 29 de dezembro de 2017; **SIGNATÁRIOS**: **CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA**, Cédula de Identidade n.º 68.312.297-5 SSP/MA, CPF nº 912.886.063-20 – Secretário de Estado da Saúde, pelo DOADOR, **DULCE MACIEL PINTO DA CUNHA**, C.I nº 049305562013-8 SSP/MA, CPF nº 620.994.503-15, representante pelo DONATÁRIO. São Luís (MA), 21 de junho de 2018. Karla Suely da Conceição Trindade, Subsecretária de Estado da Saúde.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Processo Administrativo nº **141.952/2018-SES.HOMOLOGO** os atos praticados pela Comissão Central Permanente de Licitação - CCL por meio da Adjudicação nº **404/218-CCL**, bem como a legalidade e a conveniência dos procedimentos relativos à “1ª aquisição de equipamentos hospitalares”, referente à Ata de Registro de Preços nº 112/2018-CCL, oriunda do Pregão Presencial nº 067/2017-POE/MA, e **AUTORIZO** a despesa e a celebração do contrato, em favor do li-

citante abaixo relacionado, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, e, subsidiariamente, o Decreto Federal nº 7.792/2013 e as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/93:

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	VALOR
16	TRANSMAI EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTA CNPJ Nº 43.179.225/0001-60	R\$113.220,00

São Luís (MA), 22 de junho de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula-
Secretário de Estado da Saúde.

Processo Administrativo nº **141.958/2018-SES.HOMOLOGO** os atos praticados pela Comissão Central Permanente de Licitação - CCL por meio da Adjudicação nº **403/218-CCL**, bem como a legalidade e a conveniência dos procedimentos relativos à “1ª aquisição de equipamentos hospitalares”, referente à Ata de Registro de Preços nº 116/2018-CCL, oriunda do Pregão Presencial nº 067/2017-POE/MA, e **AUTORIZO** a despesa e a celebração do contrato, em favor do licitante abaixo relacionado, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, e, subsidiariamente, o Decreto Federal nº 7.792/2013 e as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/93:

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	VALOR
20	MAKE LINE COMERCIAL LTDA - ME CNPJ Nº 05.416.754/0001-40	R\$ 129.600,00

São Luís (MA), 22 de junho de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula-
Secretário de Estado da Saúde

Processo Administrativo nº **141.970/2018-SES.HOMOLOGO** os atos praticados pela Comissão Central Permanente de Licitação - CCL por meio da Adjudicação nº **405/218-CCL**, bem como a legalidade e a conveniência dos procedimentos relativos à “1ª aquisição de equipamentos hospitalares”, referente à Ata de Registro de Preços nº 115/2018-CCL, oriunda do Pregão Presencial nº 067/2017-POE/MA, e **AUTORIZO** a despesa e a celebração do contrato, em favor do licitante abaixo relacionado, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, e, subsidiariamente, o Decreto Federal nº 7.792/2013 e as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/93:

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	VALOR
19	DENTAL ALTA MOGIANA – COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA CNPJ Nº 05.375.249/0001-03	R\$ 281.700,00

São Luís (MA), 22 de junho de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula-
Secretário de Estado da Saúde

Processo Administrativo nº **137.288/2018-SES.HOMOLOGO** os atos praticados pela Comissão Central Permanente de Licitação - CCL por meio da Adjudicação nº **407/218-CCL**, bem como a legalidade e a conveniência dos procedimentos relativos à “1ª aquisição de equipamentos hospitalares”, referente à Ata de Registro de Preços nº 127/2018-CCL, oriunda do Pregão Presencial nº 067/2017-POE/MA, e **AUTORIZO** a despesa e a celebração do contrato, em favor do li-



citante abaixo relacionado, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, e, subsidiariamente, o Decreto Federal nº 7.792/2013 e as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/93:

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	VALOR
56	MTB TECNOLOGIA LTDA - EPP CNPJ Nº 01.405.834/0001-40	R\$ 164.500,00

São Luís (MA), 22 de junho de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula-**Secretário de Estado da Saúde.**

Processo Administrativo nº **137.247/2018-SES.HOMOLOGO** os atos praticados pela Comissão Central Permanente de Licitação - CCL por meio da Adjudicação nº **406/218-CCL**, bem como a legalidade e a conveniência dos procedimentos relativos à “1ª aquisição de equipamentos hospitalares”, referente à Ata de Registro de Preços nº 121/2018-CCL, oriunda do Pregão Presencial nº 067/2017-POE/MA, e **AUTORIZO** a despesa e a celebração do contrato, em favor do licitante abaixo relacionado, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, e, subsidiariamente, o Decreto Federal nº 7.792/2013 e as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/93:

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	VALOR
32	PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA CNPJ Nº 58.295.213/0021-11	R\$ 403.260,00

São Luís (MA), 22 de junho de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula-**Secretário de Estado da Saúde**

Processo Administrativo nº **137.281/2018-SES.HOMOLOGO** os atos praticados pela Comissão Central Permanente de Licitação - CCL por meio da Adjudicação nº **408/218-CCL**, bem como a legalidade e a conveniência dos procedimentos relativos à “1ª aquisição de equipamentos hospitalares”, referente à Ata de Registro de Preços nº 111/2018-CCL, oriunda do Pregão Presencial nº 067/2017-POE/MA, e **AUTORIZO** a despesa e a celebração do contrato, em favor do licitante abaixo relacionado, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, e, subsidiariamente, o Decreto Federal nº 7.792/2013 e as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/93:

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	VALOR
15	PROTEC EXPORT INDÚSTRIA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP CNPJ Nº 06.207.441/0001-45	R\$ 8.050,00
51		R\$ 65.600,00
53		R\$ 20.400,00
TOTAL		R\$ 94.050,00

São Luís (MA), 22 de junho de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula-**Secretário de Estado da Saúde.**

REFERENTE: Processo Administrativo nº **109.555/2018/SES/MA**. **OBJETO:** Aquisição de medicamentos para atender as Demandas Judiciais do Estado do Maranhão. **AMPARO LEGAL:** Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016 e, subsidiariamente, o

Decreto Federal nº 7892/2013 e a Lei nº 8.666/1993. **VALOR TOTAL: R\$ 72.659,28** (setenta e dois mil seiscientos e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos). **HOMOLOGO** os atos praticados pela Comissão Central Permanente de Licitação - CCL por meio da Adjudicação nº **318/218-CCL**, bem como a legalidade e a conveniência dos procedimentos relativos à “3ª aquisição de medicamentos para atender as demandas judiciais do Estado do Maranhão”, referente à Ata de Registro de Preços nº 290/2017-CCL, oriunda do Pregão Presencial nº 087/2017-POE/MA, e **AUTORIZO** a despesa e a celebração do contrato, em favor do licitante abaixo relacionado, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, e, subsidiariamente, o Decreto Federal nº 7.792/2013 e as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/93.

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
9	JORGE BATISTA & CIA LTDA CNPJ nº 07.222.185/0002-09	12	R\$ 3.027,47	R\$ 36.329,64
9.1		12	R\$ 3.027,47	R\$ 36.329,64
VALOR TOTAL		R\$ 72.659,28 (setenta e dois mil seiscientos e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos)		

São Luís – MA, 23 de maio de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula-**Secretário de Estado da Saúde.**

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

REFERENTE:	Processo Administrativo nº 65805/2018/SES/MA
OBJETO:	Aquisição de equipamentos para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão.
AMPARO LEGAL:	Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto Federal 5.450/2005, Decreto Federal nº 8.538/2015, Lei complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, bem como as normas regulamentares pertinentes à espécie.
VALOR TOTAL:	R\$ 6.268,52 (Seis mil, duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta e dois centavos).

HOMOLOGO os atos praticados pelo Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria nº 878, de 11 de dezembro de 2017, referente ao julgamento do **Pregão Eletrônico nº 034/2018/CSL/SES**, em favor das empresas **LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES, CNPJ: 28.038.169/0001-50; ELETRO CURITIBA COMERCIO ON-LINE EIRELI, CNPJ: 22.337.814/0001-59; HKA TECNOLOGIAS DO BRASIL EIRELI, CNPJ: 19.729.347/0001-06**, conforme a planilha abaixo, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais.



ITEM	EMPRESA VENCEDORA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
01	LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES CNPJ: 28.038.169/0001-50	01	R\$ 4.039,68	R\$ 4.039,68
03		01	R\$ 187,15	R\$ 187,15
04		01	R\$ 540,99	R\$ 540,99
09		01	R\$ 194,59	R\$ 194,59
VALOR TOTAL			R\$ 4.962,41	

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
02	ELETRO CURITIBA COMERCIO ON-LINE EIRELI CNPJ: 22.337.814/0001-59	01	R\$ 776,11	R\$ 776,11
VALOR TOTAL			R\$ 776,11	

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM
08	HKA TECNOLOGIAS DO BRASIL EIRELI CNPJ: 19.729.347/0001-06	01	R\$ 530,00	R\$ 530,00
VALOR TOTAL			R\$ 530,00	

VALOR TOTAL			R\$ 6.268,52	
-------------	--	--	--------------	--

Os itens 05, 06 e 07 foram FRACASSADOS. São Luís – MA, 22 de junho de 2018. Carlos Eduardo de Oliveira Lula - Secretário de Estado da Saúde.

ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, nº 1969 - Areinha – Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 – São Luís - Maranhão

Site: www.diariooficial.ma.gov.br – E-mail: doem@casacivil.ma.gov.br

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

RODRIGO PIRES FERREIRA LAGO
Secretário-Chefe da Casa Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Diretora-Geral do Diário Oficial